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HYRJE

Rregullorja ¢ Akademisé s€ Sigurisé (AS) #sht& dokumenti themelor n& & cilin pérfshiben
normat baz¢ dhe rreguliat kryesore t& organizimit, funksionimit dhe kryerjes s& detyrave pér

realizimin e misionit, objektivave dhe pérgjegiésive n& fushén akademike e & kéirkimit
shkencor,

Kjo rregullore synon rritien e kontributeve dhe rolit t8 Akademisé s& Sigurisé ng zhvillimit @
métejshém t¢ s gjitha institucioneve qé e shtring veprimtaring ¢ tyre n# fushén ¢ siguris¢
publike, néptrmjet formimit, specializimit dhe kuafifikimit 18 punonjisve & tyre nd nivel
operues, administrativ ¢ menaxherial dhe perafrimit # shérbimeve, g& kéto institucione
ofrojng, me standardet peréndimore 8 policimit. Normat dhe kérkesat e késaj rregullorejs ¢
kané bazién dhe mbéshtetien né Kushietutén e RSH, ni ligjin "Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né RSH”, ligjiin "Pér Policing ¢ Shietit”, né Statutin ¢ Akademisé s&
Siguris, si dhe n& akte te tjera ligjore, nénligjore né zbatim t& tyre.

Rregutlotja ¢ AS-s&, pérbéhet nga disa pjesé kryesore, n# themel 18 s& cilave géndrojng
parimet dhe normat bazé pér rregullimin ¢ veprimtarisg institucionale, mésimore-shkencore ¢
administrative t& AS-s8.

Pjesa e paré, ptrmban normat p¥r rregulliimin institucional, bazén ligjore dhe
juridiksionin e saj.

%%§§ ¥ 2 Plesa e dyté, trajton organizimin strukturor dhe rregulfat me kryesore t¢ funksionimit

orgamzatxv, awtoritetet drejtuese dhe pergjegi@sité, nidsité akademike dhe pécbirja e tyre,

. strukturat kryesore adminisirative, funksionet dhe veprimtaria né mbéshtetie & procesit

akademik e kérkimor ~ shkencor, personeli i AS-s& dhe kategorité e tij, kriteret dhe ngarkesa
akademike. 16 drejtat dhe detyrimet, shkeljet ¢ disiplings dhe masat administrative etj.

Pjesa ¢ treté, i kushiohet programeve t8 studimit, organizimit, strukturgs, elementeve
t& studimeve, kontrollit dhe viergsimit ¢ dijeve, pérfundimit t2 studimeve dhe diplomimit,
organizimeve studentore, té drejtat dhe detyrat e studentéve/kursanté, njohjes dhe transferimit
t¢ krediteve dhe programeve & studimit. N& k&g pjess, njé vend t¢ konsideruesh®m z¢né
nenet qé trajtojn@ rregullat pér uniformén né AS, ceremonité, dhénia ¢ lejeve dhe ¢éshtje 1€
tjera q& rregullojng veprimtaring e institucionit.

Me normat q& vendos dhe punén pér zbatimin e tyre, kjo rregullore do t¢ kontribuojé né
realizimin ¢ misionit dhe pérgjegjdsive, pér arritien e synimeve dhe objektivave 1& Akademisé
si Siguris? dhe institucioneve t8 sigurisépublike n& vend.
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Shkurtesat e pirdorara n¥ rregulloren ¢ Akademisé s Sigurisé

- A8 - Akademia e Sigurisg;

- ASA - Andtarét e Senatit Akademik;

- ASCAL ~ Agjencing e Sigurimit t& Cilésisé n& Arsimin ¢ Larté:
- BA ~ Bordi | Administrimit,

- DAP - Departamenti i Aftésimit Policor;

- DFP} - Departamenti | Formimit Pérgjithshém Juridik:

- DFV - Departamenti i Formimit & Vazhduar

- DKSC - Drejtoria e Kurrikulave dhe Sigurimit & Cilésisit:

- DMP -~ Departamenti | Mbijetests Policore:

- DPP  —Departementi i Policimit & Pérgjithshém;

- DPPSH — Drejtoria e Pérgjithshime ¢ Policisé s¢ Shtetit;

- DRSSP - Departamenti | Ruajtjes dhe Sigurisé Publike:

- DTTK - Departamenti § Trajnimit ng Terren dhe i Karrierés:
- ECHR - Konveata Evropiane pér ¢ Drejtat e Nieriug dhe Lirit€ Themelore;
- ENQA ~ Rrjetit Evropian (¢ Sigurimit ¢ Cildisisd;

- FSH -~ Fakuiteti i Sigurisé dhe Hetimit;

- AL ~Institucion i Arsimit (¢ Larté;

- KKPFP ~Késhilli i Kolegjit Profesional t& Formimil Policor;
- kM - KEshilli 1 Ministrave;

- KPFP —Kolegji Profesional i Formimit Policor:

- KSH ~ Kérkimi Shkencor:

- MB - Ministri | Brendshém:
- NISBC — Njésisé pér Sigurimin ¢ Brendshém # Cilisisg:
- PDP - Pérgegiésit i Departamenteve Profesionale;

- PSH ~ Policia e Shtetit;

- QKSHP ~ Qendra Kéckimore Shkencore dhe Projekteve;

- QTTO - Qendra ¢ Trajnimeve Taktike Operacionale;

- RFSH - Rregulloren ¢ Fakultetit 18 Sigoris# dhe Hetimit,

- RBH  ~ Republika ¢ Shgip#risé;

- SAMM - Sektort i Afésimit pér Mjetet Motorikes

- SBIP - Sektori | Botimeve dhe Informimit 8 Pablikug:

- SBNJ - Sektori | Burimeve NjerSzore:

- SKK - Sckiori Kurrikulave dhe Koordinimit:

- SKSHPI- Sektori § Kérkimit Shkencor Projekteve Dhe Inovacionit;
- 5M ~ Rekretaria mésimore;

~ SMID - Seksiont § Mbikégyries dhe Disiplinés:

- SSCSHS ~Sektorit @ Sigurimit 18 Cilésise dhe Shirhimeve Studentore;
- STNTK ~ Scktori | Trajnimit ndaj ¢ Tretéve dhe Karrierds:

- VKM ~Vendim | Késhillit 8 Ministrave.
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Legjenda

Neni 1
Neni 2
MNeni 3
Neni 4
Neni 3
Neni 6
Neni 7
Neni 8
Neni @

Neni 10
Neni 1]

R
3
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Neni 12
Neni 13
Neni 14
Neni 15
Neni 16
Neni 17
Neni 18
Neni 19

Neni 20
Neni 21
Neni 22
Neni 23
Neni 24
Neni 23
Neni 26

PJESA E PARE
DISPOZITA TE PERGITHSHME

Objekti

Baza ligjore

Misioni

Fusha e veprimtarisé

Rregulloret e strukiurave t€ varésisg
Rregulla t& veganta

Vendimet dhe urdhérat

Njoftimet

Mjoftimi individual

PIESA E DYTE
STRUKTURA ORGANIZATIVE E AKADEMISE SE SIGURISE

Kreu I
Mjbsité pérb¥rise dhe struktora
Struktura ¢ Akademisé s& Sigurisg
Organet dhe autoritetet drejtuese né AS

Krea 1l

Organet dhe autoritetet drejfuese
Senati Akademik
Funksionet ¢ Senatit Akademik
Rekiori
Funksionet e rektorit
Asistenti/Koordinatori né zyrén ndihmése & Rektorit
Rektorati
Asambleja e personelit akademik
Késhilli i Btikas

Kreu il

Fakulteti i Siguristé dhe Hetimit
Fakulteti i Sigurisé dhe Hetimit
Dekani
Funksionet ¢ dekanit
Dekanati
Departamenti
Pérgjegidsi i departamentit
Pérgjegjési 1 Grupit mésimor
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Neni 27
Neni 28
Neni 2¢

Neni 30
Meni 31
Neni 32
Neni 33
Neni 34
Neni 35
Neni 36

Meni 37
Neni 38
Neni 39
Neni 40
Neni 41
Neni 42
Neni 43
Neni 44
Neni 45

Nent 46
Neni 47
Neni 48
Neni 49
Weni 50
WNeni 51
Neni 52
Neni 53
Neni 54
Neni 55
Neni 56

Neni 57
Neni 58
Neni 39
Neni 60

Kreu IV

Kolegji Prefesional { Formimit Policor
Kolegji Profesional i Formimit Policor
Autoritetet drejtuese 1% Kolegjit Profesional t8 Formimit Policor
Drejtori i Kolegjit Profesional t& Formimit Policor
Pérgjegjesité e Drejtorit t& Kolegjit Profesional t& Formimit Policor
Késhilli { Kolegjit Profesional t& Formimit Policor
Departamenti
Pérpjepiisi 1 departamentit
Instruktori
Procesi mésimor
Yeprimtaria dhe aktiviteti né Kolegj

Krea V

Qendra e Kérkimeve Shhencore dbe Projekteve
Qendra e Kérkimeve Shkencore dhe Projekieve
Veprimtaria kérkimore-shkencore
Strukturat e kérkimit shkencor ng AS
Fushat e veprimtarisé s¢ Qendrés s& Kérkimeve Shkencore dhe Projekteve
Realizimi i veprimtarisé kérkimore-shkencore
Drejtori i Qendrés s& Keérkimeve Shkencore dhe Projekteve
Bordi i QKSHP.58
Bordi editorial i revistés “Policimi dhe siguria”
Biblinteka dhe Arkivii AS-s#

Kreu VI

Drejtoria e Kurrikulave dhe Siguvimit & Cildsisk
Drejtorise sé Kurrikulave dhe Sigurimit t2 Cilésisg
Drejtori i Drejtorisé s& Kurrikulave dhe Sigurimit & Cilgsisg
Planifikimi
Sekiori | kurrikulave dhe koordinimit
Veprimtaria kurrikolare
Sigurimi { cilésisé dhe shérbimet studentore
Elementet pérberis té cilésisé
Pérdorimi 1 testimit elektronik
Orari mEsimor
Késhillimi i karriergs
ALUMNI

Kren Vil
Qendra ¢ Trajrimeve Takiike Operacionale
Qendra e Trajnimeve Taktike Operacionale(QTTO)
Fusha e veprimtarisésé QTTO
Shefi i Qendrés dhe detyrat e tij
Sektori i aftésimit pér mjetet motorike
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Neni 61
Meni 62
Neni 63
Neni 64
MNeni 65

Neni 66
Meni 67
Neni 68
Neni 69

Neni 70
Neni 71
Neni 72
Neni 73
Neni 74
Neni 75
Neni 76
Neni 77
Nent 78

* Neni 79
"z Neni 80
Neni 81
Neni 82
Neni 83
Neni 84
Neni 83
Neni 86

Meni 87
Neni 88
Neni §9
Neni 90
Nent 91
Neni 92

Sektori i trajnimit ndaj t& tretéve dhe karrierés
Llojet e lgjeve t& drejtimit

Rikthimi i aktiveve n& magazing

Siguracionet

Monitorimi i gendrave t& trajnimit privat

Kreu VIII
Organizimi Administrativ i Akademisé 3¢ Siguriss
Organet dhe autoritetet drejtuese administeative 8 AS-sé
Bordi i Administrimit t& AS-sg
Funksionet e Bordit t& Administrimit
Administratori { Akademisé s& Sigurisé

Kren IX

Personell i Akademis® s# Sigurisé
Pérbéria e personelit 1€ Akademist s Siguriss
Statusi i personelit akademik t& AS-s#
Kategorité e personelit akademik i AS-s&
Pungsimi i personelit akademik me koh# & plot8 dhe & pjesshme
Personeli akademik i fluar
Té drzjtat dhe detyrat & personelit akademik (Pedagogu)
Personeli ndihmésakademik
Personeli administrativ
Pranimi i punoniésit administrativ
T& drejtat dhe detyrat e personelit administrativ
Veprimtaria akademike dhe ngarkesa mésimore shkencore
Norma vietore & mésimdhénies
Kualifikimi i personelit akademik
Shkeljet e disiplinésnga personelidhe studentét/kursantét e AS-sé
Masat disiplinore pér personelin dhe studentét/kursantét e AS-s¢
Shkeljet che masat disiplinore pér kursantét
Ndérprerja ¢ marrdh¥nieve 18 punés

PIESA E TRETH
ORGANIZIMI, STRUKTURA DHE ELEMENTET E STUDIMEVE

KREUI

Organizimi | studimeve n€ AS
Format ¢ studimeve
Ciklet e studimeve dhe koh&zgjatja e tyre
Pranimj n& programet ¢ ciklit t¢ dyté 1 studimeve né AS
Programet e ptrbashkéta t¢ studimit
Transferimi i studimeve, njohja dhe njehsirni i periudhave t& studimit
Viti akademik dhe organizimi i m&simdhénies
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Neni 93  Organizimi i vitit akademik

Neni 94  Struktura e studimeve dhe plani mésimor

Neni 95 Elementét e organizimit @ mésimdhénies

Neni 96 Organizimi 1 mésimit dhe orari

Neni 97 Organizimi § grupeve mésimore

Neni 98 Frekuentimi § oréve misimore

Neni99  Regjistri grupit m&simor/pedagogut

Neni 100 Dokuwmentacioni i procesit mésimor

Neni 101 Sekretaria méstmore

Neni 102 Specialisti p#r administrimin e dokumentve(AMZA)

Kreu Il

Vierésimi dhe koutrolli i dijeve
Neni 103 Procesi viergsimit dhe kontrolli { dijeve
Neni 104 Elementet ¢ vierésimit
Neni 105 Sistemi i vler#simit
Neni 106 Datat dhe afatet e provimeve
Neni 107 Ményra ¢ zhvillimit t& provimeve
Neni 108 Ankimi ndaj rezultatin prfundimtar & provimit
Neni 109 Peérmirésimi i notés
Meni 110 Riprovimet dhe mbartja e provimeve (kalimi nga njé vit n& tjetrin)
MNeni 111 Format e kontrollit t# dijeve né Kolegjin Profesional t# Formimit Policor
Neni 112 Format e kontrollit 18 dijeve né nj8sité t& tjera 18 AS-sé,

Boren HHI
Pérfundimi § studimeve dhe diplomimi

Neni 113 Pérfundimi i studimeve. Teza e diplomés
Neni 114 Fitimi i diplomés
Neni 115 Léshimi i diplomave, certifikatave dhe suplement] i diplomés
Neni 116 Léshimi i diplomis g
Neni 117 Certifikimi pérfundimtar | kursantéve né Kolegiin Profesional & FOM it Polic
Meni 118  Afatet pér ndryshimin dhe saktisimin e gjeneraliteteve 8 studentéve/kursanté
Neni 119 Ceremonia e dorézimit
Neni 120 Ndérprerja ¢ studimeve

Kren IV

Studentét dhe kursantit
Neni 121 Pranimi n2 Akademing e Sigurisé
Neni 122 Statusi | studentitkursantit né AS
Neni 123 T# drejtat e studentit / kursantit
Neni 124 Detyrimet ¢ stadentit kursantit
Neni 125 Organizimet studentore
Neni 126 Organizimi i zgjedhjeve t& Késhillave t& Studentéve/kursanté
Neni 127 Veprimtaria jasht®mésimore
Neni 128 Baza e t& dhinave t8 studentéve/kursantd/kursantéve ngé AS
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MNeni 129
MNeni 130
Meni 131
Meni 132
Neni £33
Meni 134

Neni 135
Neni 136
Neni 137
Neni 138
Neni 139
Neni 140
Neni 141
Neni 142

Kren 'V

Sigorimi & cil¥sisé ni AS
Sigurimi i brendshém i cilésisé n8 AS
Parimet ¢ funksionimit t# sistemit 1€ sigurimit 1& brendsh&m té cilésise
Funksionet ¢ Nj#sisé pér Sigurimin e Brendshém & Cilésisg
Sigurimi i Jasht¥m i Cilésisé
Akreditini
Certifikimi i Moduleve

DISPOZITA TE VECANTA

Fagja zyrtare e internetit
Komunikimi né rrjetet sociale
Intervistat dhe komunikimi mediatik
Posta elektronike

Uniforma

Ceremonii® g organizohen nié AS
Rregullat ¢ dhénies sé lejeve
Nxjerrja e rregulloreve té veganta

Breu ¥l
Bimbolei ¢ A%-s#

Neni 143  Flamuri,stema e krahut ¢ studentéve/kursant@ve, unaza simbolike, vula,logoja ¢
AS-sit dhe njésive kryesore

- Neni 144
Neni 145

Diplomat, Suplimentet
Certifikatat

DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 146 Interpretimi { Rregullores

Neni 147

Pérmirésimi i Rreguilores s& AS-sé

Neni 148 Hyrja ng fuqi
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PJESA EPARE

DISPOZITA TE PERGJHITHSHME

Neni §
Objekti

Rregullorja & Akademis® s& Sigurisé, ng vijim AS, ka p¥r objekt pércaktimin eparimeve,
rreguliave, normave (& organizimit funksionimit € institucionit, 18 strukturave pérbérése 18 tij,
veprimtarité e autoriteteve dhe organeve drejtuese,zgjedhjen apoemérimin ¢ tyre, delegimin ¢
kompetencave nga autoritetet drejtuese dhe administrative, periudhat e kryerjes s¢ vierésimit
té brendshém ¢ strukturave dhe t8programeve t# studimit,detyrat dhe t¢ drejtat e personelit
akademik, ndihmésakademik, administrative, studentéve/Rursant®, si dhe ¢éshtje 18 tjera q8
rregullojndveprimtaring e AS-s8.

Meni 2
Boza ligjore

Kjo rregullore bazohet né ligjin nr. 80/2015, “Pér arsimin ¢ larté dhe k&rkimin shkencor n#
institucionet e arsimit t& larte n¥ Republikén e Shqiptrist™; né nenin 37, 38, 40, 40/1 t& ligjit
108/2014, “Pér Policing ¢ Shtetit™, i ndryshuar, si dhe ligjet organike 18 institucioneve t¥ tjera
perfituese; né ligjin nr. 9936, daté 26.6.2008, “Pér menaxhimin ¢ sistemit buxhetor ng N@
Republikén e Shqipérisé”, (i ndryshuar); né ligiin nr.10 296, datg 8.7.2010,“Pér menaxhimin/= = ;§
financiar dhe kontrollin™, (i ndryshuar); ligji 8480 daié 27.5.1999 “Pgr funksnommm el o
organeve kolegjiale 1§ Admmast}mﬁs shtetérore dhe enteve publike™, n& vendimin nr. 381i2 éiﬁf: xzi% ﬁ«mxéf%
28.10.2020,“P¥r dhénien e statusit & vegantt AkademisE s& Sigurisé, si instituciond i vm‘m f*@ﬁ;/
publik i arsimit @ larté n& fushén e rendit dhe sigurisd publike, si dhe orgamzn}}}wg«» “
funksionimin ¢ saj”, (i ndryshuar);Statutin ¢ Akademis# s8 Sigurisé, miratuar me urdhér t&

ptrbashkét t¢ ministrit 1€ Brendshém dhe ministrit 18 Arsimit dhe Sportit nr. 130, daté

16.3.2023, urdhrin eministrit t¢ Brendshdm “Pér miratimin e strukiurés/organikis s¢

Akademisé s& Sigurist” (riorganizim) protokoll nr.8449/6, daté 26.10.2022 si dhe n# akte t8

tjera ligjore dhe nénligjore n# zbatim t& tyre.

Neni 3
Misiont

AS-ja zhvillon veprimtari mésimore e shkencore n& t& gjitha ciklet ¢ studimit nga njésite
kryesore né arsimin ¢ lart¥, né fushn ¢ rendit e (¢ sigurisé publike dhe pérgatit specialisté pér
kéto fusha, Ofron programe formimi, trajnimi 18 vazhduar pér ecuring n& karrieré dhe
specializime pér t& gjitha nivelet n#é Policing e Shtetit dhe pér institucionet kérkuese e
perfituese & sigurisé publike dhe i certifikon ato. AS-ja zhvillon studime n¥ fushén e rendit
dhe 1€ sigurisé publike, si dhe jep rekomandime e ofron botime 18 késaj fushe”

Miratugr me Vendim (¢ Senatit 1& Akademisg s& Siguris$, nr, 77, dae 2.5.2023
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Meni 4
Fusha e veprimtarisé

t. Rregullorja e AS-s& i shtrin efektet ¢ saj né t& gjitha strukturat dhe njésité pérbérise 8 saj,
organet dhe autoritetet drejtuese, personelin akademik/ndihmés akademik até shkencor,
administrativ, student&t, kursantét, si dhe gdo person tjetér, fizik apo juridik, q& kryen
veprimtaring ¢ tij né objektet brenda territorit t& AS-sé,

2. Rregullorja pércakion marrédhéniet e organeve dhe autoriteteve drejtuese 1@ AS-sé me
organet eprore, strukturat vartése dhe personelin, eAS-s,

3. Marrédhéniet me 18 tretét dhe veprimtaria ¢ tyre n& territorin ¢ AS-sé, bazohen né aktet
ligjore ¢ nénligjore p&rkatése, marréveshjet apo kontratat ¢ lidhurabrenda kuadrit ligjor,
duke iu referuar dispozitave téstatutit dhe 8 késaj megulloreje, pérveg se kur me ligj
parashikohet shprehimisht ndryshe,

Neni §
Rrepulloret e strukturave 18 vardsisg

1. Njésité kryvesore dhe strukturat e tjers né pérputhje dhend zbatim 28 kifsaj rregullorgje,
shirijng dhe rregutlojng veprimtaring e tyre me rregulloret e tyre € brendshme, @ hartuara
prej tyre dhe 1 propozohen Senatit Akademik pér miratim,

2. Rregulloret e brendshme 18 njdsive dhe strukturave 8 AS-s&, shirijng efektet né t& gjitht
sektordt, organet dhe autoritetet drejtuese, personelin akademik e joakademik, studeniit,
kursantét dhe gdo person fizik apo juridik q# vepron né juridiksionin e tyre.

3. Rregulloret e brendshme rishikchen mbas pérfundimit t8 vitit skademik, Ndryshimet i
propozohen Senatit Akademik 68 AS-s¢ { cili vler¥son miratimin e tyre.

Meni &
Bregulla 18 vegania

Senati Akademik i AS-s#, mund t8 nxjerré dhe 18 miratoj# rregulla t¢ vecanta & zbatueshme
né ményrét t& perhershme apo t& pérkohshme, vetém pér njé fushg, drejtim, njési apo objekt
caktuar, pér t& siguruar zbatimin e lgjit “Pér arsimin e lart&”, ligjit “Pér Policing e Shtetit”™,
statutin & AS-sé dhe kité rregullore, ose kur ka detyrim ligjor t# posagém, n@ drejtime, situata
apo kushte t# nj# réndésie t& vegantt apo t& jashtézakonshme.

Nent 7
Vendimet dhe urdhiat

Vendimet dhe urdhrat e organeve dhe autoriteteve drejtuese 18 AS-sé, nxirren né pérputhje
me aktet ligiore n& formé dhe pérmbajtje, brenda kompetencave ligjore dhe shirijné efektet ¢
tyre né drejtim dhe juridiksionit pérkates.
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Neni 8
Njoftimet

1. Organet dhe autoritetet drejtuese t¢ AS-sg si dhe personeli i njésive kryesore apo
strukturave pérberése marrin dijeni pr sktet ligjore e nénligjore, apo aktet e tjera t&
nxjerra né zbatim t€ tyre, nga struktura pérkatése,

2. Andtarive t organcve dhe autoriteteve drejtuese si dhe personelit administrativ, njoftimi
mbi aktet ¢ mEsipérme, iu béhet pérkundrejt nénshkrimit, drejtpErdrejt apo bashkelidhur
tekstit pérkatds, i cili ruhet nga komunikuesi p#r ag koh# sa ka fugi akti dhe m# pas
arkivohet.

3. Komunikimi { m&siperm &shté i viefshém edhe népérmjet postés elektronike zyrtare, Né
ket ményré veprohet edhe p#r aktet e brendshme t8 njésive pérkatése.

Meni 9
Nioftimi individual

I. Personeli akademik, joakademik dhe studentét/kursantét, marrin dijeni plr legjislacionin
mbi arsimin elartg, statutin, kété rregullore, rreguiloret e brendshme & njdsive dhe aktet
tiera me karakter t£ pérhershém duke njobur vet? tekstin, i cili u vihet né dispozicion nga
struktura akademike dhe administeative pérkat8se, né& kohén ¢ fillimit t& marrédhénieve &
punés ose studimit.

2. Ndryshimi apo shfugizimi i akteve béhet me komunikim t§ pérgjithshém duke e afishuar
até né vende t& posagme, plrves kur #shig | detyrueshdm njoftimi individual,

3. Tekstet e akteve me karskter t¢ prhersh®m dhe ndryshimet & mévonshme, konsiderohen
t¢ njoftuara niése publikohen né Ued-in (fagen elektronike) 1 AS-sé, pérvec rasteve kur
ka detyrim pér njoftim personalisht apo strukturave t8 sekretaris®,

PIESAEDYTE

STRUKTURA ORGANIZATIVE E AKADEMISE SE SIGURISE-" TEngEs

KREU I
NJESITE PERBERESE DHE STRUKTURA

Neni 16
Strokturs e Akademis? s¢ Sigurisé

I, Akademia e Siguris &sht€ piesé perbirése e strukturés s Policisé s¢ Shtetit,
2, Suukwura organizative ¢ AS-s¢ pérbéhet nga nj¥sité kryesore akademike dhe njésite
mbéshtetése.

Miratwar me Vendim 1€ Senatit ¢ Akademis? se Sigurisé, nr. 77, date 2.5.2023
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A. Njésitd kryesore akademike jang:
a) Fakuiteti 1 Sigurisé dhe Hetimit;
b) Kolegji Profesional i Formimit Policor.
B. Struktura 18 tjera, né funksion & zhvillimit akademik ngé AS.

Neni k1
Organet dhe autoritetet drejtuese né AS

. Organi mé 1 larté drejtues § AS-séshté Senati Akademik. Organe t# tjera akademike jané:
a) asambleja ¢ personelit akademik, dhe
b) komisionet e pérhershme.

. Organe 1€ tjera drejtuese kolegjiale jang:

a) Rektorati,

b} Dekanati, dhe

¢} Kishilli | Etikgs,

. Autoritetet drejtuese akademike jané:

a) rektori,

b) zévendésrekiori,

¢) drejtugit e njésive kryesore,

d) drejtuesit e njsive bazé,

. Organi mé { larg drejtues administrativ #shié Bordi 1 Administrimit dhe autoriteti
administrativéshté Administratori.

KREU I
ORGANET DHE AUTORITETET DREJTUESE

Hewi 12
Senati Akademik

. Senafi Akademik 8shté organi kolegjial mé i larté akademik i Akademist sé Sigurisé.
. Andtarét ¢ Senatit Akademik jané:
a. rektori,
b. drejtuesit e pjésive kryesore,
¢. & zgjedhurit nga drejtuesit e njdsive bazé,
d. personel akademik, si dhe,
¢. périag8sues t& studentéve/kursanté.
. Andtart ¢ senatit zgjidhen pér njé mandat katérvjegar, me € drejt@ r:zg;edhjeje nga
radhét e anttartve t# personelit akademik me kohé € plote.
. Senati kivesohet nga rektori.
. Senati Akademik percakton politikat e zhvillimit 18 AS-sé, programon dhe bashkérendon
veprimtarité e mésimdhenies dhe & kérkimit shkeneor, si dhe vleréson efikasitetin e tyre.
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6. Angtardt ¢ Senatit Akademik, pérfaqésues t€ studentéve/kursantéve, zgjidhen nga
studentét/kursantdt. Mund 2 jen8 pérfagésues 18 studentéve/kursantd vettm ata shietas g&
jané student&/kursanté né AS, né periudh#n e zgjedhjes sé tyre.

7. Anttarét ¢ Senatit Akademik zgjidhen nga asambleja ¢ personelit akademik t& njésive
kryesore, pénmes votimit t& pérgjithshém, pér nj€ mandat katérvjecar,

8. Senasti Akademik, né mbledhjen e tij t& paré dhe me propozim 8 rektorit, zgjedh
nénkryetarin dhe sekretarim,

9. Andtaréve t¢ Senatit Akademik u mbaron mandati n¥ ményr# t& parakohshme, né rastet
kur:

a. perfundon marrédhénia e pun’s né Akademing e Sigurisg;

h. mungon pa arsye né mbledhjet e senatit pér njé periudhe kohore gjasht¥mujore;

¢. jep dorhenjen nga an¥tar8sia né senat;

d, dénchet me vendim gjvgésor t& formés s preré pér kryerjen e njé vepre penale;

e. kryen shkelje € rénda (€ ligjit dhe & “Kodit t etikés" & AS-#;

f.mbush moshén ¢ pensionit sipas ligjit;

g. studenti/kursanti i zgjedhur né Senatin Akademik pérfundon studimet, ose humbet
statusin e studentit/kursantit;

h. n& kété rast, ai z&vendsohet me kandidatin pasardhés n& renditje, pér nga numri i
votave t& grumbulluara ng zgjedhjet e fundit deri n& perfundim & mandatit & nisur.

10. Senati ngre njé komision ad-hoc t& pérbéré nga tre andtarg, i cili shqyrton rastet e
pirfundimit 1 parakohshém t& mandatit 1€ andtarBvetd tj dhe ia propozon senatit,
Vendimimerret me shumicsn o t8 gjithe anétardve t# senatit,

11, Vendi i mbetur i lirg, plotéschet sipas renditjes ng listén pérkatése t& kandidatéve gja

votimit pér Senatin Akademik. Kur nuk ka 18 tillg, rektori thiérret zgjedhjet pér andtar 18

Senatit Akademik.

12. Angtarét ¢ Senatit Akademik shpérblehen financiarisht né pérputhje me legjislacionin né
fugi pér arsimin ¢ lartd,

Neni 13
Funksionet ¢ Senatit Akademik

Senati Akademik kryen kéto funksione: _

1. garanton autonoming e AS-s8, liring akademike dhe & drejtat ¢ studentéve/kursantéve;

2. propozon planin strategjik t& zhvillimit ¢ AS-s8;

3. miraton Statutin e AS-s8 me dy 1¢ fretat e votave 18 anBtaréve t& tij, pasi & jetd marrd
miratimi paraprak | Bordit t8 Administrimit dhe ia pérciell p#r miratim ministrit
pérgiegiés pér rendin dhe siguring publike dhe ministrit pérgjegiés pér arsimin néprmjet
drejtorit t& pErgjithshiém t& Policis# s& Shtetit;

4. miraton rregulloren ¢ tij t& funksionimit;

3. propozon hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njSsive t& AS-s& mbi bazén ¢ propozimeve
t€ tyre dhe t& njésive baz¥, n& pérfundim & vitit akademik, merr vierésimin paraprak ¢
Bordit ¢ Administrimit dhe ia pérejell p&r miratim népérmjet drejtorit & pérgjithshm t&
Policisé s& Shfetit,ministrit t& Brendshém;

6. garanton realizimin ¢ objektivave t& AS.sé nép&rmjet mekanizmave pér vlerésimin e
veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore t& personelit akademik;
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7. harton strukturén e pérgjithshme t& AS-sg, i propozon Bordif 18 Administrimit numrin ¢
personelit & AS-s¢ né @ gjitha nivelet dhe n@ dakortdsi népermjet drejtorit &
pérgjithshém t& Policisé s& Shietit ia pércjell p&r miratim ministrit t¢ Brendsheém;

8. propozon numrin minimal dhe maksimal & studentéve/kursanté dhe kriteret & pranimit
pér ¢do program studimi & ofruar né AS, mbi bazén e kérkesave t8 ardhura nga Policia 2
Shtetit dhe strukturat e tjera pérfituese ligjzbatuese dhe ia pércjell pér miratim ministrit
pérgjegiés pér arsimin, pas miratimit t& tyre nga Drejtori Pérgjithshém Policisé s& Shietit;

9. miraton “Rregulloren ¢ AS-s&”, si dhe rregulloret e njésive kryesore si dhe akte 8 tjera
me karakter institucional dhe akademik;

10, paraget kérkesa prang Agjencist sé Sigurimit 1& Ciltsisé né Arsimin e Lartg, n@ lidhje me
akreditimin institucional dhe programor t& studimit;

11. miraton paraprakisht planin buxhetor vietor ¢ at¢ afatmesém & AS-sé, dhe pas miratimit
t& ketij plani paraprak nga Bordi § Administrimit, Ia pérejel] atg, pér miratim, drejtorit (&
pirgiithshém 18 Policisé s& Shtetit;

12. pérzgiedh anétartt ¢ Komisionit Institucional Zgjedhor;

13. zgjedh pérfaqésuesit ¢ tij né Bordin ¢ Administrimit t& AS-sé, si dhe miraton listén ¢
kandidaturave qé plot8sojng kriteret pér administrator t& AS.s8;

14, miraton standardet institucionale 18 cilédsisé dhe garanton sigurimin ¢ brendshém ¢
cilésisé ng AS;

15. krijon dhe garanton funksionimin ¢ komisioneve t& pérhershme né nivel institucioni, né
pErputhje me kornizgn ligjiore né fuqi;

16. miraton programin vietor t& veprimtarive akademike 18 réndésishme 8 AS-sé;

17. miraton ndryshimet pér programe studimi t& akredituara, deri n& masén 20% ng njé vit
akademik;

18. miraton programet & reja 18 studimit, 18 kérkimit shkencor, ndryshimet si dhe mbylljen e
tyre, pasi t¢ jetd marré miratimi paraprak i Bordit t8 Administrimitiprogramet e reja t&
studimit duhet té jené 1# mbéshtetura né projektbuxhetin vjetor t8 institucionit;

19. propozon prand ministrisé pérgiegiése pér arsimin, hapien, ndeyshimin dhe mbylljen ¢
programeve té studimit;

20. miraton raportin vjetor akademik t& AS-sé, 1 hartuar nga rektorati, dhe ia pércjell
drejtorit 18 pérgjithshém & Policist s¢ Shtetit;

21. né fund t& gdo viti akademik, organizon mbledhje & pérbashkéta, né bashk€punim me
Bordin e Administrimit, ku diskutohet pr veprimiaring ¢ mésimdhénies, kérkimin
shkencor dhe at# financiar;

22. pércakton drejtimet kryesore t& bashkéveprimeve & AS~s¢ dhe njtisive kryesore t& saj me
strukturat e tjera périituese dhe ato t& treta;

23, propozon dhe miraton te drejtori 1 pérgjithshém i Policisé sé Shtetit, anétar¥simin ¢ AS-s&
né organizata kombetare ¢ ndérkombétare arsimore e shkencore, Hdhjet ¢ binjakiizimit me
universitete e shkolla & tjera t& larta @ vendit ¢ t& huaja, si dhe marréveshjet ¢
bashk¥punimit me organizma jofitimprurés, donatorg vendas ¢ t& buaj g€ mund &
ndihmojns né zhvillimin e institucional dhe programor t& AS-sg;

24, miraton pranimin e donacioneve vendase apo t€ huaja, sipas akteve ligjore ¢ nénligjore né
fugi, pérpara shqyrtimit t& Bordit t& Administrimit;

25. thérret administratorin e AS-sg, pér raportimin e veprimtarisé, jo mé pak se dy heré/vit;
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28.

27.

23.

29,

mbikégyr zbatimin e detyrave t8 RBna né planin vjetor ¥ veprimtaris¢ akademike,
k¥rkimore ¢ shkencore 1€ institucionit;

pérzgiedh andtartt ¢ Kashillit t8 Etikds, si dhe miraton *Kodin e etikés™ dhe “Rregulloren
e funksionimit & Ké&shillit t& Etikés”™;

kur e ¢mon t& arsyeshme dhe té nevojshme, ngre grupe pune t& pSrbéra nga anétard 1
personelit akademik wme koht t& ploté, me g&llim hartimin ¢ dokumenteve 18 ndryshme,
studimin e ngjarjeve t veganta apo realizimin e veprimtarive t€ tiera;

merr vendime pér ¢shije g8 jané t& kompetencés s& tij, mbi bazén ¢ propozimit t& secilit
prej anétaréve,

Neni 14
Rekton

Rektori gshté autoriteti m& i lavté akademik i AS-s&, si dhe pérfagisuesi ligjor i saj pér
céshtje akademike dhe protokollare. Rektori zgjidhet nga antarét ¢ personelit akademik
1& nj¥sive kryesore dhe students /kursanté, Votal e student? /kursantéve né pérzgjedhjen e
rektoritllogariten ng masén 10% 18 totalit & pérgjithsh&m & votave.

Kandidattt p8r rektor vetékandidohen dhe konkurrojnEné pérputhje me pércaktimet ¢

nenit 39 & ligiit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor n# institucionet e

arsimit t¢ larté n& Republikén ¢ Shqipérisg™ Ata duhet 1€ plotésojng kriteret ¢

méposhtme:

a- kandidati vien nga radhét ¢ personelit akademik t& institucionit 18 AS-s¢ dhe mban
titullin “Profesor”, dhe né mungest € kandidaturave nge AS-ja, pranohen kandidatura
nga jashté kétlj institucioni, 1 cilat mbajng titullin “Profesor™;

b~ kandidati t& ket# jo m& pak se 10 {dhjet¥} vite pérvojé akedemike n& mésimdhénic ose
n# kérkim shkencor,

¢~ kandidati t& ket€ pérvoig akademike n# cilésing ¢ titullarit 12 disiplinave t¢ ndéive | &
ket¢ zhvilluar kurrikola , programe léndish, @ ketd pérgatitur literaturd mbéshtetése
dhe/ose t& keté zhvilluar projekie kérkimore etj., prej t& paktén 5 vitesh;

d- & mos ket mas# disiplinore né fuqi;

e- 1€ mos keté papajtueshméri | ng kuptim @& liglitnr . 4572013 “Pé 18 drejtén ¢
informimit pér dokumentet ¢ ish  -Sigurimit t& Shtetit 2 Republikés Populiore
Socialiste t& Shqiprisé™;

3- zgjedhja ¢ rektorit realizohet n# pérputhje me ligjiin nr . 80/2015 “Pér arsimin ¢ larté
dhe k&rkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lart® né Republikén e Shqipérise
dhe me “Rregulloren e zgjedhjeve t8 AS  -s8” si dhe akteve (& tera ¢ dala n
mbéshietie dhe zbatim (€ ketij procesi,

4- Rektori dekretohet nga Presidenti § Republikés, pas votimit & bérd n# AS, né zbatim t&

megullave (8 pireaktuara nga ligji pér arsimin e larté,

5~ Mandati i rektorit zgjat katér vjet. Ai shiérben n& detyré pér nj¢ mandat, me t& drejté
rizgjedhjeje sipas ligjit téarsimit & larté. Pas p&rfundimit t& mandatit, vazhdon t& }eté
anétar i personeli n¥ njé prej nj¥sive ko kryen veprimtaring e tij akademike.

6- Mandati i rektorit mbaron, pir kéto arsye:

a.  kur p&rfundon afati i mandatit;

b, me kérkesén ¢ vet;
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c. kur ka pamundisi nga ana fizike apo mendore pér ushirimin ¢ funksionit.

7- N& raste t& tjera n& prputhje me nenin 65 ligjit nr. 8072015 “Pér arsimin ¢ iarté dhe
kérkimin shkencor n¥ institucionet e arsimit t& lart# n& Republikén e Shqipérise™.

8- Rektori i AS-s& shkarkohet né rastet e pércaktuara né ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor ng institucionet e arsimit & larté né Republikén e
Shqipirise”,

9- Marrédhéniet e rektorit me organet dhe autoritet e tjera drejtuese tit AS-si, ményra
dhe kushtet e ushtrimit (& kompetencave té tij, parashikoben ng “Statutin ¢ AS-s8™ dhe
aktet e tjera ligiore dhe nénligjore,

Meni I%
Funksionet ¢ rektorit

Rektori ¢ kryen veprimtaring ¢ tij ng€ pérputhje me legjislacionin e arsimit t# lartg né
Republikén ¢ Shqipérisé, aktet nénligjore si dhe Statutit ¢ Akademisé s8 Sigurisé, duke
ushtruar funksionet e méposhtme:

L.
2

3.

drejton Senatin Akademik t& AS-sé dhe raporton para tij;

paraget n& Senatin Akademik planin strategjiik € zhvillimit & institucionit dhe ndjek
Zbatimin e tij;

miraton strukturén ¢ vitit akademik nd njésité kryesore, né pérputhje me udhézimet e
ministris® p¥rgjegidse pér arsimin, me politikat ¢ arsimimit & strukturave t& Policis8 si
Shietit dhe t& strukturave 1 tjera ligizbatuese;

pas miratimit paraprak t&drejtorit tepérgjithshém 1€ Policis# s€ Shtetit, nénshkruan né
emir t8 AS-sé:

a)marréveshiet ¢ bashk&punimit me institucionet e fera 18 arsimit & larté, vendase e t¢
huaja;

bymarréveshjet e bashképunimi me steukturat pérfituese g# péreakiohen né aktet ligjore
dhe nénligiore; _

c)dokumentacionin pér andtardsimin ¢ AS-sé né shogata dhe organizata kombétare dhe
ndérkombétare 18 arsimit t& larté;

¢)marrBveshjet ¢ bashk@punimit me subjekic vendase dhe 1€ huaja gff ndihmojné n
zhvillimin e veprimtarisé s institucionit.

Kito marrgveshie, protokolle ¢ bashképunime, i paragiten Senatit Akademik pér ratifikim. N&
rast se gshijet kant efekte financiare, merret paraprakisht miratimi § Bordit t2 Administeimit.

5.

6.

Pirfagéson AS-ng, me miratim @ drejtorit @& pérgjithshém @ Policisé s& Shtetit nd
martédhignie akademike dhe protokollare me t€ treté.

Mbikéqyr procedurat e pérzgiedhjes, emérimit dhe shkarkimit {8 personelit, né pérputhje
me bazén ligiore.

Nénshkruan kontratat e punés té personelit akedemik ¢ ndihmésakademik © AS-s¢, @
fiuar apo ¥ jashtém, si dhe vendos pér zgjidhjen e tyre né rastet e parashikuara né
mregulloren e AS-sé.

Urdhigron pezullimin, ndérprerjen e studimeve t& studentéve/kursaniéve, apo pérjashtimin
e tyre, sipas rasteve t& parashikuara né rregulioren e AS-sé.

Nénshkruan certifikatat, diplomat sipas cikleve t& studimit, pa t€ drejté delegimi
nénshkrimit 1€ tyre.
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10.
I

2.

13.

14,

13,

16.

17,

18,
19.
20,

Ngre komisione e grupe pune pér ¢éshtje t& ndryshme, studime e veprimtari t& veganta.
Paraget propozimet pér aktet g& jand n¥ kompetenct pér t'u shqyrtuar nga:

8}y Senati Akademik;

b} Bordi i Administrimit;

¢) Kashilli i Etiks,

Ngre grupe kontrolli, kryesisht apo me kérkes® t@ strukturave 18 tjera brenda AS-s8, pér
cilgsing ¢ mésimdhénies, kérkimit shkencor, zbatimit ¢ kontratave t8 punés dhe pér gdo
veprimtari tjethr q¥ krvejn® njésité kryesore apo bazé ¢ tyre.

Trajton ankesat e béra ndaj vendimeve t& organeve t& ndryshme apo njésive kryesore dhe
u propozon strukturave pérkatése marrjen e vendimeve n& lidhje me to, n& pérputhje me
legjislacionin n& fugi.

Shtron p¥r diskutim né rektorat ankesat ¢ béra ndaj vendimeve t¢ organeve té ndryshme té
njésive Kryesoreapo strukturave té tjera né akademi,

Kérkon institecionalisht nga adrinistratori institucionit, pér gshtje t& kompetenciis s&
tiimbi problematika 18 veganta 1€ konstatuara nga nj¥sit€ kryesore apo strukturat t€ tjera
né ekademi.

Kur e gmon & arsyeshme, merr pjesé né mbledhjet e Bordit & Administrimit ku mund &
paraqesé sugjerime, opinione ¢ rekomandime me qillim pérmirdsimin e punds, orientimin
mé t& miré né administrimin ¢ instifucionit nd pérputhje me intercsin mé & larté 8 AS-sé.
Kur i kérkohet, merr pjest, pa 1§ drejté vote, né mbledhjet e organeve dhe t& njdsive
pérbérése t& AS-sé, ng 1 cilat nuk bén piest ligidrisht ose sipas Statutit 8 AS-s8.
Mbikéqyr zbatimin ¢ vendimeve, urdhrave, masave dhe kérkesave t€ Senatit Akademik.
Ushtron detyra t€ tjera, né pérputhje me legjislacionin né fugi,

Rektori né ushtrim t& funksioneve 1 tij, shprehet, sipas problematikave me vendime dhe
urchra,

Neni 16
Asistenti/Kordinatori ng Zyrén Ndihmise ¢ Rektorit

. Koordinon punén midis rektorit 1 AS-s# dhe t& drejtuesve 12 strukturave né AS, si dhe

lehtéson komunikimin zyrtar brenda/jashtinstitucionit giat® prmbushjes sé detyrave,

1 siguron rekiorit t& AS-sékéshillim profesional sipas drejtimeve t& organizimit 18 AS-si:
a. plr probleme & menaxhimit n& AS-s8;

ndjekien e zbatimin e urdhrave spo vendimeve & nxjerra nga rektori;

ndjekjen & detyrave 18 18na nga rekiori sipas strukturave;

realizimin ¢ detyrave nd funksion & pérmbushjes s8 programeve misimore;

pér zbatimin e akieve ligiore dhe normative mbi bazén ¢ # cilave funksionon AS-ja, né

materialet apo projekt aktet e pérgatitura nga struktura e AS-#s,

N& bashkEpunim me drejtuesit ¢ strukturave né AS, punon pér pérgatitien ¢ materialeve 18

mbledhjeve qi¢ zhvillohen e drejtohen nga rektori dhe sipas porosrsé s& tij mund & marré

pjes né kéto mbledhje.

Me dakordiising e rektorit, mund 18 kontaktojé me qytetar® apo punonjés t& strukturave

ligizbatuese dhe informon p¥r problematikat e diskutuara dhe zgjidhjen e tyre.

0w

b1

Me dakorddsiné dhe autorizim t¥rektorit, kontrollon apo verifikon gésht}e t¢ veganta ,éy \

veprimtarisé & punonjésve dhe strukturave té AS-sé,
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Propozon zgjidhje t& natyrés profesionale pér ¢#shije e probleme té réndisishme.

Sjell névémendje t¢ rektorit &8 AS-sg, detyra t& réndésishme ose probleme té cilat
kérkojng ndérhyrjen apo angazhimin e tij, Pérgatit dhe pérpunon materiale t& natyrés
problemore dhe i sjell ato névémendje té rektorit pér kompetenca e vierésim.

Me porosi t€ rektorit u transmeton strukturave né AS, vendime, urdhra apo detyra té
vendosura prej tij, si dhe i ndjek, kontrollon dhe raporton pér realizimin ¢ tyre.

Pérgatit drafi-memo, vendime, urdhra dhe informacione né lidhje me detyrimet
institucionale, si dhe formulon pérgjigiet e kérkess-ankesave, t# adresuara rektorit t& AS-
sé né bashképunim me strukturat pérgjegjése pér problematikat ¢ shtruara,

Eshte pike kontakti midis AS-s¢ dhe institucioneve té tjera jashté AS-s&, si DPPSH-ja,
MB dhe institucionet ¢ {jera bashképunuese.

. Kryejné ¢do detyr 1€ ngarkuar nga rektori.

Meni 17
Rektorati

. Rektorati | AS-sé, si institucion i arsimit t& fart publik, &sht& organ kolegiial & drejtohet

nga rektori dhe ka ng pérbérje & tij:

a. rektorin;

b. zévendisrektorin,

¢. administratorin eAS-sé;

d. drejtuesit & njésive kryesore,

AS-ja ka nj zévendisrektor, i ¢ili { pérket kategorisé *Frofesor” ose ka gradén shkencore
“Doktor™ (“PhD™, t& fituar prand universifeteve & vendeve anétare t& OECD-s# ose BE-
s&. Al 8shté anétar i personelit akademik me koh# & ploté dhe emérohet dhe shkarkohet
nga rektori,

. N mbledhjen e rektoratit, sipas nevojés, mund & fiohen edhe drejtues @ njésive apo

strukturave t& tjera né A8,
Rektorati kryen k&to funksione kryesore:

a) harton planin strategjik & zhvillimit & institucionit, mbéshtetur né propozimet ¢ njésive
kryesore t¢ institucionit, administratorit dhe njésive 1€ tjera né strukturé & AS-s¢;

b) mbi bazén e propozimeve t¢ ardhura, ndérmerr nisma p#r hapjen, mbylijen apo
riorganizimin e njésive kryesore dhe njésive 8 jera né nivel institucioni dhe ia bén
prezentdrajtorit t& pergjithshém 1@ Policis sé Shtetit;

¢} harton programin vietor & veprimtarive akademike dhe kérkimore-shkencore, si dhe
ndjek zbatimin e tij, pas miratimit t& Senatit Akademik;

d) harton raportin vietor 18 veprimtarisé akademike @ institucionit dbe fa paraqet att pér
miratim Senatit Akademik dhe Bordit & Administrimit, brenda javés s8 tretd témuajit té
fundit & vitit akademik;

e) paraget n& Senatin Akademik dhe/ose né Bordin e Administrimit pas marrjes s¢
dakord¥sisé nga drejtori pérgjithshém i Policisé s¢ Shietit rekomandime pér:

strukturén e pérgjithshme dhe numrin e personelit,

projektet pér programet e studimeve dhe t& kérkimit shkencor,

projektmarréveshjet, bashképunimet me struktura té tjera jashtg akademisg,

~  andtardsimet ¢ institucionit t& AS-séné organizma kombétare/ndérkombétare;

¥
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f) zbaton @ gjitha vendimet ¢ miratuara nga Senati Akademik dhe Bordi | Administrimit;
g) monitoron veprimtaring e institucionit dhe publikon rezultatet e viergsimit t& tij;
h} harton dhe paraget pér miratim rregulloren ¢ institucionit;
i) trajton dhe zgjidh mosmarBveshjet ndBrmjet drejtuesve 1€ njésive kryesore,
administrative apo strukturave t8 tjera brenda AS-s8;
j) kryen kontrolle periodike né njésité dhe strukturat ¢ institucionit pér pérmbushjen e
objektivave 18 planifikuara, si dhe pér zbatimin ¢ akteve dhe legjislacionit n8 fugi,
3. rektorati mblidhet, 18 paktén, nj8 her¥ né muaj;
6. wvendimet né rekiorat merren me shumicg votash.

Neni 18
Asambicia e personelit akademik

1. Asambleja ¢ personelit akademik pérbihet nga personeli akademik me kohe 8 plotg i
njésive kryesore, strukturave t8 tjera monitoruese t¥ cilésisé dhe ato trajnuese.
2. Asambleja ¢ personelit akademik e drgjiohet nga drejtuesit e njésive t& pérméndura ng
pik¥n 1 ¢ kétij neni dhe ushiron veprimtaring ¢ saj né:
a. mbledhjen ¢ pErgjithshme,
b. st edhe n¥pdrmjet komisioneve.
3. Asambleja drejtohet nga drejtuesit ¢ njésive t& prmendura ni pikén “17 # kétij neni, dhe
ka kéto funksione;
a. voton pér zgjedhjen e rektorit;
b. zgiedh anétardt e Senatit Akademik t& AS-sé;
¢. zgiedh drejluesin e nj8sis krvesore t8 AS-gé;
d. krijon komisionet e pérhershime 18 njésist kryesore dhe zgjedh anitarét e tyre;
e. merr né analiz# aktivitetin € njésisé kryesore dhe @ autoriteteve t saj.
3. Asambleja mblidhet sipas rendit t& ditds & vendosur #® pakt¥n nj€ heré gjaté vitit
akademik,
4, Asambleja mund t& mblidhet edhe n# seanca 18 jashtézakonshme me nj& rend & caktuar,
me nismén e drejtuesit, ose me kérkesé me shkrim nga njé e treta e anftaréve,
3. Mbledhja e asambles zhvillohet kur jang t& pranishém mé shumé se gjysma ¢ antaréve.
6. Vendimet merren me shumicd 18 thjeshtd (50% + 1) votash 18 andtarbve 18 pranishém ng
mbledhje. ,
7. Ményra e funksionimit & Asamblesg pércaktohet né rregulloret e nj¥sive, megulloren ¢
AS-s¥ t& miratuara né senatin ¢ Akademise. &

Neni 18
K&shilli i Bikas

1. Késhilli i Etikés 8sht® organ kolegiial { AS-s&, :

2. Késhilli 1 Etik¥s promovon, shqyrton ¢Eshtje qé lidhen me etikén n& veprimtaring e
procesit mésimor dhe € atij kérkimor-shkencor, si dhe n& veprimtarité e tiera
institucionale, sipas parashikimeve t& “Kodit t& etikés™, legjislacionit pér arsimin e larté
dhe Kérkimin shkencor né Republikén e Shqipgrisg, ligiit p¥r Policing e Shtetit dhe aktet ¢
fjera ligjore dhe nénligjore n& zbatim & tyre.
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3. Kgshilli i Etik#s merr vendime me shumicé votash dhe i paraget rekomandimet e tij
Senatit Akademik.

4, Késhilli i Etikés pérbéhet nga shiaté anétaré,

5. Andtarét e Késhillit t¢ Etikés pérzgjidhen nga Senati Akademik, mbi bazén e
propozimeve 18 béra nga;

- rektori{njéanétar);

- dy nj&sité kryesore,(nga njéanstar);

- administratori p¥r anétarét e stafit t& personelit administrativinj# an&tar);

- komuniteti | studentéve/kursantd 18 AS-sé,(njé anétar);

- njé nga anétarét pérzgjidhet nga Senati Akademik, ndérmjet anétaréve 1& 1]

6. NWjé antarvettkandidohet,zgjidhet dhe miretohet nga Senati, nga  radhét e
studentd/kursantéveme mesatare matematikore mbi notén 9.

7. Anétarét e Késhillit t8 Etikés nuk ushtrojng funksione drejtuese né& AS.Mandad i
angtardve & Késhillit 18 Etikts &shtd katérvjecar, me & drejt8 rizgjedhjeje

8. Senati Akademik pérzgiedh nga radhét e anétardve € Késhilhit 8 Etkés, kryetarin dhe
sekretarin ¢ tij.

9. T¢ gjithd andtarét ¢ Késhillit t& Btikés, pérveg andtarive student/kursant, duhet t6 ken prvojé
pune akademike e shkencor nét njésitd bazé apo ato kryesore.

10, Késhilli i Etikés i propozon pér miratim Senatit Akademik, “Kodin e Etikés t& AS-s&”.
Projektkodi i p¥rgatitur nga Késhilli i Etikgs, prpara se t& dérgohet pér miratim ni
Senatin Akademik, 1& kalojé pir konsultim n€ njsite kryesore dhe ato bazg t& AS-sé,

11. Detyrat, funksionet, rregullat ¢ z8vend®simit 18 anftardve & Késhillit & Etikés pas
largimit 18 tyre nga institucioni,pércaktohen ng “Kodin ¢ etikés™ t€ AS-s@ dhe n
rregulloren e tij, & cilat miratohen nga Senati Akademik.

KREU I
FAKULTETI ¥ SIGURISE DHE HETIMIT

Meni 26
Fakulteti | Sipurist dhe Hetimit

1. Pakulteti i Sigurisé dhe Hetimit 8shté njési kryesore ¢ AS-s& dhe ofron programe tésé
giitha cikleve t# studimit, teajnimi dhe specializimi vazhdueshém né detyrési dhe ato (€
eeurisé né karrierg,

2. N& veprimtaring e tij, ka mision pérgatitien e specialistéve né nivele menaxhimi,
udhéhegjeje dhe bashkérendon mésimdhénien dhe kirkimin shkencor né fushin e rendit
dhe 1& sigurisé publike.

3, Dekanatisi organ kolegjial ka detyra dhe pergjegjési t€ cilat péreaktohen né “Rregulioren
¢ Fakultetit 1& Sigurisé dhe Hetimit™, Dekanati perbihet nga:
a) dekani; -
b) drejtuesit e njésive bazé,
p 4. Fakulteti organizohet sipas ligjit pér arsimin e lactd, me kété pérblre:
a) dekani;
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b} departamenti i formimit pérgjithshém, juridik;

c} departamenti I hetimit 8 krimit;

d) departamenti i ruajtjes dhe sigurisg publike.

2) departamenti i formimit & vazhduesh&m;

f} specialisti disiplings;

g} sekretaria mésimore.

Detyratkriteret dhe pérgjegiésite e funksioneve (& njEsive bazg, prcaktohen né

“Rregulloren ¢ Fakoltetit t& Sigurisé dhe Hetimit”,

Fakulteti pérgatit programet studimit n2 fush®n e hetimit, rendit, siguris® publike,

programe trajnimi, specializimi dhe ecurisé n& karrierd pér t& gjitha nivelet menaxheriale

1¢ Policisé s Shtetit dhe institucioneve t& tjera pérfituese ligizbatuese,

Fakulieti kryen veprimtari kérkimore shkencore t& pavarur né njdsité bazd & saj, n&

pérputhje me misionin dhe fushat ¢ veprimtarisé s&¢ AS-sé.

Fakuiteti me dakordésing e drejtuesve t8 AS-s¥, bashk&punon me institucionet kérkimore-

shkencore dhe me struktura & tjers ligjzbatuese, né lidhje me realizimin e veprimtarisé

krkimore-shkencore,

Pérgjegj¥site dhe detyrat kryesore 8 fakultetit jand:

a) mésimdhénia, kérkimi shkencor, 8 transmetojé ¢ zhvillojé dije & qéndrueshme pér
formimin, specializimin dhe kualifikimin e punonjsve t& strukturave t& policise dhe
specialisteve té rendit, sigurisé dhe hetimit 18 krimit;

b) t¥ pérgatisg specialisté t& lart8 policie, me formim t# pérgjithshém né fushén ¢ rendit,
sigurisé dhe hetimit me ang 1# realizimit 18 gjith nivelet ¢ programeve 1 studimit;

¢) t& ofrojé kurse afatshkuriér dhe afatgjaté specializimi e kualifikimi pér punonjésit ¢
policisg & institucioneve t§ fjera t€ zbatimit & Ligjit apo pdr persona & tjerd fiziké e
juridike 12 fushés s& rendit e t& sigurisé publike.

Ményra ¢ funksionimit, drejtimit & fakultetit, p¥rgjegisité dhe kompetencat ¢

departamenteve, sektorfve, nj¥sive me gruplénd$ brenda departamentit, detyrat e

personelit akademik, kriteret e pérzgjedhjes s& pedagogve péreaktohen nd rregulloren e

funksionimit t& Fakultetit & Sigurisé dhe t8 Hetimit.

Neni 21
Dekand

. Dekani fakultetitéshie autoriteti mé 1 lart® akademik i njésisé kryesore, pérfagésues i saj.

Dekant zgjidnet nga asambleja e personelit akademik 2 nj¥sist kryesore dhe nga
studentét. Votat e studentéve plr pérzgjedhjen e dekanit Hogariten né masén 10% 1§ totalit
& plrjithshém té votave,

Kandidatét ptr dekan vetdkandidohen,duke plotésuar kriteret € méposhtme:

2. vien nga radhét ¢ personelit akademik 1¥ institucionit ose dhe jashté tij dhe mban
tituliin “Profesor” sipas prcaktimeve ¢ béra n& aktet pér fitimin e titujve dhe gradave
shkencore né bazg dhe zbatim t& akteve ligjore dhe nénligjore 18 arsimit t& lartd ng
Republikén e Shqipérisé;

b. & ket® jo m& paké se 10 {dhjet&) vite pérvojé akademike n& mésimdhénie/kerkimin

shkencor: e




¢t plotisojné kriteret e percaktuara né organikén ¢ Akademis# s& Siguriss, miratuar
nga ministri 1 Brendshém;
t& mos ket masg disiplinore né fugi;
€. 1€ mos ketépapajtueshmiri né kuptim & ligjit nr 4572015 “Pér t8 drejtén ¢ informimit
pér dokumentete ish -Sigurimit t¢ Shtetitt¢  Republik8s Popullore Socialiste té
Shaiprist™.
Kandidatét q¢ plotésojné kérkesat e mésipérme, konkurrojng ndérmjet tyre né pérputhje
me pereaktimet n€ ligjiin nr. 80/2015 “Pér arsimin e lartd dhe  kérkimin shkencor né
mstitucionet ¢ arsimit t& farté ng Republikén e Shqipérisé”, dhe me ato
“Rregulioressézgiedhieve t8 AS-sé”,
Mandati 1 dekanit zgjat katér vjet, me & drejté rizgjedhjeje vetém nj€ herd. Pas
pérfundimit ¢ mandatit, ai vazhdon 1€ jeté anttar i personelit 8 njésisé bazé ku kryen
veprimiaring e tij akademike.
Rektori i AS-s& shpall kandidatin fitues, t& dald nga zgjedhjet pér dekan.
Kur vendi i dekanit mbetet § irg, si pasoj e mos pasjes kandidatura # afruara pér
zgjedhie, apo pérfundimit t& parakohsh®m @ mandatit pér arsyet e paracakiuara né ligiin
nr. 80720135, “Pér arsimin e larié dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit 2 laré
né¢ Republikén e Shqipérise™ dhe né statut, rektori komandon n¢ detyr njé nga drejtuesit
e departamenteve t8 fakultetit i cili brenda gjashté muajve organizon zgjedhjet pér dekan.
Né veprimtaring e tij, dekani mbéshtetet dhe zbaton detyrat ¢ parashikuara ng
legjislacionin pir arsimin ¢ fart# dhe kérkimin shkencor, legiislacionin pér policing e
shtetit, aktet nénligiore ¢ normative t& fushave respektive, ng statutin dhe rregulloret e
AS-s&, né detyrat e autoriteteve dhe organeve kolegjiale drejtuese dhe urdhrat e rektorit 1€
AS-s,

MWeni 22
Funksionet e dekanit

Funksionet e dekanit jan#:

t

koordinon veprimtaring ¢ njésive bazé dhe orgeneve kolegjiale & njésisé kryesore, si dhe
zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet tyre;

drejton asamblent ¢ personelit akademik 8 njisise kryesore;

i propozon sektorit shkarkimin ¢ drejtuesve € njéisive bazé né rastet e parashikuara nga
legjislacioni né fugi, si dhe z8vendésinin e tyre;

jep mendim pér hapjen, mbylljen, oseriorganizimin ¢ njésive bazé, pas marrjes s¢
mendimit nga njésité bazé;

nénshkruan diplomat dhe suplementet e tyre, pa t8 drejté delegimis

niépérmjet rektorit kérkon ngaadministratori, me pérfundimin e procesit mésimor
mbéshtetje logjistike pér pérmbushjen € nevojave akademike, administrative e financiare
pér vitin akademik pasardhés;

mbikeéqyr zhvillimin e procesit akademik e kérkimor-shkencor né pérputhje me planin ¢
miratuar, si dhe ushtron kontrolle pér cilésing ¢ mésimdhénies, kérkimit shkencor,
zbatimin e projekteve, si dhe gdo detyrimi tjetér 18 njésisé kryesore t& péreaktuar né
rregulioren e saj;

mbikéqyr shpérndarjen ¢ ngarkesés mésimore tek personeli akademik,

Miratuer me Vendim 1 Senatit 18 Akademise s¢ Sigurisg, e, 77, datd 2.5.2023
Fage (22



9. mbikdqyr respektimin e disiplings s¢ punds & stafit;

merr pjesé né procedimin disiplinor;

i propozon senatit, kriteret e pranimit 12 student®/kursantéve né programet e studimit,
bazuar né propozimet e njésive bazt;

ka 18 drejté 18 shfugizojé vendimet e njésisé bazé, t€ cilat jand né kundérshtim me ligjin,
duke njoftuar nt gdo rast rektorin;

né ushirim 1 funksjoneve té tij, dekani shprehet, sipas rastit, me vendime, urdhra,

Pérveg sa parashikohet n€ ligjin pér arsimin ¢ lart¢ dhe k&rkimin shkencor, dekani i
Fakultetit 1 Siguris# dhe Hetimit ka edhe kéto detyra dhe kompetenca:

106
1L

12,

i3.
i4,

a.
b,

drejton veprimtaring e dekanatit ng FSH;
pér ¢do vendimmarrje, pérgatit propozimin pérkatés dhe ia pérejell nEpErmjet
sekretarist séfakultetit autoriteteve/strukturave ptrkatiise drejtuese téakademisé;
pérfagéson fakultetin dhe vepron né emér t& tij nd marrkdhéniet me Senatin, rektorin,
Bordin & Administrimit, K&shillin e Etikés si dhe me gjith¥ strukturat ligjore
institucionale & AS-sé;

paraqet raportin vigtor ose raportime, me kérkes® t& organeve t& fakultetit apo
niciativé t€ tij pér ¢éshtjet g¥ gmon, p¥rpara dekanatit pér mbar8vaitjen e procesit t&
mésimdhénies dhe 8 kérkimit shkencor né fakuliet;

paraqet nt dekanat, me iniciativd t& tij ose me kérkes# 2 organeve t& fakultetit,
(njgsive baz&) propozimet p¥r hapijen, mbylljen, ripunimin e kurrikulave t&
departamenteve apo 8 njsive 8 vecanta né fakultetbrenda kérkesave t8 udhézimeve
t& Ministrisé s& Arsimit;

pérgjigjet pér pérgatitien dhe realizimin cilésor t§ programeve 8 studimit g2
realizohen nga fakulteti, orienton ¢ kérkon realizimin n# kohé ¢ plankalendarive ¢
veprimiarisg akademike, trajnuese ¢ kérkimore-shkencore (& FSH-s8;

informon né vazhdimési dekanatin dhe senatin akademik, me apo pa kérkesén e tyre,
ptr realizimin ¢ programeve, planeve dhe projekteve 1€ zhvillimit, si dhe p¥r
plotésimin e detyrimeve ligjiore e nommative, si dhe t objektivave dhe misionit  tij;
koordinon vepriratarind ¢ njésive bazé dhe organeve kolegjiale 18 njésisg, si dhe
zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet tyre;

raporton pérpara rekiorit 8 AS-sé piir pérmbushjen e detyrave dhe pérgjegjésive 16 tij,
si dhe plotéson kiérkesat pér informacion t8 ¢do autoriteti tjetér shtetéror, pér ¢¥shtjet
qé¢ lidhen me detyrat dhe pérgjegjésité ¢ tij 1 arsimimit, mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor né FSH;

i propozon dekanatit hapjen e filialeve, gendrave, kurseve, ofrimin ¢ shérbimeve t&
ndryshme pér & tretd, piesémarrjen né projekte brenda apo jashi® vendit si dhe ¢do
géshije né lidhje me sa mé sipér;

ushtron kontrolle pér cilésing ¢ mésimdhénies, kérkimit shkencor, 1 zbatimit 18
kontratave t& punés, si dhe & ¢do detyrimi tjetér t& marr® pérsipér nga departamente
apo personeli | Fakultetit t& Siguris€ dhe Hetimit;

pér shkelje t¢ disiplings n& puné q¢ konstaton, merr masat disiplinore sipas
péreaktimeve t& béra n€ “Rregulloren ¢ Policis¥ s¢ Shtetit”, statutin dhe “Rregulioren
& AS-s8" si dhe né“Rregulloren e Fakultetit & Siguris¢ dhe Hetimit™;

propozon pirjashtimin nga fakulteti apo programet akademike t8 studentéve 12 g
cikli ng rastet e parashikuar ng rreguliore;




n. zbatondetyrimet ¢ rrjedhura nga marréveshjete nénshkruara nga rektori i AS-séme
institucione 1€ vendit apo t& huaja q& synojng bashké&punim reciprok, shkémbime
pedagogésh dhe studentésh, organizime t¢ pérbashkéta n& nivel universitar dhe
kuzlifikimi ¢ métejshém, konferenca shkencore etj.;

0. organizon e drejion puntn mésimore e shkencore t& fakuitetit, ushtron kontrolle t&
vijueshme pér zbatimin e programeve n# procesin mésimor, si dhe pér mirémbajtjes
s& mjediseve mésimore e shkencore, t& mjeteve dhe teknikés né pérdorim;

p. ésht¢ anétar i Senatit Akademik, raporton periodikisht para tij dhe i pércjell senatit
propozimet € njésive bazg, shogéruar me mendimet e tij;

q. drejton dhe pérgjigiet para organeve dhe autoriteteve drgjtuese pér programet
mésimore né cikle t& nj¥pasnjéshme studimi;

r. bén vierésimin ¢ pérgjegifsve ¢ departamenteve dhe t& sektoréve dhe organizon
vlerdsimin ¢ brendshém né fakultet;

s, propozon strukturén mésimore t& vitit akademik; jep pélgimin paraprak pér
organizimin e orarit mésimor semestral;

t. propozon pér miratim n¥ senat stafin mésimdh&ngs pedagogjik 18 ftuar apo £ jashtém
pasi verifikon plotésimin e ngarkesés me stafin e brendshém té tij;

u. propozon te rektori shkarkimin e shefit € departamentit apo & sektorit, né rastet ¢
kryverjes s# veprave penale flagrante ose t8 shkeljeve 1@ rénda t& ligjit, q¥ e
pamundésojné pr t& kryer detyrat ¢ parashikuara ng akiet ligjore e nénligjore;

v. propozon te rektori z8vendEsuesin ¢ shefit t8 departamentit apo 18 sektorit;

v. bén propozimet prkatése pér gjithe strukturén ¢ vortdsisg s& tif, pér shefat e

Departamenteve, p¥r pedagogét dhe pér studentdt, pér veprime & bien ndesh me

rregulloren, me etikén dhe siellje t8 tiera edhe pEr rastet kur ngjarja ndodh jashté territorit

dhe ambienteve 18 punils s& Fakulietit t& Sigurisé dhe Hetimit.

Neni 23
Dekanati
. Dekanati éshté organ kolegjial i Fakultetit t8 Siguris€ dhe Hetimit g& drejtohet nga dekani
dhe pérbihet nga:
a. dekani;

b. pérpjegidsit e njdsive bazé (departamenti),

. Né& mbledhjen e dekanatit mund & fiohen t@marrin pjesé edhe persona 8 tjcrésipas
problematikave q¥ do té diskutohen.

. Ményra ¢ organizimit, funksionimit dhe kompetencat e dekanatit pércaktohet ng
rregulloren e fakultetit,

. Dekanati ushiron funksione 8 Yera 1% parashikoara néé statutin ¢ Akademisé s8 Sigurisé
dhe né akte té tjera (& AS-s8,

Neni 24
Departamenti

. Departamenti ¢shté njésia bazé mésimore-kérkimore e fakultetit qé pérfshin fusha kérkimi
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¢ studimi homogjene dhe grupon disiplinat mésimore respektive. Departamenti drejtohet
nga pirgjegjési i saj.

Departamenti nxit, programon, organizon, bashkérendon, zhvillon dhe administron
veprimtaritd e mésimdhénies dhe veprimtarité kérkimore, trajnon, kualifikon dhe
specializon punonjésit e Policise s& Shtetit dhe i agjencive & tjera ligjzbatuese, duke
respektuar lirité akademike 18 personelit.

Al propozon, harton dhe miraton programet e studimit, materialet m&simore (leksione,
module, metodika, tekste mEsimore, materiale studimore, et].) 16 fushés pérkatiise,

. Departamentet organizohen mbi baz¥n e kérkesave t€ligjit ¢ arsimit 1 Jartg¢ dhe
udhizimeve pérkatése t& nxjerra nga Ministria e Arsimit. Pérbdrja e departamentit, numri i
punonjésve q& duhet 18 keté si persone! akademik t# brendshiém, personeli skademik me
grada dhe tituj shkencord, numri § grupeve mésimore ose kérkimore shkencore etj,,
pircaktohen nga senafi | AS-sé.

. Depariamenti mund 18 ofrojé shiirbime pér 18 tretd, si dhe 1€ zhvillojé veprimtari 18 tfjera,
sipas legjislacionit né fugi dhe rregullave & péreaktuara né statutin dhe akiet ¢ tjera 18
AS-st,

Departamenti propozon kriteret ¢ pranimit # studentéve/kursant® pér secilin program
studimi, né pérputhie me pércaktimet e ligjit pér IAL-t8, ligjit pér Policing ¢ Shtetit dhe t&
akteve nénligjore, sipas procedurave ti pEreaktuara né statutin dhe rregullorst ¢ AS-s&,

. Detyrat dhe pergjegisité e departamenteve péreakivhen nE“Rregulloren ¢ Fakultetit t¢
Sigurisé dhe Hetimit™,

MeniZ3
Pérgiepidal | departamentit

. Pérgjegjési i departarnentit ¢ Formimit t8 Pérgjithsh#m dhe Juridik, 8sht€ autoriteti mé i
larté drejtues né departament, Ai $sht¥ personel akademik me titull shkencor nga fusha e
drejtésisé apo shkencave sociale sipas kirkesave t8ligiit 8 arsimit 18 lart8, Pérzgjedhja
dhe kriteret pEreaktohen né rregulloren ¢ fakuhetit,

. Pérgjegigsit ¢ departamenteve profesionale, jan# autoritetet mé i larté drejtuese & kétyre
departamenteve. Ata jané personel gradén “Drejtues i pars”. Pérzgjedhja dhe kriteret pér
gdodepartament me specifikat e veta péreakiohet nit rregulloren ¢ fakultetit,

. Pérgjegjést i departamentit em&rohet né detyré nga drejtori i pérgjithsh#m i Policisé s&
Shtetit, me propozim t rektorit t8 AS.s# pas pérfundimit téprocesit zgiedhor,

N

o

Detyrat, pérgjegiésite ¢ drejtuesve 1€ departamenteve pércaktohen né“Rregulloren éwf e ﬁ -~

Fakultetit t Bigurisé dhe Hetimit™,

Neni2é
Pérgjegitsi § grupit mésimor k¥rkimor

. Ne njésité akademike bazé t& AS-sé krijohen dhe funksionojné grupet mésimore
kérkimore.

. Grupt mésimor kérkimor &shi8 organizimi m#& i vogél akademik, né pérbére &
departamentit, Ai pérb&het nga punonjésit mésimor¥-shkencoré q& kryejné veprimtari
miésimdhénigje apo kérkim shkencor ng disiplina 1 péraférta t& nji shkence.
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3.

f‘)

Grupi mEsimor kérkimor drejtohet nga prgjegjési i grupit, me titul¥/gradé shkencoresipas
ligjit t& arsimit t¢ lartédhe ka varisi t& drejtpérdrejté nga pérgjegjési i departamentit ng
FSH.

KREU IV
KOLEGJI PROFESIONAL I FORMIMIT POLICOR

Neni27
Kolegji Profesional i Formimit Policor

. Kolegji Profesional i Formimit Policor éshté njési Rryesore pérgjegj¥se psr shkollimin,

trajnimin dhe specializimin ¢ punonjésve € nivelit zbatues t& Policisé s8Shtetit dhe
agiencive 1€ tjera ligjzbatuese,

Kolegii Profesional i Formimit Policor drejiohet dhe pirfagisohet nga drejtori i kolegjit
emérimi né detyré 1 (@ cilit béhet me propozim 8 rektorit t8Akademisg s& Sigurisénga
drejtori i pérgiithsh&m i Policis# s& Shtetit.

Me Kolegjin Profesional t8 Formimit Policor vepron si organ kolegiial Késhilli i Kolegjit,
Kolegji Profesional i Formimit Policor meg)ith specifikal organizohet né njési bazé,
sipas kérkesave 1# ligjit p¥r arsimin e larté, me R8t# pérbéde:

drejtori i Kolegjit:

departamenti i policimit 18 pérgjithshény

departamenti i aftésimit policor;

departamenti i mbijetesgs policore;

departamenti i trajnimit né terren dhe i karrierés;

seksioni | mbik&qyries dhe disiplinds;

g. sckretaria mésimors.

Kolegji pérgatit programe formimi, kualifikimi dhe specializimi n# fushén ¢ rendit dhe
sigurisé publike p&r strukturat Hgjzbatuese,

Pérgatit programe trajnimi dhe ecurie nd karrieré pér € gjitha onivelet bazd &
institucioneve pérfitues,

Kryen veprimtari studimore, kérkinore & pavarur, n# pérputhje me misionin dhe fushat e
veprimtarisé sé tij.

Strukturat ¢ kolegjit dhe funksionet organike n# pérbérje t¢ saj kand si géllim
permbushjen e detyrimeve t& péreaktuara né k&ié rregullore si dhe ¢do detyre specifike,
plr ¢do funksion t¢ pércaktuara ng rregulloren ¢ saj,

& Lt PR

™

Neni28
Autoritetet drejiuese té Kolegjit Profesional t& Formimit Policor

1. Autoritetet drejtuese t# Kolegjit Profesional t& Formimit Policor jané:

2,

g) drejtori;
b) pérgjegidsit e departamenteve,
Organe drejtuese t8 Kolegjit Profesional t& Formimit Policor jani:
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a) Késhilli i Kolegiit
b) Ké&shilli i Erikés;
¢} Késhilli § Kursantéve,

Nenil?
DBrejtori i Kolegjit Profesional té Formimit Policor

Drejtori 1 kolegjit #shi2 autoriteti mé i lart® drejtuesdhe pérfagesuesi i saj.

. Kriteret p¥r emrimin e drgjtorit t8 kolegjit jan# si m# poshié:

a, vjen nga rachét e personelit akademik t& institucionit ose nga radhdt e Policisé s&
Shietit dhe mban gradén “Drejtues i paré™,

b, 18 ken# jo mé paké se 3 {pes¥) vite prvoj¥ akademike n¥ mésimdhénie ose kérkimin
shkencor dhe jo mé pak se 15 (pesmbédhjeté) vjet eksperiencé pune né& strukturat ¢
policisé s& Shtetit;

c. 1 mos ken masé disiplinore né fugi;

d. t& mos kend papajtueshmérl n¢ kuptim 8 ligiit nr. 45/2015 “Pérté drejiéne
informimitpdr dokumentet ¢ ish  -Sigurimit 8 Shtetit t& Republikés Popullore
Socialiste t& ShqipBrisé”,

3. NE veprimtaring e tij, drejtori mbéshietet dhe zbaton detyrat e parashikuara n#
legjislacionin pér arsimin e lar¥/kirkimin shkencor, legiislacionin pér policing, ni aktet
nénligjore ¢ normative t& fushave respektive, né statutin/rregulloret ¢ AS-sé, né detyrat e
autoriteteve, organeve kolegiiale drejtuese dhe vendimet, urdhrat e rektorit 8 AS-sé.

3. Al pergjigjet pér pérgatitjen dhe realizimin cilésor 8 programit ¢ formimit ¢ trajnimin pér
nivelet zbatuese t& agjencive ligjzbatuese, si dhe orienton ¢ kérkon realizimin né koh# té
plankalendaréve t& veprimtarisé akademike, trajnuese e kérkimore-shkencore t# Kolegjit.

5. Drejtori informon né vazhdimé#si Késhillin e Kolegjit dhe Senatin Akademik, me apo pa
kérkestn e tyre, pér realizimin e programeve, planeve dhe projekteve t& zhvillimit, si dhe
pér plotésimin e detyrimeve ligjore ¢ normative, si dhe t8 objektivave dhe misionit 8 tij.

6. Drejtori i Kolegjit koordinon veprimtaring ¢ njésive baz$ dhe organeve kolegjiale té
njésisé, si dhe zgjidh mosmarréveshjet nd8rmijet tyre. Al { prcjell Senatit Akademik
propozimet ¢ njésive bazé dhe vendimet e Késhillit (8 Kolegjit Profesional, shogéruar me
mendimet e tij.

7. Drejtori raporton prpara Rektorit t8 AS-sé pér pérmbushjen ¢ detyrave dhe pSrgjegiésive

te tij, si dhe plotéson kérkesat p¥r informacion te ¢do autoriteti tetér shtetéror, %”g*@;@@ ‘_

&,

¢Eshtjet q@ lidhen me detyrat dhe pérajegiBsité e tij, ‘?;%M P
X

B3

Neni30 '
Pérgjegjesité ¢ drejtorit t& Kolegjit Profesionai t€ Formimit Poli

Pér sa parashikohet n& ligin nr.80/2015, “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin-sh&encor né

institucionet ¢ arsimit 1€ lart¢ n& Republikén e Shqip#rise”, drejtori i kolegjit ushtron kéto

funksione dhe kompetenca:

}. drejton veprimtaring e Késhillit t& Kolegjit dhe pér ¢do vendimmarrje t# tij, pérgatit
propozimin pérkatés, té cilat { pérejell né rektorat pér miratim;
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16.
IR

12.

13

organizon dhe drejton punén pér hartimin, rishikimin e moduleve, programeve, plancve
mésimore pér pérmirdsimin ¢ veprimtarisé s& strukturave né vardsi, rritien ¢ nivelit &
programit mésimor, [éndéve, kurrikulave, moduleve, disiplinés né kolegjin policor;

€shté anétar i Senatit, raporton periodikisht, pércjell para tij propozimet e njésive bazé;
pérfagéson kolegjin dhe vepron né emér 18 tij né marrédhéniet me senatin, rektorin dhe
Bordin ¢ Administrimit t& Akademisé s& Sigurisg;

paraget rapottin vietor ose raportime, me kérkesé 1€ organeve t& kolegiit, apo iniciativé té
tij pér géshtjet g& ¢mon, pérpara Késhillit 8 Koiegjit pér mbarévajtien ¢ procesit t&
misimdhénies dhe 18 kérkimit shkencor né kolegj;

paraget né K#shillin ¢ Kolegjit, me iniciativé té tij ose me kérkes# 18 organeve t& kolegjit
{njésive bazg) propozimet pér hapjen, mbylljen, ripunimin ¢ moduleve & departamenteve
apo 1€ njésive 1@ veganta;

propozon Késhillit t Kolegiit hapjen e Kurseve, oftimin e sh¥rbimeve t& ndrvshme pér
tretd, piesémarrje né projekte brenda/jashté vendit ecdo ¢éshtje né lidhje me sa mé sipin
organizon ¢ drejton t€ giithe punén mésimore ¢ shkencore té& kolegjit dhe, né
bashképunim me pérgjegiésit ¢ departamenteve, ushitron kontrolle ¥ vijueshme pér
zbatimin ¢ programeve n#& procesin mésimor, si dhe p¥r mirémbajtjes s8 mjediseve
mésimore ¢ shkencore, t& mjeteve dhe teknikés né pérdorim;

propozon strukturén mésimore 18 vitit akademik; jep pélgimin paraprak pér orarin
semestral 18 missimeve, si dhe 1 propozon rekiorit grafikun ¢ shiyerjes s& moduleve;
propozon pr miratirn komisioning certifikimit wkursantéve;

ushtron konirolle pér cilising ¢ mésimdhénies, kérkimit shkencor, @ zbatimit &
kontratave t& punés, si dhe 1& gdo detyrimi fjetdr 18 marr€ plrsip¥r nga departamentet apo
personeli i kolegjit;

analizon gjendjen ¢ strukiurave né varést, punén ¢ b¥r¥ nga kéto struktura pér realizimin e
detyrave, aftésité profesionsle 8 personelit 8 kétyre strukturave si dhe aftésitd
menaxhuese 18 strukturave drejiuese 18 tyre, duke nxjerr konkluzione dhe merr masa pér
pérmirdsimin e gjendjes;

propozon pérjashtimin nga kolegji apo programet akademike 8 kursantéve né rastet dhe
ményrén e parashikuar né “Rregulloren e Policis# s& Shtetit”, két rregullore dhe
“Rregulloren e Kolegjit Profesional t& Formimit Policor™;

. monitoron respektimin ¢ disiplings formale dhe at8 8 puniés, ¢ kur konstaton apo merr

informacion p#r shkelje t&8 kryera nge vartésit, fillon procedurat pér ecuring dhe
ndéshkimin disiplinor t# tyre.

Neni3l
Késhilli i Kolepjit Profesional 1% Formimit Policor

. Xﬁsﬁ;{ili #shté organ kolegjial i Kolegjit Profesional t& Formimit Policorgé drejtohet nga

drejtori dhe pérbshet nga:

a) drejtori i kolegjit;

by drejtuesit e departamenteve;

N#t mbledhjen e kdshillit mund t& ftohen t& marrin pjesé edhe persona {8 tjerd sipas
nevojés.
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. Ményra e organizimif, funksionimit, kompetencat, detyrat, kriteret dhe p¥rgjegjésité ¢
funksioneve & Keshillit t&¢ Kolegjit, p¥rcaktchen néRregulloren ¢ Kolegjit Profesional 1¢
Formimit Policor, e cila miratohet n& Senatin Akademik.

. Késhilli ushtron funksione t tjera t& parashikuara né k&t¢ rregullore/akte 1€ tjera t& AS-sé,

Nenid2
Departamenti

. Departamenti &shté njiisia mésimore-kérkimore e kolegjit q& p¥rfshin fusha kérkimi ¢
studimi homogjene dhe grupon disiplinat mésimore respektive. Departamentidrejtohet
nga plrgjegist,

Departamenti  programon, organizon, bashkérendon, zhvillon dhe administron
veprimtarité ¢ mésimdhEnies dhe veprimtarit® kdrkimore, duke respektuar liritd
akademike ¥ personelit. Ai propozon, harton dhe miraton programet e studimit,
materialet mésimore (module, teorike dhe praktike metodika, tekste msimore, materiale
studimore, et].) 1% fush¥s pérkatése,

. Pérbérja e departamentit, numri i punonjésve g& dubet 1€ keté si personel mésimdhéngs t¢
brendshiém, #shié né pérputhje me kirkesar e Hghit (8 arsimit @ lart® nr. 80/2015.

. Departamenti organizohet né grupe mésimore dhe n¥ grope 18 p¥rhershme ose @
pérkohshme me karakter kérkimor-shkencor, n& pSrputhje me Hojin dhe misionin ¢
njésisé,

. Departamenti afron trajnime/specializime plir 1& treté agjencitd ¢ tjera ligjzbatuese, si dhe
zhvillon veprimtari t& tjera, sipas legjistacionit n# fugi dhe rregullave & péreaktuara né
statutin dhe aktet e tjera t& AS-58,

Menid3
Pérgiegitel § departamentit .

Pérgiegidsi | departamentit &sht¥ sutoriteti me 1 lart€ drejtues né departament. Pérzgjedhja
dhe kriteret preakiohen n& k&8 “Rregulioren e Kolegjit Profesional t# Formimit
Policor™, Pérgjegiéisi i Departamentit me propozim t¥rektorit 18 AS-s¢, emérohet nga

)

d)

dhe wmban dokumentacionin e aktivitetit shkencor ¢ akademik & perseneilt 1
departamentit;

mbikéqyr respekiimin e programeve t& mésimdhénies, kérkimeve shkencore dhe
veprimtarive 1 tjera, né koh&n ¢ né ményrén e caktuar;

miraton modalitetet e vier¥simit dhe propozon pér miratim te drejtori i kolegjit,
komisionet e provimeve né modulet gé departamenti mbulon;

mbikgqyr realizimin ¢ ngarkesés mésimore t& personelit akademik;

i rekomandon drejtorit Kriteret ¢ posagme t& pranimit t& personelit skademik ¢
ndihmés, mésimor-shkencor, pas diskutimit paraprak né departament;
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g} bén analiza 1€ ndryshme e 1€ veganta pune 1€ departamentit, periodike apo vjetore, pir
aktivitetin mésimor-stérvitor apo punén kérkimore shkencore;

h) identifikon praktikat me t& mira mésimdhénése e trajnuese, cksperiencate vendeve
peréndimore, me qéllim implementimin e tyre n& procesin mésimor;

i) bashké&rendon punén me strukturat e tjera né kolegjin e policist e mé# gjeré dhe kérkon
nga vartésit realizimin ¢ detyrave dhe aktiviteteve t& pisrcaktuara;

i) evidenton, verifikon dhe Kur &shté rasti i propozon drejtorit masat ndéshkimore pér
shkeljet & rénda te disiplinés nga punonjésit ¢ departamentit;

k) mbik#qyr respektimin e disiplinés n# pund, merr masat piérkatise organizative e
disiplinore pér rivendosjen ¢ rregullit né rast shkeljesh e t& metash;

[y siguron dhe kontrollon zbatimin nga instruktorét e departamentit ¢ 18 gjitha detyrave
t¢ shtruara nga strukturat eprore;

m) bén viertisim pune pér personelin akademik qé ka né vartési dhe propozon stimulimin
¢ punés s& mird,

MNeri3dd
Enstruktort

1. Instruktori #&shi& plrgjegjés 1 dreitpbrdeeit® p¥r organizimmin dhe zhvillimin ¢
mésimdhénies né 1Bndén g mbulon, n# pérputhic me kitkesat e planeve ¢ t& programeve
mésimore, duke realizuar synimet dhe zbatuar udhdzimet pér formimin dhe trajnimin.

2. Instruktori p¥rgjigiet drojtpérdrejt pér organizimin dhe zhvillimin e orés s& mésimit.
Instruktori pér ushtrimin e funksioneve 8 tij, ka edhe kéto detyra:

a) t& hartojd programin mésimor pir lEndén q¥ mbulon dhe & ndihmojé né integrimin e
saj né programet mésimore g& zhvillohen né kolegi;

b) & pergatitdé me nivel & lart® materialet mésimore g8 nevojiten pér zhvillimin e l&ndés
gé mbulon;

¢) té pérsosé n8 vijimési aftdsité ¢ tij profesionale ¢ didaktike;

d) té pérgatisé e zhvillojé me nivel t& larté misimdhénien baz# dhe format e tjera té
mésimit, duke pErdorur teknika e metoda bashkitkohore t8 miésimdhénies;

¢) t¢ bashképunojd ¢ & shkémbej# pervojé me instruktorét ¢ departamenteve té tiera té
kolegjit, si dhe 1€ institucioneve mésimore brenda ¢ jasht® vendit{me dijeni t&
eproréve) pbr té gjitha céshtjet g lidhen me procesin mésimor dhe kualifikimin e tij;

f) t& ndjeké ¢ t# evidentoji rregullisht ecuring e pérvetésimit t8 moduleve nga g¢do
kursant dhe t& organizoj# konsultime me sipas nevojave dhe kérkesés 58 tyre né

 funksion t§ prvetésimit sa me t& ploté t& programit mésimor;

g) 8 respekioé giaté giith veprimtarisé sé tij parimet e etikis qytetare, Kodin ¢ Etikés;

k) t& marrg pjesé aktive né veprimtarité pedagogjike ¢ shkencore gé zhvillohen n¥
kolegi.

Neai 35
Procesi mésimor

I. Programi i shkollimit “Patrullé e pérgjithshme”, zhvilichet:
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a. modulet teorike, & cilat zhvillohen nga instrulktorgt e departamenteve sipas planit
mésimor;

b. trajnimi nd terren i cili zhvillohet n&n mbikéqyrjen e oficerve 1# trajnimit né terren
(OTT) prané strukturave vendore t& policis# dhe instruktorgve t& kolegjit Profesional
Policoré.

2, Meényra ¢ organizimit dhe Kontrollit t8procesit mésimor, zhvillimi 1 testimeve
ndérmjetise, pérfundimtare, trajnimi n€ terren péreakiohen né rmregulloren ¢ Kolegjit

Profesional & Formimit Policor.

Meni 36
Veprimtaria dhe aktivitefi ne kolegj

Veprimiaria, rregulli 1 brendhsém, aktiviteti ditori kursantéve péreaktohet ng“Rregulioren
e Kolegjit Profesional t& Formimit Policor™,

KREUV
QENDRA E KERKIMEVE SHKENCORE DHE PROJEKTEVE

Mewni 37
Qendra e Kérkimeve Shkencore dhe Projekteve

I. Qendra ¢ Kérkimeve Shkencore dhe Projekteve si pjesg pérbérése ¢ AS-sé, krven
veprimtari me karakter kérkimor, studimor e botues n& p&rmbushje t8 misionit dhe
pérgjegjtsive té saj.

2. Strukiura e sajéshté pjess e strukturgs s& AS-s8,Organizimi:

a) drejtori i gendrds; i }E

b} sektori i kédrkimeve shkencore, projekteve dhe inovacionit ) 1

¢) sektori i botimeve,biblioteké/arkiv dhe informimit publik. L
3. Detyrateqendtés pércaktohen n# rregulloren ¢ saj ti miratuar néSenatinAkademik’"

Neni3§
Veprimtaria k¥rkimore-shkencore

AS-ja si institucion 1 arsimit t€ lart® publik:

a)kryen veprimtari kérkimore-shkencore bazé ose t8 zbatuara;

b) studime, projekte pér zhvillim dhe veprimtari krijuese, sipas natyrés, objektwave
specifike @ institucionit;

¢) veprimtaria kérkimore-shkencore realizohet né p#rputhje me misionin dhe fushat e
veprimtarisé sé AS-s&, rregullohet sipas kornizés ligjore né fuqi, dhe statutit 18 AS-sé.

d) bashképunon me strukturat ¢ tjera n& AS, né fillim & ¢do viti akademik, pér 18

“péreaktuar fushat, drejtimet, e punés afatet ¢ veprimtarisé kéérkimore-shkencore;

¢) AS-ja kryen edhe veprimtari kérkimore-shkencore né interes t& Policist s¢ Shietit

dheté institucioneve t tiera ligjzbatuese.
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Keni3d
Strukturat e kirkimit shkencor né AS

. Veprimtaria kérkimore-shkencore zhvillohet n&:

a. Qendrén e Kérkimeve Shkencore dhe @ Projekteve;

b. Fakultetin ¢ Sigurisé dhe Hetimit (departamentet, personeli akademik dhe studentit);

¢. Kolegjin Profesional t¢ Formimit Policor (departamentet, instruktorgt, kursantit).
Strukturat dhe subjektet ¢ kérkimit shkencor dhe projekteve zhvillojng veprimtarits ¢ tyre
né pérputhje me misionin, detyrat dhe kompetencat e strukturave pérfituese.

Strukturat e kérkimit shkencor né AS, kang detyrimin t& bijng publike dhe raporiojné ng
senat (& AS-sé, veprimtaring ¢ tyre, ¢do tremujor pér rezultatet ¢ arritura, me périashtim @
rasteve t& veganta ¥ rregullohen nga aktet ligjore n¥ fuqi g8 kand & bijné me siguriné ¢
informacionit t& klasifikuar,
Strukturat e kérkimit shkencor né AS, pér realizimin ¢ misionit dhe detyrave t& tyre
themelore, me dakordésing ¢ rektorit, bashképunojog me struktura 18 tjera t& Policise 58
Shtetit dhe t& institucioneve t€ tjera lig] zbatuese, sipas marréveshjeve 1 bashképunimit
dypalésh.

Menidd
Fushaf e veprimtarist ¢ Gendeils ¢ Kérkimeve Shkencore dhe Projekieve

Veprimtaria ¢ Qendrés s¢  Kérkimeve Shkencoredhe Projekteve, kryhet né drgjtimet ¢
méposhtme:

a)

é)g)b)

¥

®

i

&

4

€)

2
h)

kryerjen dhe mbtshtetjen e studimeve t8 karakterit teoriko-shkencor né fushat e rendit
dhe t& sigurisé publike;

hartimin dhe pjesémarcien né projekte me karakier kérkimor-shkencor né fushén ¢ rendit
dhe sigurisé publike;

hartimin e politikave dhe formulimin e dokumenteve kryesore steategjike, né fushén e

‘mésimdhénies atd @ rendit dhe sigurisé publike;

mbéshtetjen e zhvillimit dhe modemizimit & Policisé s& Shtetit dhe institucioneve 18 tjera
ligi zbatuese, néptrmjet hartimit {8 projekteve t& k&rkimit shkencor, pérdorimit t&
programeve simuluese, kryerjes s€ testimeve dhe eksperimenteve shkencore;

botime shkencore n# fushén ¢ rendit dhe sigurisé publike;

flet palosje promovuese pér AS-ng, programet e sa t€ studimit, informacione &
shkurtéra pér aplikantét ¢ duan & studjojné né nivelet ¢ shkollimit kolegj apo bachelor,
kérkimi dhe hartim projektesh pér rritjen © kapaciteteve mésimdhénése né A5,

Plani { veprimtarisé dhe projektet miratohen n€ senatin Akademik dhe Bordin ¢ AS-sé
iavén e paré t# fillimit t8 vitit m&simor akademik;

procedurat ¢ zhvillimit t& veprimtarisg séQendris, pércakiohen né rregulloren ¢ saj,

Nenidi
Realizimi i veprimtarisé krkimore-shkencore

. T& drejtén pér t'u marté me veprimiari kérkimore-shkencore ¢ ka i gjith# personeli i AS-

s&, né perputhje me objektin ¢ veprimtarisé sé njésis€ kryesore/bazé ku bén pjest, duke
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siguruar mbéshtetjen ¢ drejtuesve 18 tyre, pérjashto rastet kur Rektori angazhon kérkes
shkencor nga disa struktura ng AS.
2. Veprimtaria k&rkimore-shkencore realizohet népérmjet veprimtarive sic
a. projekte studimi ¢ k&rkimi,
b. kumtesa, artikuj,monografi, botime shkencore, fletépalosje,
c. seminare, sesione, simpoziume, konferenca shkencore,
3. T gjitha veprimtarit¥ kérkimore-shkencore g kan¢ impakt financiar, marrin dakordésing
¢ administratorit 18 AS-sé i cili ia paraqet pér miratim Bordit t& Administrimit dhe Senatit
& AB-st,

Nenid2
Direjtori § Qendrds 8 Kérkimeve Shkencoredhe Projekieve

1. Drejtori i Qendrés s¢ Kérkimeve Shkencore dhe Projekteve, 8shtdé plirfagisues i késaj
njésie.Drejtori duhet t# plotésojd kriteret & méposhtme:
a. vien nga radhét ¢ personelit akademik ¥ institucionit dhe mban titull/gradé shkencore
ose nga radhét e Policisé sé Shtetit;
b. & ket& jo mé pak se 10 (dhjetg) vite prvoj¥ nd strukturat e Policisé s& Shtetit apo n#
struktura t& tjera ligjzhatuese;
. & mos keté masé disiplinore né fugy; .
d. 1€ mos keté papajtucshmiri né kuptim 8 ligjit nr 45/2015 “Pér t drejtén e infomim%@%ﬁg f@g.l
pér dokumentet ¢ ish  ~Sigurimit t¢ Shietit 18 Republikis Popullore Socialiste t& &kj Tk
Shgipérist” '

Meni 43
Bordi | KSHP.g#

1. Bordi &shté organ kolegjial i Kérkimit Shkencore dhe Projekieve t8 AS-s8, Bordi drejton
punén pér realizimin e veprimtarisé kérkimore, studimore e botuese, pér pérmbushjen e
misionit dhe pErgjegjésive q& ka AS-s¥, zbatueshméria ¢ t# cilave realizohet n¥pérmjet
QKSHP-sz,

2. Bordi i KSHP-sg plrbehet nga shtatd andtars, & propozuar nga strukturat pérbériése dhe
miratohet nga Rektori me propozimet ¢ ardhura prej tyre. Bordi kérkimor pérbéhet:

a) drejtuesi i QRKSHP-sg; .

b} shefi i sektorit t& kérkimeve shkencore projekteve dhe inovacionit;

¢) shefi i sektorit t& botimeve dhe t& informacionit publik;

d) dy pérfaq¥sues nga Fakultetit i Sigurisé dhe Hetimit ku njé prej tyre t€ jeté“Drejtues
i par®” dhe njé me titull/grade shkencore;

e} mié périagésues nga Kolegji Profesional i Formimit Policor;

f} nj¥ pérfagésues i caktuar nga administratorii AS-s#, sipas problematikave g
diskutohen.

3. Bordi mblidhet né ményré periodike, njé hert né dy muaj, me rend dite t¢ ptreaktuar, dhe
dokumentacion & ploté pér 18 evidentuar, problematikat dhe ecuriné e kirkimeve dhe
zhvillimeve shkencore né AS. Pas cdo mbledhje drejtuesi | QKSHP-s8 bin informacion t&
detajuar t& ecurisé séprocesit shkencor né AS.
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4. Pérgjegjésitd e Bordit t8 QKSHP-sé lidhen me:

a) hartimin dhe zbatimin e programit afatgjaté & zhvillimit, k¥rkimit sbkencor,
projekteve, publikimeve, informacionit publik etj., duke u mbéshtetur né propozimet &
sektortve;

b} koordinimin ¢ veprimtaris¢ s¢ sektoréve t& QKSHP-sé, né pérmbushjen ¢ detyrave,

¢} bashkérendimi i veprimtaris¢ s& qendrés me at€ t# strukturave akademike e
kérkimore-shkencore, brenda e jashté Akademisé séé Sigurisé,

5. Funksionet kryesore dhe kompetencat e Bordit t& QKSHP-s jan:

a) garanton respektimin ¢ parimeve t# autonomisé dhe mundésive t8 barabarta & lirisé
akademike e t8 kirkimit, si dhe ¥ drejtat e punonjésve shkencord e té
studentéve/kursants;

b) miraton planin afatmesém dhe afatgjaté @ zhvillimitsi dhe programin vjetor 8
veprimtarive kérkimore shkencore né AS dhe i paraget pér miratim né Senat;

¢} i propozon administratorit 18 AS-s&, ndarjen e burimeve financiare sipas zérave t8
projektbuxhetit t6 akorduar QKSHP-s% si pjesé e AS-sé;

d) vleréson dhe i propozon Senatit 18 AS-s¢ miratimin ¢ projekteve t# reja studimore, pér
kérkime dhe aktivitete shkencore promovuese gé do 8 realizojé AS-ja néprmjet
Qendrés g8 Kérkimit Shkencor dhe Projekteve;

e) i propozon Senatit t& AS-s¢ hapjen, ndryshimin ose mbylljen e sektorgve qé lidhen me
aspekie t& k¥rkimit shkencord, 18 projekteve, (2 inovacionit si dhe t€ botimeve dhe
informimit 12 publikut;

f) i propozon Senatit 8 AS-sé pér miratim projekimarréveshje apo kontrata €
bashk&punimit me institucions 18 tiera:

g) ptopozon dhe miraton nésenat programin vietor kérkimor-shkencor t& veprimiarisé sé
qendrés;

h) raporton néd senat pér pundn ¢ biirs nézbatim & planeve dhe programeve té zhvillimit
shkencor n¥ kohén ¢ péreaktuar ng k&g rregullore,

Neni 44
Bordi editorial § ravistés “Policimi dbe siguria™

1. Bordi editorial 8shté organ kolegjial drejtues § revistés shkencore “Policimi dhe siguria®,
& cila botohet né ményre periodikefsemestrale nga QK.SHP-ja né AS.

2. Bordi editorial i revistés formohet me vendim t Senatit Akademik,

3. Ai pérbehet nga autoritete akademike ¢ shkencore t& AS-s¢ dhe nga anétaré 12 jashtém
(personalitete policore e intelektuale), vendas dhe t& huaj me grada dhe tituj shkencor. Pér
andtar & huaj merret miratimi | drejtorit & pérgiithshém @ Policisé s¢ Shietit me
propozim t& rektorit 8 AS-~sé,

4, Kryetari i bordit editorial &shté rektori i akademisg,

5. Strukturacbordit editorial t& revistés shkencore “Policimi dhe siguria” kompozohet ng
pirputhje me misionin, vizionin dhe perspektivat si dhe politikat e arsimimit policor n¢
Shqipéri. Bordieditorial irevistés shkencore pérgjigjet pér realizimin ¢ botimit @ revistés
sipas standardeve dhe menaxhimin ¢ publikimit e € shp®rdarjes s& rezulfateve
kérkimore-studimore né pérputhje me nevojat e zhvillimit t& Policisé s& Shtetit.
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2.

Bordi mblidhet ng ményrd periodike, si rregull ni€ herd n& tre muaj, me rend dite &
pércaktuar p&r shgyrtimin ¢ shkrimeve qé do & botohen n& numrin e radhés, por edhe pér
céshtje t& tjera q8 lidhen me politikat editoriale t& botimeve dhe publikimeve policore.
Bordi | revistds, drejion pungn pir botimin ¢ revistés shkencore “Policimi dhe siguria”
duke caktuar oponent# p&r ¢do artikull dhe shkrim t¢ pranuar pér botim.

Ai nuk lejon botimin e artikujve 18 cil&t atakojng t& drejtat e njeriut dhe ligjet, pérmbajné
plagiiatur, prdorin ide apo fjalé t& personave t& tjeré pa referencat pérkatise, etj.
Standardet = botimit k¥rkesat teknike dhe shtypshkrimi pércakiohen né rregulloren ¢
hartuar ngs QKSHP-ja.

Neni 45
Biblioteka dhe Arkivii AS-sé

. Biblioteka ¢ AS-s& organizohet dhe ka géllim sigurimin ¢ literaturlls s& nevojshme pér

procesin mésimor dhe kerkimor-shkencor & zhvillohet n& AS, si dhe formimin
profesional t& personelit akademik,
Biblioteka kryen kéto detyra kryesore;

a) siguron shérbim pr student&/kursant®, personelin né AS, si dhe pér persona & tjerd, ng

pérputhje me rregulloren e saj;

b. ben regjistrimin e materialeve ndbibliotek# dhe i pErpunon sipas rregullave pérkatése;

ndérton sistemin ¢ dhenies ¢ informacionit nép¥rmjet skedarlve, Katalogéve,
bibliografive, almanakéve, mjeteve elektronike;

d. krijon koleksionin e periodikut me revista, etj., dhe { vendos né sh¥rbim t& lexuesve;

1

pEreakton standardet pér katalogimin, mbajtjen dhe ruajtjen ¢ librave n& pérdorim;
kryen me autorizim & rektorit 8 AS-sé, marrBdhénie shkémbimi ¢ huazimi me
Bibliotekén Kombétare dhe bibliotekat ¢ tjera # vendit, ng shérbim 12 plotésimit 1
kérkesave té lexuesve,
Administron kurrikulat, programet e studimit, kualifikimit, irajmimit dhe specializimit,
materiale € studimeve dhe kérkimeve shkencore, si dhe materiale & tjera didaktike
mésimore 18 cilat dorfzohen nga njésité kryesore/bazé ne formé 18 printuar dhe
elektronike né bibliotekén ¢ AS-s8,
Kurrikulat, programet e studimit, kualifikimit, trajnimit dhe specializimit, materiale t¢
studimeve dhe kérkimeve shkencore, me karakter ngushtdsisht profesionale si dhe
materigle t¢ tjera didaktike mésimore dorézohen né bibliotekén ¢ materialeve t&
rezervuara (sekretaring mésimore), prang Fakultetit 1@ Slgurisé dhe Hetimit ng AS-s¢,
Né gde vit financiar, Bordi i Administrimit, administratori t& paraqesé pr miratim njé
fond 18 vecantt per blerje t& literaturés shkencore n& gjuhén shqipe dhe t& huaj mbi bazén
e kirkesave t& ardhura nga steukturat mésimore apo administrative & AS-s¥,
Kryen t& gjitha detyrimet si arkivist/e, pgr grumbullimin, p&rpunimin, ruajtjen, shérbim
materiale arkivore.
Zbaojnidetyrat q8 parashikohen ng legjislacionin e punéis, lgjin dhe “Rregulloren ¢
Policis# sé Shtetit”, statutin dhe rregulloren ¢ AS-sé,
Organizimi, funksionimi i Bibliotek&s/Arkivit, pércaktohen n rregulloren e QK SHP-sé.
Detyrat e punonjésit & bibliotekés/arkivistit prcaktohen né“Rregulloren e QKSHP-s&™,
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1.

KREU VI
DREJTORIA E KURRIKULAVE DHE SIGURINMIT TE CILESISE

Neni 46
Drejtoria e Kurrikulave dhe Sigurimit t& Cilésisg

Drejtoria ¢ Kurrikulave dhe Sigurimit t8 Cilésisé 8shti pjest piérbérése e strukturés s& AS-
s&. Ajo éshie strukturg ndihmése akademike me karakier mésimor, me keté pérbsrie:

a) drejtori;

b} sektori kurrikulave dhe koordinimit;

¢} sektori isigurimit 18 cilésisé dhe shérbimeve studentore,

Strukturat e drejtorisg dhe funksionet organike né pérblrje 18 saj pérmbushia ¢ detyrimeve
Janété péreaktuara néstatt, né “Rregulloren ¢ AS-s#” dhe n& “Rregulloren e Drejtoriséseé
Kurrikulave dhe Sigurimit 18 Cilésisé” e cila miratohet néSenatin Akademik.

Meni 47
Drejtorii Drejtorisésd Kurrikulave dhe Sigurimit # Cilésisg

Drejtori | Drejtorist s8 Kurrikulave dhe Sigurimit & Cllgsisé, ka pérajegjési pér drejtimin ¢
punés pir respektimin e standardeve té procedurave né:

L

a) hartimin, asistencé nése givkohet ¢ nevojshine nga strukiural ng AS, pér rishikimin e
kurrikulave, hartimin e plankalendarit vjetor mésimor,

by né bashképunim me njésité kryesore harton orarete zhvillinit téprocesit mésimordhe @
trajnimit né zbatim tBurdhrave;

¢} koordinimin me agjencité ¢ tjera ligizbatuese;

d) menaxhon, monitoron, mbik&qyr procese 1 sigurimit (8 cilésisé sh¥rbimevestudentore,
népérmjet anketimeve;

¢) ndjek veprimtaring me strukturat brenda institucionit dhe strukturat pérfituese né
funksion 8 pErmbushjes s& detyrimeve & kand t8 beiné me koordinimin dhe
planifikim ¢ nevojave pér shkollim/trajnim dhe siguron mbarévajtjen/zhvillimin ¢ tyre.

Meni 48
Planifikimi

Akademia pérgatit planin periodik, pér studime, specializime, kualifikime dhe trajnime,
nébashképunim me institucionet e interesuara,

Planifikimi #sht# nj& proces g bazohet n& identifikimin dhe analizimin ¢ nevojave pér
trajnim téagjencive ligjzbatuese, ndp8rmjet t& cilit percaktohet se “sa” dhe “¢faré” Moj
trajnimi do & zhvillohen n& periudha kohore t€ caktuara, me géitim formimin dhe rritjen e
kapaciteteve profesionale 1€ personave (& perishid né to, € cilat pasqyrohen né
Programin Vietor t& Trajnimeve.
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. Proceset e pun¥s q& ndigen pérgjaté planifikimit & shkollimeve/trajnimeve pércaktohen
né rregutloren e késaj drejtorie.

. Procedurat ¢ planifikimit p&r studime, specializim, kualifikim, trajnim pas dakordésisé
sidepartamenteve né Drejtoring e Pérgjithshme & Policis® sé Shtetit dhe agjencive
ligizbatuese, miratohen nga Senati Akademik.

Neni 49
Sektor} | kurvikulave dhe koordinimit

Sektori | kurrikulave dhe koordinimit, bashk&punon né (¢ gjitha fazat ¢ procesit 1t
zbatimit 1 “Programit vjetor t& trajnimeve me agjencitd ligizbatuese”, me strukivrén
pérgjcgitse pér planifikimin e ifrajnimeve n& Drejtorind ¢ Pérgjithshme 8 Policist s#
Shtetit, me strukturat pergjegj¥se pér procesin mésimor, me ato administrative né ASsi
dhe me donatorét vendas e & huaj,

. Proceset ¢ pun¥s q¥ ndigen pérgjaté koordinimit nga kjo strukturé p¥rcakiohen né
rregulloren ¢ késaj drejtorie,

Neni 50
Veprimtaris kurvikolare

. Pérfshin tEr¥sing ¢ proceseveshapave qi ndigen dhe veprimeve g keyhen pér hartimin,
standardizimin, zhvillimin, vierdsimin dhe p8rmir8simin ¢ vazhduesh&m t& kurrikulave
dhe programeve mésimore/trajnuese né Akademing ¢ Siguris¥,

. Ajo synon garantimin dhe pérmirdsimin e standardeve (8 kurrikulave dhe programeve té
studimit t& shkollimeve/ trajnimeve, n¥ funksion @ rritjes s# kapaciteteve t& personelit &
Policis® s& Shtetit dhe agjencive 18 tjera ligjzbatuese,

. Kurrikula gshté tér¥sia e dokumenteve, materialeve ¢ mjeteve mésimore, ¢ shérbejné pér
zhvillimin ¢ programit msimor, pér viersimin e pjesgmarrésve dhe 1@ trajnimit. Gjithe
trajnimet né Policing e Shictit dhe agjencité e tiera ligjzbaniese zhvilfohen me kurrikul &
hartuar dhe t& miratuar nga nj¥sité krvesors n& AS.

Proceset e punés q¥ ndigen gjaté veprimtarisékurikulare pércaktohen n& rregulloren ¢ saj,

NeniSi
Sigurimi i cil¥sisé dhe shérbimet studentore

. Sigurimi i brendshém i cilésiséésht® proces i vazhdueshém [ monitorimit, vierSsimit,

garantimit, ruajtjes dhe pérmirgsimit t8 cilésis® s& veprimtarisé & zhvillohet n8AS.

Sigurimi i cilésist realizohet né minyrat & méposhtme:

&) vetdvierdisimi;

b} rishikimi vetérregullator i programeve/kurrikulave, né nivel njésie /departamenti;

¢} analiza ¢ informacionit statistikor dhe/ose pErdorimi | treguesve 1€ performances téf\‘} 87 e
krahasimit t# praktikave mé & mira; ﬁf :

d) anketime ¢ studentéve/kursants, & diplomuarve, punonjésve, organeve profestonaieiﬁm

¢) testimi i njohurive, aftésive dhe kompetencave t& studentéve/kursants.
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Detyrat,proceset dhe aktivitetet n& lidhje me sigurimin e brendshém 18 cilésisg
pércaktohen ng rregulloren e sigurimit ¢ brendshém & cilésisg, rregulloren e njissive
kryesare dhe rregulloren e Drejtorisé i Kurrikufave dhe Sigurimit té Cilésisé.

Neni 52
Elementet perbirés & cilisisd

. N& AS, elementt themelor# pérbiriss t& cildsise konsistojné te;

a} cilésiae institucionit;

b) cilésiae programeve 1 studimit dhe emésimdhénies;

¢) ciltsiae studentéve/kursantd;

d) cilgsiae personelit;

¢} cilésiae kirkimit shkencor,

f) cilésiae shérbimeve né mbéshtetje téstudentéveskursantd;

g) cilésiae menaxhimitfinanciar,

Pér ¢do element themelor t8 cilésisé, m# larté, pércaktohen indikatorét pérkatés,

Meni 53
Pérdorimi i testimid elektronik

Testimi elektronik pérdoret né rastet kur Kjo formé ¢ kontrollit 18 njohurive 8shté e
péreaktuar né programet e shkollimit/rainimit g zhvillohen ng AS.
Proceset e pundés q¢ ndigen pirgjaté plrdorimit t8 testimit elektronik pércakiohen ni
rregulforen e késaj drejtorie,
NeniS4
Orari mésimor

. Organizimi i orarit mésimor ka q&llim shfryi8zimin efektiv & ambienteve mésimore dhe

personelit akademik/mésimdbéngs, né funksion t& zhvillimit normal & programit ti
studimit/formimftrajnim/specializim,

Oraret mésimore, para miratimit & tyre nga rektori, marin dakortésing ¢ zbatimit & tyre
nga strukturat pérfituese.

Proceset ¢ punds q& ndiqen pérgjaté hartimit 18 orareve nga kjo strukturg pércakiohen né
rregulloren £ kéisaj drejtorie.

Meni 55
Kishillimi i karrierés

Késhitlimi i karrierds &shié térésia ¢ veprimtarive, aktiviteteve, proceseve dhe
procedurave, me qéllim informimin, orientimin e studentd/kursantd pér mundésité e
zhvillimit t& karriergs profesionale népérmjet frekuentimit t& programeve (€ studimit/AS.
Nepérmjet sektorit té sigurimit t¢ cilésisé/shérbimeve studentore Bshté pérgjegjése pér
k&shillimin estudentéve/kursantéve.

K#shillimi 1 karriergs realizohet népérmjet:
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a) informimit t# student®ve/kursantévet® rinj me programet e studimit g€ ofron
Akademiae Siguris®, mundBsité pgr Karrierg dhe zhvillim;

b} pérgatities s& materialeve informuese pér fagen ¢ internetit t€ institucionit lidhur me
politikat, manualet, rregulloret dhe aktivitetet ng lidhje me késhillimin e karrierés;

¢) piesémarrjes né takime promovuese, njohése dhe informuese me nx&n¥sit maturant®
dhe persona t¢ interesuar mbi programet e studimit q€ ofron Akademia e Siguris¥;

d) administrimit dhe pErpunimit sé & dhénave nga strukturat ¢ tjera t8 institucionit lidhur
me gshije t& kshillimit & karrierés;

¢} referimit prang strukturave pérkatgse & konstatimeve dhe gietjeve, si dhe
rekomandimeve t& nevojshme rreth problematikave € késhillimit 12 karvierds;

fy pErgatities sé raporteve té ndryshme statistikore, analizave krahasuese rreth ¢éshtjeve
t& kishillit 18 karrieris;

g) plotésimit tétabelave statistikore 1€ studentéve/kursantve, sipas programeve té
studimit;

h) piestmarries né programet ¢ trajnimit dhe veprimtarité e tjera g8 zhvillohen lidhur me
géshiie 18 késhillimit 8 karrierts;

i) hartimit t# materialeve t€ ndryshme né fush¥n e k&shillimit & karrierés (manuale,
rreguliore, udh&zues, procedura, metodologji, pyetésoré, etj.);

1) kryerjes s studimeve, vler€simeve dhe analizave n¥ lidhje me késhillimin e karrierés.

Meni 56
ALUMNI (8 diplomuarit)

. Té gjithé studentét dhe kursantét, t£ cilét pérfundojné studimet ¢ tyre prané Akademisé s¢

Sigurisé, jané rjeti “ALUMNI™ { saj. Ka géllion

a) aktivizimin ¢ studentbve/kursant®ve pas perfundimit & programit & studimit ng
veprimtari jashté mésimore me karakier shkencor, profesional, social dhe kulturor;

b} € krijojé dhe ® zhvillojé njé marr8dhénie @ vazhdueshme mes studentéve/kursantéve
dhe studentéve/kursantéve aktual, personelit akademik dhe t& diplomuarve né AS.
Drejtoria ¢ Kurrikulave dhe Sigurimit 18 Cilgsisé/sektori sigurimit t& cilésisé dhe
shérbimeve studentore, Ushtd pérgjegi¥se pér funksionimin e rmjetit “ALUMNIY,

néprmjet:

a) pérgatities dhe publikimit t¢ materialeve informuese lidhur me politikat, manualet,
rregulloret dhe aklivitetet q¥ zhvillohen n& Akademing e Sigurist né lidhje me
ALUMNIn;

b) pjesEmarrjes né takime promovuese, njohése dhe informuese me studentdt e
diplomuar mbi programet ¢ studimit g& ofron AS-ja dhe mundésité p8r karriers e
zhvillim 1& métejshém profesional;

¢} informimit & sudentéve/kursantéverd diplomuar me kurset ¢ kualifikimit dhe
specializimit & ofron Akademia ¢ Siguriss;

d) shp¥mdarjes pér studentét ¢ diplomuar 1§ informacioneve mbi ofertat e tregut 1
punés, mundésing e praktikave, intershipeve, kualifikimeve etj.; 1

¢) dhénies s referencave pér studime dhe punésim;




#

B
e

3

f) organizimittd takimeve mes studentéve/kursantévetd diplomuar me studentét/kursantst
aktualg, me qéllim shkémbimin ¢ eksperiencave t& punésimit dhe organizimin e
aktiviteteve t& pérbashkata;

£) shké&mbimit, diskutimidesh me studentét/kursantét ¢ diplomuar, rreth temave aktuale;

h) organizimit t& tureve dhe fushatave humanitare me student&t/kursantét e diplomuar;

i} pérfshirjes s¢ studentdve/kursanté dhe kursantéve t¢ diplomuar n¢ konferenca
shkencore, seminare, dorkshop-e, etj;

i} publikimit t& punimeve shkencore té studentéve/kursanté & diplomuar,

k) krijimit & dorabase statistikash t¢ punésimit € studentéve/kursani@ dhe kursantéve
pas pérfundimit & studimeve;

I} organizimit {8 oréve 1% hapura me studenté e kursanié t# diplomuar me tema rreth
zhvillimit dhe pSrmirésimit & mjetit ALUMNIL

m) administrimit dhe pErpunimit 12 t& dh&nave nga strukiurat e fjera t8 institucionit ldhur
me géshtje t8 ALUMMI-t;

n) referimit prang strukturave pérkatdse 8 konstatimeve dhe gjetjeve, si dhe
rekomandimeve & nevojshme pér problematika t& rrjetit ALUMNIL

o) pérgatities dhe dérgimit t& raporteve 1% ndryshme statistikore, analizave krahasuese
rreth géshijeve t8 ALUMNI-t;

p) piesémarrjes né programet e trajnimit dhe veprimtarité ¢ tjiera & zhvillohen lidhur me
¢éshtje 18 ALUMNI-t,

q) hartimit @ materigleve ¢ ndryshme ng& fushén ¢ ALUMNI- (manuale, mregullore,
udhézues, procedurs, metodologji, pyetésorg, etj.)

r) kryerjes s& studimeve, vierisimeve/analizave pér tematika té rrjetit ALUMNIL

Ményra e funksionimit dhe e zbatimit tédetyrave 18 késgj strukture Eshté pércaktuar ng

rregulloren e Drejtoriss s8 Kurrikulave dhe Sigurimit i Cilisisg,

EREUVEH
QENDRA E TRAJNIMEVE TAKTIKE OPERACIONALE

Nemi 57
Qendra e Trajnimeve Taktike Operacionate (QTTO)

. Qéndra e Trajnimeve Taktike Operacionaledshté pjesé perbérése e strukturds s&

Akademis# s& Sigurisé, me ket pérbérje:

3. shefii qendrés;

b, sektori i aftésimit pér mjetet motorike:

o sektori | trajnimit ndaj 18 tretéve dhe Karrierés,

Gendra ¢ Trajnimeve Taktike Operacionale ka qellim planifikimin, organizimin,
mbikégyrjen dhe mbardvajtjene kurseve trajnuese pér drejtimin e sigurt dhe profesional t&
mieteve motorike, e trajnimeve ndaj t& tretéve nga punonjlisit ¢ Policisé sé Shtetit si dhe
# personave t€ Gert fizik e juridik.

Qendra ka statusin e nj& autoshkolle t¢ licencuar, ¢ cila realizon edukimin, instruktirin
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dhe formimin e drejtuesve t& sigurt dhe profesionalété mjeteve motorike n& pérdorim t#
Policisé s& Sheetit,strukfurave ligjzbatuese,si dhe trajnimet ndaj t& tretdve.

4. Struktura dhe funksionet organike t& gendrés kané q&llim prmbushjen ¢ detyrimeve ©
pércakiuara né k&€ megullore si dhe gdo detyre specifike, pér funksionet e pércaktuara ng
rregulloren e gendrés dhe pérshkrimet e punds sé ketyre funksioneve, t& miratuara nga
drejtori { pérgjithshém i Policisé s& Shtetit.

5, Detyrat e gdo funksioni 8 késaj gendre pércaktohen né rregulloren e sajqé miratohet nga
senati akademik.,

Neni 58
Fusha e veprimtavisé s& QTTO

1. Fushat kryesore té veprimtarisésé géndrds jang:
&) motogiklizmi;
b) automobilizmi;
¢} mjetet lundrugse;
d) sistemet ¢ tyre mbéshtetése;
e} mietet megatronike;
) cenifikimin e kategorive 1.3,A-1.3,B-1.3,C pér drejtuesit teknik:
g} trainimet pér isainer pér mésimdhénie dhe kurset pér punonjids sh¥rbimi.
2. Trajnimet g& realizohen nga qendra kang pér qéllim edukimin vazhdues té punonjésve té
policisé dhe agjencive t& tjera ligjizbatuese n# fushat e péreaktuara ng piksn 1 t8 kétij neni.
3. Kohézgiatia, ményra dhe zbatimi 1 trajnimeve dhe procedurat e testimit dhe vlerésimit
péreakiohen nié programet mésimor dhe rregulloren e gendrés.

Henise
Shefi | QTTO-sé dhe detyrat ¢ tij

1. Shefi QTTO-s¢ kryen detyra administrative pér planifikim, organizim, mbikéqyrje dhe
menaxhim & gjithé aspekteve € punds pér hartimin dhe zhvillimin e programeve t8
trajnimit pér t¢ tretét dhe drejtuesve t& mieteve (8 Policisé s& Shtetit dhe shérbimeve t¢
tjera policore,

2. Evidenton politikat dhe objektivat ¢ organizatés né fushén e trajnimit t& sé tretéve dhe
drejtuesve (¢ mjeteve 1 policis®, Siguron pircjelljen, implementimin dhe pérmbushjen ¢
tyre nga punonjésit vartés.

3. Asiston rektorin ¢ AS-séné realizimin e detyrave g kané & b&jné me kBte fushg,

4. Kryen detyra administrative lidhur me planifikimin, organizimin, mbikéqyrjen dhe
menaxhimin e & gjithe aspekieve 18 punés p&r hartimin dhe zhvillimin e programeve t6
trajnimit pr 1€ tretdt dhe pér trajnimin e drejtuesve t8 mjeteve 18 Policisé s8 Shtetit dhe
shérbimevs & tjera policore,

Neni 60
Sektori i aftésimit pér mjetet motorike

Pgr realizimin ¢ kurseve dhe trajnimeve Qendra e Trajnimeve Taktike Operacfég;le pérdor
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mjete motorike mésimore si motogikleta, automjete 1@ llojeve 8 ndryshme, mjete lundruese
pajisje megatronike dhe sistemet ndihm#se 1 tyre.

Neni 61
Sektord i trajnimit ndaj 2 tretéve dhe karrierés

Sektori i trajnimit ndaj & tretdve dhe karrierds ofrojné trajnime t¢ ndryshime g& formaojné dhe
zhvilloj® aftésité twknike profesionale, pér & tretét {persona juridiké e fiziké, publikg,mbi
bazin ¢ kérkesés sé tyre) duke njohur dhe zbatuar legjislacionin né fugi.

Neni62
Liojet ¢ lejeve (& drejtimit

1. Pjes¢ e gendrs ¢shté dhe autoshkolla e licencuar pér pirgatitien e kursanteve p¥r t'u
pajisur me lejet e drejtimit 1€ kategorive sipas ligjit 8378, daté 22.7.1998 “Kodi rrugor™ i
Republikés s¢ Shqipérisé.

2. Kursantét pErgatiten pér marrjen ¢ lejeve 18 drejtimit t& kategorive, sipas kritereve ¢
procedurave 18 péreaktuara né legfislacionin né fugi.

Menig3
Rikthimi i sktiveve né magaring

1. M# pErfundimin ¢ programit mésimor, t& kurseve oset® trajnimeve, aktivet e dhina ni
pérdorim rikthehen ng magazinén ¢ AS-sé.

2. Marrja né dorzim eaktiveve bihet kundrejt dokumentacionit nga magazinieri i AS-sé.

3. Personat q¥ kang pasur né pérdorim aktivet pdrgiigien pér mangisitd, démtimet ¢
ndodhura pér shkaqe pakujdesieapo shkeljeje # proceduravetd menaxhimit dhe
administrimit & aktiveve.

4. Procesii rikthimit t& aktiveve prshkruhet né bliok skemén “Nr.3 Aneksi B™.

Meni 64
Siguracionet

1. Mijetet motorike mésimore né pérdorim t& gendréspajisen me sigurimin ¢ detyrueshim
ndaj paléve 1€ treta dhe sigurimin kasko pér mbulimin ¢ t& giitha démtimeve g mund @&
vijnit si pasojé e aksidenteve me & tjerét ng trafik apo démtime @ ndodhura gjaté
trajnimit,

2. Ndalohet pérdorimi mjeteve motorrike té pa siguruara pér trajnim,

Neni63
Monitorimi i gendrave 1€ trajnimit privat

I. Qéndra ¢ Trajnimeve Taktike Operacionale éshté pérgjegjése pér monitorimin e gendrave
t& trajnimit privat pér SHPSF-& né vend.
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2. Monitorimi i gendrave & trajnimit privat pér SHPSF-t& béhet ng pérpithje me aktet
nénligjore g& normojné k&t aktivitet,

KREU ViIl
ORGANIZIMI ADMINISTRATIV I AKADEMISE SE SIGURISE

Neni 66
Organet dhe auforitetet drejtuese administrative ¥ Akademisé 3€ Sigurisé

1. Organi mé i Jarté drejtues administrativ shté Bordi { Administrimit.
2. Autoriteti drejtues administrativ, 8shté administratori § AS-s8.

Meni 67
Bordi i Administrimit {8 Akademis® s& Sigurist

1. Bordi i Administrimit £zht€ organi mé@ | lan? kolegjial administrativ, q& mbikégyr dhe
kontrollon veprimtarit® ¢ AS-sd n# aspektet administrative, financiare, ekonomike dhe
garanton pérmbushien e misionit 18 AS-s¥, mbardvajtien financiare/administrative t¢ saj.

2. Bordi i Administrimit pérbdhet nga shiaté andtaré, t8 pundsuar me kohé t& pjesshme,me
pérfaqésues si vijon:

a) tre andtard, pérzgjidhen nga Senati Akademik § AS-s§;

b) tre anitargd nga ministri prgjegiés pd¥r arsimin, me propozimin e Drejtorit &
Pérgjithshém t Policis s& Shietit, pasi ka marré dakordésinéparaprake ¢ ministrit
pérgjegits pir arsimin;

¢} njé andtar nga mimstri pErgjegiés pér rendin ¢ siguring publike, me propozimin ¢
Direjtorit t& p¥rgjithshém & Policiss s& Shtetit.

3, Anitarét, pérfagésues 1@ AS-sé, zgjidhen nga Senati Akademik pér nj# mandat peséviecar,
me & drejté rizgjedhjeie, prej listés s anttarbve 8 personelit akademik me koh# t& ploté
qé vetikandidohen,

4. Mandati i anBtarit & Bordit t8 Administrimit pérfundon kur:

a) pérmbushet afati { mandatit;

b} jep dortheqgjen, lirohet nga detyra apo transferohet né nj8 detyré tjetér;

¢) institucioni emérues ose zgjedhés, e shkarkon, né pérputhje me kornizén ligjore;

d) dénchet me vendim gjyqdsor & formés s preré pér kryerjen e njé vepre penale;

e} behet i pamundur nga ana fizike apo mendore 1§ ushtrojé detyrén;

ybéhet ndryshimi i raporieve 1 pérfaqésimit né Bordin e Administrimit,

5. Rektori i AS-sg drejiuesit e njésive kryesore, njésive bazé dhe administratori | AS-s¢, nuk
mund t¢ jeré angtarg t& Bordit t¥ Administrimit, por mund 8 fiohen t& marrin pjesté né
mbledhjet e tij, pa & drejté vote.

6. N rast mbarimi & parakohsh&m t& mandatit t& autoriteteve dhe andtaréve t& zgjedhur t
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7. Ményra ¢ thirrjes s¢ mbledhjeve, rendi i ditds, pjestmarrja, shumica pér marjen ¢
vendimeve dhe ¢éshtjet e tjera @ lidhura me to, parashikohen né “Rregulloren e Bordit t¢
Administrimit”,

MNeni68
Funksionet ¢ Bordit t8 Administrimit

Bordi | Administrimit ka k&to funksione kryesore:

a)
b)
c)
d)

¢)
£

8
h)

i)

B
k)

mbéshtet veprimtaring financiare 8 AS-sé né pérmbushjen e misionit 1€ saj;

yieréson paraprakisht riorganizimin e AS-s&;

vleréson paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen & njésive & AS-s¥

miraton projekistatutin ¢ AS-s& me dy t& tretat (2/3) e votave dhe ia pérciell pér
miratim Senatit Akademikp¥r procedurat e métejshme;

miraton paraprakisht hapienmbylijen, rierganizimine programeve 18 studimit;
ipropozon Senatit Akademik pér kuotat e planifikuara sipas kapaciteteve té AS-sé:
miraton “Rregulloren e organizimit dhe funksionimit (& Bordit & Administrimit™;
péroakton rregullat pér shp@mdarjen ¢ 18 ardhurave g8 siguron AS-ja nga ushtrimi i
veprimtarive 1€ saj, si dhe mbikégyr prdorimin e burimeve @ financimit;

#shti prgjegits pér caktimin o kritereve, proceduravet® pungsimit teé administratorit
dhe personeiit administrativ, mbéshtetur n¥ legjislacionin sipas statutit t6 AS-sé;
eméron dhe shkarkon administratorin ¢ AS-sg;

siguron q& administratori 12 informohet me raportet vjetore (8 auditimit & Policisé s¢
Shietit, pr ményrén ¢ funksionimit 18 sistemit t& menaxhimit financiar dhe 1
kontrollit, me qeilim margen ¢ masave pér pErmirtsimin e tij dhe hartimit &
deklaratéis vietore pér cilising ¢ sistemit 18 kontrollit t& brendshém;

ngre komisione ¢ grupe pune pér gshtje dhe veprimtari & veganta,

miraton shpérblimin ¢ anBtardve 1€ Senatit Akademik dhe bordeve, pas propozimit
téadministratorit dhe miratimit ngs Senatt Akademik:

miraton fondet pér realizimin e projekteve 18 ndryshme kérkimore-shkencore mbi
bazén ¢ propozimeve 18 rektoratit;

miraton tarifat e shkollimit p¥r institucionet pérfituese, pgrjashto Policing e Shtetit;
me propozim té Senatit Akademik:

. miraton buxhetin vjetor afatmestm t¢ AS-s¢ dhe mbikégyr zbatimin e tij;
. miraton numrin e personelit né 18 gjitha nivelet;
i. miraton tarifat e shérbimeve ndaj té tretéve;

propozon pagat dhe masén e shpgrblimeve & personelit 1€ AS-s¢ n¥ pérputhje me
aktet ligjore dhe nénligjore néfugi.

Neni 69
Administratori i Akademis@ s€ Sigurisé

|, Administeatori i AS-sé &sht¥ autoriteti m& i lart¢ administrativ dhe pérgiegjés pér
miréfunksionimin financiar t& AS-sé:
a) perfaqéson nga ana ligjore AS-sé pér ¢ishtjet financiare dhe administrative.
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b) _ Bshtéautoritet administrativ dhe pergjegjés para Bordit € Administrimit pér
mirgfunksionimin e shérbimeve mbéshtetése, p¥r menaxhimin financiar dhe buxhetin
¢ AS-sé.

¢} porzgjidhet sipas ligjit t& arsimit t8 lartg.

2. Administratori t& ket® arsim € Jarté, s& paku né nivelin “Master i shkencave”, néfushén ¢
drejtésisé apo ekonomis dhe pérvojé pune n& kéto fusha,

3. Eshtiésnétar i rektoratit.

4, Administratori i reporton pér veprimtaring e tij Bordit t8 Administrimit dhe Senatit
Akademik, kur k&t® ¢ k#rkon Senati Akademik, Bordi i Administrimit ose veté
administratori © AS-s#, n¥ p¥rputhje me kompetencat p¥rkatése. N& njoftimin pér
raportim, sipas rastit, organi ose autoriteti pérkatés, duhet 18 raportojé edhe pikat mbi t¢
cilat duhet t& mbéshtetet raportimi administratorit.

5. Administratori i AS-s& pér aspekte 1& aktivitetit 16 tij,i paraget Bordit t&¢ Administrimit dhe
Senatit Akademik raportin mbi veprimiaring financiare 1§ AS-sg, ng pérfundim 8 vitit
akademik.

6. Funksionet ¢ administratorit ¢ AS-s¢ jan® 18 péreaktuara n&Statutin ¢ Akademisé s¢
Sigurisg dhe n¢ rregulloren ¢ brendshme 1® nxjered p&r fupksionimin e strukiurave nd
vartési 1€ administratorit.

KREUIX
PERSONELI I AKADEMISE SE SIGURISE

Neni 78
Pérbéria ¢ personchit & Akedemiss s8 Sigurisé

1. Personeli | AS-s@ pErb&het nga:
a) personel akademik,
b) personel ndihmésakademik,
¢) personel trajnues,
d) personel administrativ,
2. Personeli akademik, ndihm&sakademik dhe ai trajnues | AS-sé, pérbshet nga:
p) rektori,
b) drejtuesit e njésive kryesore dhe 8 njégive bazé,
¢) punonjésit e tieré akademik®/ndihmesakademiky né p¥rbsrje 8 strukturgs,

3. Né¢ personelin ndihmés akademike, périshihen personeli ndihmésakademik me karakter
misimor dhe ndihmé&sakademik me karakter administrativ.

4. N¢ personelin administrativ, b&jn& pjest punonjésit q& kan# p¥r detyré shérbimet
mbéshtetése fogjistike, financiare, et].

3. Personeli akademik me gradé policore perzgjidhet nga radh&t e punonjésve 18 Policisé sé
Sheetit, sipas kritereve 18 p¥rcaktuara né statutin, rregulloren e AS-s¢, me propozim t&
Rektorit, emérohet nga Drejtori 1 Pérgjithshém i Policise s& Shtefit.

6, Personeli akademik, i jasht®m apo i fluar, pérzgjidhet nga strukturat pérfitucse, szpat»b; ~~~~~
kritereve (& péreaktuara né statutin e AS-s& dhe miratohet si i tillg n& Senatin Akadem ;gg;? n; E

-
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7.

1.

2.

Personeli pa grada policore, punésohet n& AS sipas procedurave dhe kritereve

pereaktuara né “Rregulloren & AS-s&”, si dhe né kontratén e punés e cila nénshkrubet nga
rektori | AS-s&,

Neni 71
Statusi i personelit akademik t&8 Akademisg s€ Sigarisé

Personeli akademik i AS-s& gézon status dhe trajtim t& veganté, qé konsiston nd lirits
akademike, t& drejtat ekonomiko-financiare, detyrimet e pérgjegjésite, si dhe ng garancite
Juridike e civile n& zbatim t& tyre,

Personeli akademik gizon liri akademike & veprimtarisé s¢ tij n& mésimdhinie, punén
kérkimore-shkencore, kontributer institucionale dhe kontributet profesionale,

3. Liria akademike, ushtrohet né kuadrin ¢ pérgjegjshméris# pedagogiike ¢ shkencore.

4.

Né t& gjitha rastet, personeli akademik vepron brenda normave t8 etikés, nt respekt @
rregullave t8 veganta 18 AS-s€ si instifucion | arsimit ¢ lartd, 12 sigurisé s& informacionit,
si dhe t& kuadrit ligjor ¢ nénligjor n@ fugi.

Neni72
Kategorité ¢ personelit skademiki? Akademisé s8 Sigurist

. Personeli akademik kryven veprimtari n# mésimdhiinie, kérkim shkencor, ekspertiz8 nd

fushat e rendit dhe sigurisé publike, shérbime piir mbéshietjie dhe zhvillim t8 AS-s¢ dhe
strukturave 8 tjera, késhillim pér studentétkursantét, si dhe veprimtari 8 tjera.

Personeli akademik éshté me drgjtim mésimor, kérkimor-shkencor, trajnues, sipas rolit
dhe veprimtarisé g€ krven n# Fakuitetin ¢ Siguris€ dhe Hetimit, kategorizohet né:

a) profesord,

b} lektor;

¢) asistent-lektors., » o .

Ni kategorind “Profesor” plrfshihen anétart e personelit akademik, titullard 3 léndéve
ose moduleve dhe udhéheqés 1 veprimtaristt kérkimore-shkencore. Anétarét e personelit
akademik t& késaj kategorie mbajng tituit akademik& “Profesor”, ose “Profesor i
asocivar’, Kjo kategori punésohet me kontraté me kohézgjatje t2 pacaktuar,

N Kkategoring. “Lektord” pérfshihen anétarét ¢ personelit akademik, ¢ zhvillomng
veprimtari mésimore dhe kérkimore-shkencore, g8 mbajné gradén shkencore “Doktor”,
ose “Master ekzekutiv”, kang jo mé pak se pesé vite sksperiencé né mésimdhiénie para
ose pas fitimit & kiésaj grade, pérmbushin kriteret ¢ péreaktuara né pérputhje me aktet
ligjiore/nénligjore né fugi. Kjo kategori pun€sohet me kontrate, kohézgjatie 1& pacakiuar.
N kategoriné “Asistent-fektorg” pérfshihen anitarst ¢ personelit akademik g& zhvillojng
veprimtari  mésimore-kérkimore, me s& paku diplomén “Master 1 shkencave™ dhe
pérmbushin kriteret ¢ pBreaktuara né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligiore né fugi.
Kjo kategori punéschet me kontraté/kohizgiatje 1& pércaktuar deri né njg vit akademik.
Pér personelin akademik me grada policore apo grada t€ institucioneve & tjera pérfituese,
béhet “njehsimi™ i tyre me grada shkencore dhe me tituj akademiks, vetém pir efekt &
“veprimtarisé akademike™ né AS, pa gézuar t¢ drejtat financiare apo akademike g
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rrjedhin nga titujt dhe gradat shkencore ¥ pérfituara né€ zbatim 1€ akteve ligjore dhe
nénligiore n¢ fugi pér marjen e tyre,

8. Personcli akademik, q& angazhohet né mésimdhénie, duhet t¢ keté kualifikim t¢ cikleve t&

njépasnjéshme dhe mesatare 8 t# studimeve jashtévendit dhe 8.5 t& studimeve brenda
sistemit arsimor shqiptar.

9. Ngarkesa mésimore pér ¢do kategori & personelit akademnik n€ njésité kryesore t§ AS-s8,

10,

1

2.

a,

b.

A

i
3.

si institucion publik i arsimit t¢ lanté, pércaktohet né perputhie me udh&zimin pérkatés @
ministrit pérgjegiés pér arsimin.

Numri i pirgjithshém i personelit 18 AS-s¢ né & gjitha nivelet, me propozim t& Senatit
Akademik 8 AS-s&, mirstohet nga Bordi i Administrimit dhe i péreillet drejtorit @
pérgiithshém té Policisé 58 Shtetit pér miratim nga ministri i Brendshém.

Heni73
Punésimi i personelit akademik me kob# 18 plot€ dhe t€ plesshme

Punésimi realizohet me proceduré 12 konkurrimit 18 hapur, pérmes nj¢ procesi transparent,
1& paanshim dhe objektiv,
Kandidatét duhet t& plot#soing kéto kritere t8 pergjithshme:
1% kend zotést t# ploté pér 18 veproar;
& zotérojné aftésité ¢ nevojshme profesionale p¥r vendin e punés pér t& cilin
konkurrojng;
personeli aktivizuar né ﬁepartamentm ¢ formimit ¥ pérgjithshém dhe juridik & ketd
kryer sé paku studimet ¢ nivelit "Master ekzekutiv” pér fushén q& do t& jap€ mésim ni
auditor;
personeli aktivizuar né departamentet profesionale 18 ket® kryer sé paku studimet e
nivelit 1& dyté "Master shkencor®;
t# mos jené dénuar me vendim gjyqésor t& formés s preré pér krvetjen ¢ njé vepre
penale;
@ mos jeté marré ndaj tyre masa disiplinore ¢ largimit nga puna,
eksperienca né mésimdh&nie dhe aktiviteti kérkimor shkencor pérbén avantazh;
t& keté déshmi t& aftdsisé s drejtimit 2 astomjetit t& tipit “B” (pér strukturat ¢ vecanta
kur kérkohet);
¢ keté aftssitd komunikuese dhe motivim pér t& punuar né grup, etj..
Njésia baz&, mbeshtetur né nevojat ¢ saj, pércakton kritere t8 vecanta shtesé pér vendet ¢
punis, bazuar mbi kategoring e personelit q& kérkohet t& punésohet, t& cilat me propozim
1€ rektorit miratohen nga drejtori i pérgjithshém i Policisé s¢ Shietit. Kriteret e punésimit i
pércillen rektorit nga drejtuesi i njésisé kryesore.
Punéisimi i personelit akademik me koh¥ t& pjesshme b&het mé 1€ njgjtén procedur® dhe
zbatohen 18 njiijtat kritere, por koha e kontratds &shté e pércaktuar dhe né referencs @

kitrkesave & Higit t& arsimit 18 larté,
f*;%
Neni74 %Q’%i

Personeli akademik § fiuar NP ’
Personeli akademik i fluar, p¥rzgjidhet nga lista ¢ personave gé wﬁ‘ézo en n
departamentet pérkatés,
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. Personeli akademik i ftuar vendas propozohet nga drejtuesi i njésisé bazé dhe miratohet

nga drejtuesi i njésisé kryesore dhe i behet prezent pér miratim senatit té AS-sé.

. Personeli akademik i ftuar i huaj propozohet nga drejtuesi | njésisé bazé niépérmjet

drejtuesit t& njésisé kryesore dhe miratohet nga rektori i AS-sé.

. Konkurrimi pér personelin akademik 1€ fiuar, béhet népérmjet vierésimit t& dosjes.

. Kandidati duhet t& plotésojé k&to kérkesa t& pérgjithshme:

n) 1% keté zotdsi 18 ploté pér t& vepruar;

b) 1€ zotlrojé aftissité e nevojshme profesionale pér lénden;

¢) té mos jetd dénuar me vendim t¥ formés s& preré & gjykatés pér kryerien ¢ njé vepre
penale me dashje;

d) & mos jeté marrd ndaj tij masa disiplinore ¢ largimit nga puna;

€) 1@ keté noté mesatare mbi 9-t8, t& studimeve pér fushén ku do 18 japs mésim.

. Pérzgjedhja e personelit akademik t& fiuar béhet nga departamenti/dekanati dhe miratohen

nga Senati Akademik.

. Shpenzimet dhe masa e shpérblimit p&r personelin akademik t¢ fruar, ptreaktohen nga

Bordi i Administrimit t& AS-s¥, né pérputhje me akiet ligjore dhe nénligjore né fugi,

Neni78
TE drejtat dhe detyrat ¢ personelit akademik {pedagogu}

. Pedagogu #shté pérgjenids i drejtpirdrejtd pér organizimin dhe zhvillimin ¢ mésimdhénies
né léndén qé mbulon, né pérputhje me kérkesat ¢ planeve e & programeve mésimore
gdo kursi, duke realizuar synimet dhe zbatuar udh&zimet pir arsimimin né AS.

. Al 8shté pirgjegjés pér organizimin dhe zhvillimin ¢ orfs s& mésimit dhe ka varisi &

drejtpérdrejté nga plrgjegiési 1 grupit mésimor & kérkimor apo shefi i departamentit, Veg

detyrave 18 tjera & péreaktuara nge akiet normative né fugi, pedagogu pér ushtrimin ¢
funksioneve té tij, ka edhs kéto 1€ drejta e detyra:

a. Personeli akademik dhe ndihm#s m&simor-shkencor gézon k#to t& drejta:

- t& shfrytézojé 8 gjitha mjediset, mijetet didaktike elektroniko-informatike dhe
mundésité g ofron akademia, fakuhetidkolegli, pir kiyetjen e detyrave, duke
respektuar rregullat e vendosura;

~ 18 kérkojé nga organet drejtuese 18 akademisé, fakultetiv/kolegiit, respektimin prej tyre
& 5& gjitha 18 drejtave g& burojné nga legjislacioni i punés, gl pér arsimin e larté dhe
akte t# tjera ligjore e ninligjore:

~  t& kirkoj® t& respektohen, zbatohen, detyrimet g2 shirohen gisté procesit misimor,

- 18 kérkoj# nga organct drojtuese t& AS-sé fakultetit/kolegjit respektimin ¢ t€ gjitha t&
drejtave gé burojné nga “Kodi i punés” dhe legjislacioni pér arshmin e larté;

-1 kirkojé nga amoritetet 18 respektohen dhe zbatohen 18 gjitha 1 drejtat g burojng
prej realizimit t& procesit mésimor mbi koh#n normale 18 punés;

-t perfitoj® nga projektet kualifikuese qé ndérmerren nga institucioni pér tlogari e né
pérfitim & programeve t& studimit;

- 1% kirkojé nga studentst respektimin e ligjeve dhe rregulloreve, sikurse nje frymit
etiko-morale n& marrdhéniet giaté procesit 18 mésimdhénies ¢ mésimnxénies, etj..

b.Personeli akademik ka péc detyré:
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- té hartojé programin misimor p¥r léndén g mbulon, kopje t& s# cilés ¢ dorézon né
departament dhe i implementon ng programet e studimeve qé zhvillohen n& AS;

- t§ pérpatité me nivel 18 lart® materialet mésimore pér zhvillimin e l&ndés q& mbulon
dhe t& shirytézojé me efektivitet orén e mésimit;

- 18 hartojé n#é kohén e duhur tezat e provimit, t& cilat ¢do vit dubet t& jend t&
riformuluara e t€ azhurnuara, si domosdoshmiri pér realizimin e programit mésimor;

-t pirsos® nd vijimdsi afiésité e tij profesionale/didaktike dhe ndjekg sistematikisht
arritjet e shkencés pérkatése pér t'i reflektuar ato né procesin mésimor;

- ¥ p¥rgatité ¢ & zhvillojé me nivel € lartg leksionet, seminaret dhe format e tjera &
misimit, duke pérdorur teknika e metoda bashk&kohore t& mésimdhénies;

- 1¥ plotésoj# me pErgjenilsi regjistrin e pedagogut, evidencat ¢ ecurisé s& studentéve
gjatd procesit mésimor dhe dokumentacionin tjetér 18 kérkuar nga departamenti e
fakulieti;

-t bashk¥punoj® e 18 shk&mbejg pdrvojé me pedagogdt ¢ departamentit & vet dhe
departamenteve t& tiera, pér cshijet ¢ procesit mésimor;

- t& ndjeké, evidentojé ecuring ¢ p¥rvetésimit 8 léndés nga cdo student dhe t& vihet nd
dispozicion téstudentéve/ursant® pér konsultime, sipas programit mésimor,

- 18 ruajé sekretin profesional, né pgrputhje me legiislacionin pérkatés dhe t¢ respektoji
me prgjegidsi orarin dhe disiplingn né pung;

- giat¢ veprimtarisé s& tij 1& respektojé kérkesat ¢ “Kodit t8 etikés”parimet e sjelljes
etike gqytetare, duke shfagur figure t& pastér ng veprimtaring g8 zhvillohet n¢ AS;

- t# marré pjest aktive né veprimtarité akademike e shkencore 8 zhvillohen n& grupin
mésimor e k¥rkimor, né fakultet dhe nié AS.

Meni7é
Fersoneli ndthmisnkademik

Personeli ndihmésakademik, ndahet né:

a.personel ndihmesakademik me karakter mésimor dhe kérkimor;

b.personel ndihmigsakademik me karcakter administrativ.

. Personeli ndihmésakademik me karakter mésimor dhe kirkimor #shtd pjess e njésisé
bazd, M& k¥té kategori futen laborantdf, teknik®t, si dhe personel fjetdr, sipas
percaktimeve 18 bira né aktet e brendshme t& institucionit,

Personeli ndihmésakademik me karakter administrativ, ndihmon n& realizimin dhe
mbéshtetjen ¢ veprimtarive t& mésimdhénies, 1 kérkimit shkencor, zhvillimit &
institucionit n& nivel njésic bazé, njésic kryesore ose n& nivel institucional. N kété
kategori béjné pjesé personeli i pundsuar né strukturat ndihmésakademike prang
rekioratit, prand njdsive kryesore dhe njésive bazé sipas p¥rcaktimeve t8 Stdtutin e
Akademisé s¢ Siguris, “Rregulloren e AS-s&” dhe rregulloreve té njésive kryesore.

. Kriteret ¢ punéisimit t& personelit ndihmésakademik, me koh& t& plotg, propozohen nga
njésis s¢ cilés ky personel i shérben, bazuar né nevojat ¢ késaj té fundit. Pérzgjedhja ¢
personelit béhet nga AS-ja, sipas kritereve dhe procedurave 18 pércaktuara n¢ “Kodin ¢

pungs”, ligjin e Policis# s¢ Shtetit, “Rregulloren ¢ Policisg s¢ Shtetit”, né statut dhe né .

rregullore t& njésive kryesore.
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Meni 77
Personceli administrativ

Personeli administrativ né A8, éshté personelii punésuar prang strukturave gendrore, me
karakter administrativ, punonjésit ¢& Kkan& pér detyré shdrbimet mbéshictise
logjistike,financiare, sipas pércaktimeve té béra né statutin e Akademisg s¢ Sigurisé.

Meni 78
Pranimi i punonjésit administrativ

Me krijimin e njé funksioni t& lir¢ pér punonjés administrativ, struktura ¢ burimeve njerézore,
shpall vendin ¢ lirg né& fagen e internetit t¢ Policis8 s& Shietit. Njoftimi pér funksionin ¢ lirg,
pérmban kriteret q¢ duhet & plotésojé kandidati, dokumentacionin, si dhe kohén ¢ mbylljes s¢
fazés sé aplikimit, Njoftimi pér aplikim realizohet népérmiet njoftimeve né fagen e internetit e
Policisé s& Shtetit.
1. Kriteret ¢ prgjithshme ¢ #© vegants ® pranimit © punonjisve administrativ ngé
Akademing e Sigurisé jan¥ si mé poshtd:
a) t& jet# shietas shqiptar;
b) 1€ mos jet# i pérjashtuar nga Policia ¢ Shtetit, strukturat ¢ tjzra 18 sigurisé kombétare,
apo té jet# larguar nga shérbimi civil.
¢) 1% ketd zotési (8 ploté pér 8 vepruar;
d) 1 jeté né giendje t& mird shéndetdsore dhe t afté Azikisht pér & kryer detyrédn;
g) té zotérojé gjuhén shgipe t& shkruar dhe & folur;
f) 18 mos jeté 1 dénuar me vendim giykate, t8 formés sé prerg, pér kryerjen e nj& krimi
apo per kryerjen e njé kundérvajtieje penale me dashje;
g) té jeté pajisur me virtetimin ¢ besueshmérisé,
hy 18 ket# pérfunduar arsimin e mestm ose arsimin profesional;
i) 18 ket pérvojs pune jo mé pak s& 5 viet, n& fushén piirkatése
§) 8 plotésoj¥ standardet dhe keiteret ¢ tjera 1€ veganta g& lidhen me konkurrimin,
pércaktuara nga Akademia e Sigurisé:
K) né varési té nevojeve pér fushin ku éshié funksioni, n& momentin ¢ shpalljes sé aplikimit,
mund 18 péreaktohen edhe kritere 18 tjera shtest,
2. Shtetasi q# aplikon pér 'u punésuar sl punonjs administrativ, i nénshirohet procesit ©
verifikimit pér plotésimin e kritereve & pércaktuara,
Verifikimi béhet sipas procedurave t8 p8reaktuara né Rregulloren ¢ ?ohczsé s# Shtetit,
Punonjési 8 pranohet né funksionet ndihmése, trajnohet n AS, gjaté periudhés s¢ provés.
5. Pranimi i punonj8sit adminisirativ n& strukturat ¢ Akademisé sé Sigurisé, bithet me propozim
tedrejtuesit @ strukiurgs pérfituese, dhe vazhdimi i progedurave béhet miratohet me urdhér @
rekiorit & Akademisé s Sigurisg, sipas “Kodit t& punés” dhe pas njé procesi intervistimi,

Eall

Neni 78
T# drejtat dhe detyrat e personelit administrativ

Pérvegse pércaktimeve né “Kodin e punigs™ dhe né kontratat kolektive ose individuale té
punés, personeli administrativ ka edhe kéto 1€ drejta dhe detyrime:
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a. Personeli administrativ g€zon kéto t& drejta:

- 1% shfrytézojé aksesin e nevojshém pér 18 njohur bazén ligjore e normative t& pungs dhe
veprimtarisé né AS, si: ligjin “Pér Policing e Shtetit™, “Kodin e punds”, “Per arsimin ¢
lart# ¢ kérkimin shkencor n& 1AL”, si dhe rregulloren dhe Statutin e AS-sg, etj;

-t shivytézojé & gjitha mundésité & ofron institucioni pér puné e ¢lodhje, duke
respektvar t8 gjitha rregullat e vendosura;

- t& kérkoj¥ respektimin e # gjitha kushteve akademike ¢ shkencore pér ushtrimin &
mésimdh#nies, veprimtarisé kérkimore shkencore;

- 18 k¥rkoit nga autoritetef drejtuese t& departamentit, fakultetit dhe AS-sd, respektimin ¢
¢ gjitha 18 drejtave qf burojng nga legjislacioni i pungs dhe ai p&r arsimin e larté;

- 18 kérkojd nga koleght dhe studentdt nj# fryme dhe sjellje etiko-morale, q& t8 jeté né
pajtim me legjislacionin n# fugi;

- @& mbrohet me t€ gjitha mjetet ¢ ligishme nga pérdorimi i formave ¢ ndryshme @
diskriminimit ngs ana ¢ personelit apo e organeve drejtuese 8 AS-sé.

b. Veg 8 drejtave, punonjésit administrative kané edhe kéto detyra:

~ & kryeji me pérgjegjési detyrén e ngarkuar, duke v&n€ né shérbim & pérmbushjes s€ saj
aftésitit e veta profesionale dhe intelektuale;

- gjaté gjithe veprimtarisé s& i, 1& respekiojé kérkesat dhe parimet e sjelljes qytetare,
“Kodin ¢ etikéis” 18 AS-sé, eti., dhe normat e rregullat ¢ institucionit;

- & respektojé disiplingn ng& puné dhe & shfagé njé figuré ® papajtueshme me
mosdisiplinimet gjaté veprimtarisg g# zhvillohet né institucion;

- 1% ruajt dhe t& mirtmbajé mjetet, bazén materiale ¢ teknike ng pérdorim dhe ambientet
ku punon, nga kegpérdorimi dhe démtimet;

- 1¢ respekioj® rregullat ¢ vendosura pér ruajtjen € informacionit t& Klasifikuar sekret
profesional, té cilin ¢ méson nga puna né ambientet policore;

- pérveg detyrave Kryesore 1€ pfrcakivara ng sregulloret pirkatsse, t8 realizojé edhe
detyrat apo urdhrat € ligjsh&m (8 eprorit t& vet;

- & zbatojé detyrat e posagme t€ auforiteteve drejtuese, pir situata t8 veganta, emergjente
apo né rast ngjarjeje ¥ réndisishme n# institucion,

MNeni 88
Veprimtaria akademike dhe ngarkesa misimore shkencore

1. Personeli skademik né& AS, kryen veprimtari:

tmésimdhénie,

kérkimi shkencor,

shérbime pér mbishtetje dhe zhvillim & institucionit,

kshillim pér studentét, si dhe

veprimiari 1& tjera, t& tera t& ngarkuara nga drejtuesit e strukturave, rektori,

n¢ pérmbushjetd misionit dhe pérgjegiésive q& ka AS-ja.

2 Veprzmtana ¢ mésimdhénies dhe rritja e nivelit kérkimor-shkencor &shté detyrim i gjith#
persnneht té f‘akuitentfkoicg;tt Vepnmtaraté e pérmendura pcrsoncll akademik i kryen

W

e mn S
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tad

Organizimi i koh@s vjetore 12 punés dhe pushimit, pér personelin akademik me koh# &
plotg, ngarkesa mésimore dhe aktiviteti shkencor pércaktohet nga senati, me akt normativ
t¢ institucionit, né pérputhje me p#rmbajtien e udhézimeve pérkatése & ministrit pér
arsimin dhe pércaktimet specifike t8 béra né k&té rregullore.

Neni81
Norma vietore ¢ mésimdhénics

Cdo andtar { personelit akademik me koh# & plotg, t¢ pérmbush® detyrimet pér kohén vietore 18
pun¥s, & pereaktuar sipas kérkesave t& “Kodit t& punés né RSH”, ligiit “Pér Policing e Shtetit™,
tegjislacionit mbi arsimin ¢ lart@ dhe udh&zimet ¢ Ministris® s& Arsimit t& reflektuara né
programet ¢ studinit, leksione, seminare, ushtrimes, praktika mésimore apo profesionale, punén
kérkimore shkencore, referimet né konferenca etj

Neni 82
Kualifikimi  personelit akademik

Personeli akademik | AS~s& gzon t8 drejtéa e kualifikimit shkencor, sipas kritereve 8
pereakiuara né aktet ligjore/ménligiore 1 Policisé 38 Shtetit dhe Ligjin ¢ Arsimit t& Lartg.
Kualifikimi i stafitbéhet ng A%/ jashid tif, sipas ematikave dhe fushave # kualifikimit.
Kualifikimet, pjesémarje ng konferenca ¢ stafit t8 AS-s8, jashi® véndit, bhen me
propozim t& Rektorit die mirating dhe € Drejtorit t# Pérgjithshém t& Policiss s& Shtet

MWeni 83
Shkeljet e disiplings nga personeli, sinden{ét/kursantéte AS-s

Studentét/kursantét dhe personeli akademik i AS-sB, giat® vazhdimit & progesit
mesimore/studimeve dhe pérmbushjes 38 detyrimeve kamraktcre, Bshi¢ i detyruar t¢
respekiojé rreguilat e sjelljes dhe ¢ 8 komunikimit etik. .

Normat dhe rregullat ¢ sjelijes & etikés pgreaktohen ng ligjin “Pér Policing e Shtetit® ligiin “Pér
arsimin e larié ¢ k¥rkimin shkencor né IAL”, ng “Kodin ¢ etikés”, né “Rregulloren ¢ policis®”, ni
Statutin Akademik, né kété rreguliore.

Shkelje disiplinore konsiderohen 18 gjitha veprimet dhe mosveprimet ¢ kryera nga ana ¢
student¥vel/kursantiive - dhe e personelit akademik né cenim 1 rregullave @ vendosura nd
rregulloret @ brendéshme t8 strukiurave a8 A8,

Shkelie konsiderohen edhe t@ gjitha ato veprime dhe mosveprime # krycra nga autoritetet
drejtuese, personeli akademik, ai ndihmés e administratiy, € cilat cenojni réndg
personalitetin e studentit, normat e kodit etik, né rastet kur kéto veprime nuk pérbéing
vepér penale.

MNeni 84
Masat disiplinore pér personelin dhe studentét/kursantét e AS-s8.

. Shkeljet disiplinore, n& var&si nga pasojat, kategorizohen: né shkelje disiplinore t& lehta

dhe shkelje disiplinore 1€ rénda, Ndaj personave g& kryejng shkelje merren masa
disiplinore t¢ kategorizuara.
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2. Llojet e shkeljeve disiplinore, procedura e shqyrtimit, ndéshkimit, ankimit pér masén e

dh#ng, si dhe shuarja apo parashkrimi i shkeljeve ¢ masave disiplinore p&r studentét dhe

personelin me statusin policor, p&rcaktohen né rregulloren ¢ policisé s& shtetit dhe

rregulloret e brendéshme € strukturave n& AS,

Pér shkelje t& rénda disiplinore t8 studentéve/kursantéve, pérve¢ masave t& parashikuara

né *“Rregulloren e Policisé s& Shtetit”, jepet edhe masa “Largim nga programi i studimit”.

Né rreguiloret ¢ funksionimit t& strukturave n€ AS, pércaktchen rastet ¢ pérjashtimit,

largimit té studentBveskursantgve nga programi i studimit apo trajnimit,

4, Persconeli me statusin ¢ népunésit civil pér shkeljet ¢ kryera ndéshkohet me masat
disiplinore 1¢ p¥rcakiuara né legjislacionin pér népunésin civil,

5. Punoni#si sdministrativ, p¥r shkeljet ¢ kryera ndishkohet me masé disiplinore t#
pereaktuar n# kontratén individuale ose kolektive t¥ punés,

Tad

MNeni 85
Shkeljet dhe masat disiplinove pfr kursantft

1. Pér shkelje t¢ rregullave té etikés, detyrimeve t# pircaktuara nd legjislacionin pér arsimin
e lart, k¥rkesave 18 statutit apo akie 8 tjera ¥ AS-s8 dhe njlsive 1& tiera 1 saj, kursantét
pérgjigien pér zbatimin ¢ tyre.

2. Mass disiplinore g jepen nga strukturat n@ AS, & cilat trajtojn€ kursant¥, n& shkallé
progresive jané st mé poshié:

2} masa disiplinore pér shkelje t¢ lehta;

b) masa disiplinore pér shkelje t8 rénda.

3. Praktika disiplinore p&r kursantét mbi bazg klase, administrohet nga specialisti i disiplings
né Fakultetin ¢ Sigurisé dhe Hetimit, seksioni i mbikégyries dhe disiplings n& Kolegjin
Profesional &8 Formimit Policor dhe ngs sektori ku zhvillohet trajnimi n& Qendrén e
Trajnimeve Taktike Operacionale, ku evidentohen shkeljet ¢ béra nga kursanti né ményré
progresive pr @ gjithé koh&n ¢ zhvillimit & teoristé dhe praktikés, masat q& jané marré
dhe puntn ¢ bitrs (késhillimet, trajnimet plotésuese, masat disiplinore t& dhéna etj.

4, Praktika disiplinore b&het duke dokumentuar manggsité né dosjen ¢ kursantit n¥pémmjet
raportit mbi incidentin apoe néprmjet paralapmérimit me shkrim, Klasifikimi i shkeljeve
béhet si me poshti:

a) Shkelje disiplinore 1€ lehta, 1€ cilat identifikohen nga strukturat sipas “pikés 3™ 16 kdtij
neni, trajtohen dhe zgjidhen nga kéto struktura. Péreaktimi i shkeljeve disiplinore t&
lehta dhe masat g€ merren ndaj tyre parashikohen né rregulioret e Fakultetit 8
Sigurisé dhe Hetimit, Kolegjit Profesional ¢ Formimit Policor dhe Qendrés sé
Trajinimeve Taktike Operacionale.

b) Shkeljet disiplinore 8 rénda, konsiderohen ato shkelje gé kané ndikim negativ pér
shéndetin dhe miréqenien ¢ kursantéve dhe ¢ personelit, g# komprometojng
integritetin e ecurisé s& misimit, ose g& pengojnt kursant@t e tjerté pér 18 arritur sukses
né shkollimin e tyre. Péreaktimi i shkeljeve t& rénda disiplinore parsshikohen ng
rregulloret e Fakultetit 1€ Sigurisé dhe Hetimit, Kolegjit Profesional 18 Formimit
Policor dhe Qendrés sé Trajnimeve Taktike Operacionale.




mésimor deri né pérfundim t¢ hetimeve nga organet kompetente. Nése né pérfundim

procesit hetimorgjyqésor, ai deklarohet i pafajshém, rifillon studimet n& kursin pasardhés
ng t& njéjtén periudhé kur ka ndérpreré studimet,

. Pér kursantét e kolegjit g nuk kand status policor, masat disiplinore jepen né shkalld
progresive dhe nd&shkimi deri n& heqje 20 piké. Procedurat e aplikimit, ndjekjes, zbatimit
dhe administrimit pércaktohen n& “Rregulloren ¢ Kolegjit Profesional & Formimit
Policor™.

Neni86
Ndérprerja e marrédhénieve t& punés

Personelit akademik ¢ administrativ t& AS-s&, 18 brendsh&m ¢ t¢ jashtém, i ndérpriten
marrédhéniet e punés né kéto raste:

a) me marréveshje ndérmjet paldve;

b) me kirkesé t& punonjésit;

¢) né rastetd shkurtimit & funksionit;

d) kur punémarrésit i lind ¢ drejia pér fitimin e pensionit & pleqirisg;

e) me kthimin n# pun# té personit g# zévendéson{rastet e z8vendésimit);

f) kur nuk pérmbush detytimet e pércaktuara n& kontratg;

g} kur  ndaj  tiifsa;  merret  masa  disiplinore  “Largim  nga  strukiurat

akademike/administrative”™,

FIESA E TRETE
ORGANIZIML STRUKTURA DHE ELEMENTET E STUDIMEVE
KREUI
ORCANIZIMI I STUDIMEVE NE AS

MNeni 87
Format e studimeve

. Format ¢ studimeve né AS, si institucion i arsimit t& larté publik, jang:
a~studime me koh & ploté;
bestudime me kohé 1€ zgjatur.

2. Studime me kohé t& ploté ng AS, afrohen né programe “Bachelor”™ prang Fakultetit ¢

Sigurisé dhe Hetimit,

3. Studimet me kohé & zgjatur, ng AS,ofrohen né:

& programet e ciklit t& dyt€& “Master profesional™ dhe “Master i shkencave™n# fushén ¢
rendit, sigurisé publike dhe hetimit;
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b. programet e studimit me karakter profesional, pér punonjésit ¢ Policisg s¢ Shtetit pér
funksione 1& veganta dhe institucioneve t& tjera ligj zbatuese kohSzgjatja e t¥ ciléve
péreaktohen né programet € studimit.

4. Propozimi i formave téstudimit, béhet nga AS-ja, gjaté hartimitose riorganizimit # njé
programi studimi dhe miratohen sipas sipas kornizgs ligjore n¥ fugi, Studenti né
pérfundim 18 kitij format studimi pajiset me “Diplom&/Certifikaté profesionale™ nd
fushén perkatése,

5. AS-ja ofron gjithashtu programe trajniming kurse funksionale & specinliteteve
ndryshmete fushis s policimit dhe sigurisg deri n& nje¢ vit akademik.N& pérfundim t2
ketlj kursi, kursanti pajiset me “Certifikaté profesionale™ né fush¥n pérkatése.

Neni 88
Ciklet ¢ studimeve dhe kohBzgiatja e tyre

I. N& AS zhvillohen cikle studimi, né fush#n ¢ rendit, sigurisg publike dhe hetimit.

2. Programet ¢ studimeve n¥ AS, si institucion i arsimit t§ lart¥, organizohen n¥ nj& program
studimi me karakter profesionai dhe né dy cikle & njépasnjéshme studimi, referuar
niveleve 5718 Korniz8s Shgiptare & Kualifikimeve:

a. cikli i parg “Bachelor™, ng3 vite akademike,me 180 krediten# fushén p¥rkatése;
b. cikli i dyt¢ “Master profesional” me nj# vit akademik me 60 kredite dhe “Master i
shkencave” nédy vite akademik me 120 kredite.

3. N¢ pérfundim t& programit, student¥tpajisen prkat¥sisht me diplomé&/suplement,ose
centifikaté pér perfundimin me sukses t& kursit sipas kérkesave ® formatuara né ligjin e
arsimit t& lane,

Meni 89
Pranimi n¥ programet e ciklit t8 dyi¥ t€ studimeve né AS

1. Pranimi ng programet ¢ ciklit 18 dyté & studimeve n& AS, 8shi@ i mundur pér kandidatét
qé kané pérfunduar t€ paktén nj& program studimi ¢ ciklit & paré, dhe g& plotésojng
kriteret e pranimit né kété program t& AS-s¥. Kriteret e pranimit pércakiohen ng
rregulloren e njésisé kryesore,

2. Kriteret béhen publike né fagen elektronike t&8 AS-s¢ dhe t& njgsisé kryesore, sipas
pereaktimeve kité rregullore,

3. AS-ja mund t& njohe& kredite t& pérfituara n¥ programet e studimit & ciklit & dyt¢
“Masterprofesional”, né fushén e drejtésisé, me q&llim transferimin e tyre né programet
estudimit“Master profesional” ng Fakultetin e Sigurisé dhe Hetimit,

4. N fillim & vitit akademik, AS-ja dérgon né QSHA listén e studentéve (& regjistruar sipas
afateve (i pércaktoara n# udh¥zimet piirkatése 18 MAS. ‘

Neni 98
Programet e pérbashkéia 1€ studimit

1. AS-ja si institucion i arsimit 18 lartg, ofroné programe @ pérbashkﬁﬁt‘z studimi me
institucione t€ tjera & arsimit 1€ lart® brenda dhe jashtévendit mbi bazén ¢ marréveshjeve
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témiratuara prej tyre, Kéto programe shérbejné pér t& dhéné mundésing e fitimit t& njé
diplome (€ pérbashkét, ¢ cila do i vij& né ndihm& studentit ng kryerjen e detyrés ni
institucionin pérkatés ligjizbatues, si dhe pas Jargimit prej tij dhe integrimin ng
institucione & tjera.

Njdsité kryesore t& AS-s&, me miratim realizojné programe t& pérbashkéta studimi nété dy
ciklet, me njé ose disa institucione t& tjera té arsimit t& larté, publike ose jopubiike, brenda
ose jasht® vendit.

. Propozimi mund 1€ niset nga njésité kryesore ¢ AS-s&, me miratim & Drejtorit t&

Pérgjithshém t& Policisé s& Shietit, ose edhe nga njésité kryesore t81AL-s8tjetér. N& pdo
rast njoftohet rektori pr (€ b&ré procedurat e njohjes s& Drejtorit t& Pérgijithshém té
Policist s& Shtetit, i cili miraton fillimin e k&tij procesi.

Marréveshja ¢ bashképunimit p&r realizimin e programeve t& pirbashkéta t& studimit,
duhet t& trajtojé:

a) ciklin e studimeve ku do t ofrohet program i pérbashkat i studimit,

b) programet e studimit,

¢) ményrén e njehsimit té krediteve,

d) shk&mbimin ¢ personelit akademik,

¢) shkémbimin e student@ve/kursants,

f) vendin e realizimit t& programit t§ studimit,

g) ményrén ¢ vierssimit 18 studentve/kursans,

h) ményrén e diplomimit,

i) perballimin e kostove financiare,

) element# # tjeré t& nevojshém, _

Marrgveshja ¢ bashképunimit p#r realizimin ¢ programeve t& perbashkéta t¢ studimit, i
paragitet pér miratim Senatlt Akademik & AS-s€ dhe, m@ fej,drejtorit t& pérygjithshém t&
Policisé s¢ Shietit, ministrisé pirgjegilise p&r arsimin ¢ ministrisé pérgjegjése pér rendin
dhe siguring publike, n& pérputhje me kriteret ¢ péreakiuara né kornizén ligjore n& fuqi,
Procesi i realizimit & programeve 8 pérbashkéta mund & kryvhet né AS, ng nj¥
institucionin tjetdr 18 arsimit 1 larté, ose njgkohiisisht ng 18 dy institucionet pjesémarrése,
né pérputhje me marréveshjen ¢ bashképunimit.

Ni perfundim 18 studimeve, 8shohet diplomé e plrbashkét, diplomé e dyfishte nga AS-ja
dhe institucionet ¢ tjera pjestmarriise.

N# kushtet e realizimit & programeve 1€ pérbashkéta t studimit me institucione t& hugja
£ arsimit t& larté, zbatohen standardet shtetérore sipas akteve ligjore ni fugi.

Hapja ¢ programeve t ptrbashkéta € studimit behet me mirstimin ¢ ministrisé
pérgjegjéise pér arsimin.

Neni 21
Transferimi i siudimeve, njohja dhe njehsimi i periedhave # studimit

. ASa st institucion § arsimit t€ lang, ofron mund@si pér & dhéné informacion strukturave

pravg Ministris€ sé Arsimit q¢ kant¢ detyrimin ligjor t¢ njohjes dhe ekujvalentimin ¢
diplomave t€ perftuara jashté vitndit nga studenttt e AS-s.
Progedurat ¢ njohjes jang péreaktuar né rregutloren ¢ njésisé s€ sigurimit t& cilésisé dhe
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sherbimeve siudentore. Njohja kryhet nga AS-ja, prané t& cilés ¢shté paraqitur kérkesa pér
vazhdimin ¢ studimeve.

Transferimet lejohen brenda t€ njgjtit cikél studimi ¢ né fusha

Njohja dhe njehsimi i diplomave bghet nga institucioni pérgjegjés pér njohjen dhe
nj¥simin e tyre.

Neni 92
Viti akademik dhe organizimi | mésimdhénies

Studimet n# AS, st institucion { arsimit 18 larté publik me status t& vecantg, zhvilichen ng
vite akademike. Diata zyrtare e fillimit t8 vitit akademik shpallet nga ministri pérgjegjés
pér arsimin, perjashtimisht kur kérkohet nga institucionet p¥rfituese dhe miratimin ¢
ministrit pérgjegjds pér rendin dhe sigurinépublike.

Frekuentimi i procesit mésimor, sipas llojit t& veprimtarive mésimdhénése o auditor, dhe
ciklit t& studimit, #shté i detyrueshém n& nj# mas@ t& caktuar, ¢ cila pércaktohet sipas
legjislacionit ng fugi.

Neni®3
Organizimi vl akademik

. Swdimet né Akademing ¢ Sigurisé zhvillohen nié baz# viti akademik. Studenti q& ndjek

studimet me kohe t& plotg, fiton jo m# pak se 60 kradite n& vit.
Viti akademik zgjat 30-32 javé miésimore. Al organizohet né dy semestra akademik dhe,
pdo semestér zgiat 15-16 javE mésimore.

Koha ¢ fillimit, koha ¢ mbarimit, sezonet ¢ provimeve dhe pushimet pércaktohen né
kalendarin akademik, i cili miratohet ¢do vit nga rekiori i AS-sé. Baz¥ p¥r hartimin ¢
plankalendarit migsimor akademik jang udhézimet pérkatése 1 Ministrisé s€ Arsimit dhe
Sportit, 1& ministrit pérgjegjés pr rendin dhe giguring publike si dhe t& Senatit Akademik.
Koh&zgjatja e orés mésimore &shté 60 minuta pér studentét dhe 50 minuta pér kursantét,
W& ditét e festave zyrtare, si rregull, nuk zhvillohet mésim apo provim.

Zévendésimi i oréve, ditbve & humbura nga procesi mésimor pér ¢do lloj arsyeje3 #
zévendésohen gjaté kohés s¢ zhvillimit wprocesit mésimor.

Neni®d
Struktura e stadimeve dhe plani mEsimor

. Struktura ¢ studimeve pér 1 gjitha ciklet & studimit &shté e ndértuar mbi ba%sn ¢ fushés

dhe modulit, n& pérputhje me kérkesat e legjislacionit p¥r arsimit ¢ lart®, sktet nénligjore
dhe urdhrat ¢ udh&rimet ¢ ministrit 1 Arsimit dhe Sportit dhe atij @ Punéve 8
Brendshme.

Térdsia e veprimtarive me karakter formues (leksioneve, seminareve, praktikave, etj.) q#
fakultetikolegji harton pér realizimin e programeve & studimit shpreheiné planet
mésimore (& nigpasnjéshme & ¢do niveli,

Plani mésimor &shté dokumenti mé& 1 réndésishém i programit & studimeve dhe piesé
thelbésore pérbérése e tij. Al perishin:
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5.

a} disiplinat ¢ formimit baz#,

b) disiplinat karakterizuese,

c) disiplinat integruese,

d) léndét me zgjedhje,

e) veprimtarité formuese pér njohjen e gjuhts & huaj,

f} afigsitd informatike,

g} praktikat apo stazhi, .

h) perpatitien ¢ projekieve kérkimore, 1€ temés s€ diplomes, tezgs s& masterit, ofj. .t cilat jand & -
nevajshine pér plotsimin e procesit akademik dhe kérkimor-shkencor,

NE planin mésimor, n ményré t# pérmbledhur parashkruhen:

a} emrtimi i programit t studimit,

by ohjektivat formuese,

¢) koh#zgiatia normale ¢ studimeve;

d) térésia e veprimtarive formuese (disiplinave) q# pérbéing programin e studimit, t8 grupuara né
semestra dhe ti renditira sipas kohds (semestrave) t& zhvillimit t8 tyee; kreditit ECTS pir cdo
veprimtari formuese,

e} shpérndarja e krediteve sipas disiplinave dhe veprimtarive brenda té saj; (leksione, seminare,
praktika, detyra, projekte, el.),

f) ngarkesa semestrale ¢ javore ng auditor;

g) Kkarakieristikat e tezgs {punimit) ¥ diplorés/ provimit t¢ formimit,

Né fillim t& ¢do viti akademik, strukiura pSrgjegiése ptr shérbimet studentore, mbéshtetur

né planin mésimor t§ programit dhe né sugjerimet ¢ njésive bazd 18 fakultetit / kolegjit

dhe QTTO, hartojng plan kalendarin mésimor 18 vitit, i cili mbasi merr dakordésing ¢
drejtuesit t& njésisy, del né trajidn ¢ nid urdhri 18 rektorit t& AS-sé,

Neui%s
Elementdt ¢ organizimit 8 mésimdhénies

Elementet kryesord 1¢ mésimdhdnies pér realizimin e programeve t& studimit t& & gjitha
niveleve (cikleve), jang: leksionet, seminaret, projektet kérkimore, punimet apo detyrat ¢
kursit dhe esetd, stdrvitiet e grupuara, prakiiket profesionsle, vizitat mésimore, punimet e
diplomés, mikrotezat, etj,

Cdo njdsi péreakton forma apo aplikacione {¢ pérdoruara me sukses nga institucione 1§ fera 1@
arsimit & Jartg, apo clementd 18 tierd t& punds mésimore, vecanfrisht nd fushén e kontrollit &
diieve, 1& cilat, para aplikimit diskotohen né departament,

Format dhe ményrat ¢ mésimdhénies duhet 12 jeng t& pérshkruara.ng programet e [nditve
m@lg’iimre, ku pereaktohen edhe detyrimet pér frekuentimin, shlyverja e detyrimeve,
provimet e ndérmjetme apo pjesore, ményra e shiyerjes nd prfundim t@ 18ndés, eti.

Ng parfundim € studimeve, pas shiyerjes sé ¢ gjitha provimeve dhe detyrimeve 1@ planit
mésimor, studenti paragitet ng provimin ¢ diplomés.

Neni%s
Organizimi i mésimit dhe orari

. Organizimi | mésimit dhe realizimi konkret | tij bhet n¥pirmjet orarit mésimor

Javor,semestral i cili hartohet nga strukturat pérkatése, mbishtetur né planin mésimor dhe
né sugjerimet ¢ njdsive misimdhénise,
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. Orari semestral bén harmonizimin e elementdve 8 mésimit (leksioneve, seminareve,
ushtrimeve, praktikave, etj.) duke siguruar shpérndarjen e ngarkesés, si dhe pércakton
kohen dhe auditorin zhvillimit t€ mésimit.

., Orari semestral i mésimeve hartohet nga struktura pérgjegjése pér shérbimet studentore,
né fillim 8 ¢do semestri dhe dakord&sohet nga njisité pérfituese. Ai shpallet nga
sekretaria mésimore ¢ njésisé, ¢ cila ndjek n¢ ¢do moment zbatimin e orarit dhe
zhvillimsin ¢ m&simit.,

. Orari mésimor &sht# i detyrueshém pér zbatim nga t& gjithé studentst dhe pedagogit. Ai
afishohet n# vend 18 dukshém, n& kéndin e njofiimeve t& njésive mésimdhéngse,

. Autoritetet drejtuese e nj¥ésive mésimdhénése (prgjegj¥si i grupit mésimor, shefl i
depariamentit dhe drejtori/dekani/ shefi gendrés) dhe strukturat ¢ autoritetet e fjera 18 AS-
se, kontrollojng zbatimin ¢ orarit nga pedagogét, studentit e kursantgt,

. Pas miratimit t dakortésuar nga strukturat hartuese dhe pérfituese, orari miratohet te
Rektori | AS-s&.

Meni®7
Organizimi I prupeve msimore

. Veprimtarité mésimore né AS, organizohen e zhvillohen n@ bazé kursi, grupi dhe

néngrupi. Numri i student¥ve/kursante sipas pércaktimeve n# udhézimet e ministrit

pErgiegiés pir arsimin, si dhe rregulloreve # brendshme t€ nj#sive akademike:

2) njé grup misimor nuk mund & keté mé shumé se 25 studenté/kursantd, pérjashtimisht
me miratim t€ rektorit, kur mumdésisd e akomodimit & studentSve/kursantévent klasa
t& médha akomodojné deri 30 studentd/kursantt;

B) njé kurs msimor si megull mund 1§ keté 3-4 grupe mésimore,

¢) njé néngrup mésimor nuk mund & keté m# pak se 10 students,

d) nj@ néngrup mésimor pér praktika miésimore, deri n810 students,

¢) lcksionet zhvillohen né bazé kursi {me 80-100 student®/kursants), pérjashtimisht kur
mundésité ¢ akomodimit 18 studentéve/kursantévent salla & médha me audio
akomodojné deri 150 student&/kursanté,

. Seminaret dhe ushirimet zhvillohen né bazé grupi mésimor {me 28 studenté/kursantt).

Punét laboratorike dhe seminaret n@ gjuhdl & huaj mund 18 béhen bazg néngrupi mésimor,

(me rreth 10 studenté/kursantd),

. Ndarja ¢ studentéve/kursantd n& grupe mésimore béhet nga sekretarité mésimore dhe

miratohen nga drejtuesit ¢ njésive kryesore apo shefi i gendrés. Grupet mésimore

evidentohen né regjistrat ¢ Kurseve, t& cilét jand dokumente zyrtare ku shprehet

organizimi { studentéve/kursant€ dhe pasqyrohet zhvillimi i oréive t& mésimit nge

pedagogét pérkatés dhe pjesémarria apo mungesat ¢ studenteve.

Neni%8

Frekuentimi | oréve misimorg




2. Si raste perjashtimore, pranohet mosfrekuentimipér raste fatkeqésie dhe sémundjeje, 1@
Justifikuara sipas rregullave t& pércaktuara ng “Rregulloren e Policisé séShtetit™ dhe né
até & njésive kryesore 8 AS-sé.

3. Studentifkursanti n& fakultet, i cili nuk frekuenton pér ¢do Hoj arsyeje deri né 20%
téoréve mésimore t€ nj¢ lénde/module (leksioneve, seminareve dhe mésimeve praktike nt
klasit) nuk kualifikohet dhe i lind e drejta & dhénies s& provimit n# sezonin & vieshtés.

4. Nése studenti pér ¢do lloj arsye nuk frekuenton 25% t& programit vietor mésimor, humbet
t8 drejtén e vazhdimit t& vitit akademik dhe i find e drejta e fillimit t& katij viti n& sezonin
akademik pasardh¥s,

5. Detaje pér frekuentimine studentéve/kursantéve jan& t& pércakiuara né rregulloret ¢
njésive kryesore,

6. Frekuentimi i oréve mésimor n& Kolegj #shté i detyrueshém. Kursanti ndérpret studimet,
pérjashtohet nése plotéson 28 mungesa né oré mésimore. Procedurat ¢ trajtimit te
mungesave, pér arsye ¢ forta t&8 dokumentuara dhe raste urgjente n€ familje, pércaktohen
ng “Rregulloren ¢ KPFP™,

Neni®9
Regjistri | grupit m¥simor/pedagogut

1. Regjistri i pedagogut/instrudctorit, | quajtur ndryshe edhe regiistri { grupit masimor #shté i
vetmi dokument shtetBror bazé pér 18 evidentuar zhvillimin ¢ mésimit me grupinmésimor
dhe pasqyrimin ¢ mungesave, Mospiesémarrja ¢ studentéve/kursanté ng veprimtarité g8
jant elesnente t& mésimit, pasqyrohet me mungest né reglistrin e pedagogut.

2. Cdo pedagog/instrukior, &shié { detyruar 1€ shénojd ne regjistér emértimin ¢ léndés,
elementet ¢ mésimit 1€ zhvilluar pasqyrojé sakt® mungesat dhe elemente € vierésimit né
procesi dhe t& nénshkruaj até,

3. Né regjistrin e pedagogut/instruktorit nuk lejohet t& behen korrigjime.

4, Regjistri sekretohet, protokollohet dhe g8ndron pas procesit wésimor vetém né
sekretarind mésimore. Regjistrd, merret nga sekretaria  mésimore  vetém  nga
pedagogu/instruktori | 1éndgs, Pas pérfundimit & orés m8simore, regjistri dor8zohet ng
sekretarisé mésimore, e cila evidenton frekuentimin e studentéve/ kursantéve sipas
léndéve,

Meniidd
Dokumentacioni § procesit mésimor

t. AS-ja si institucion 1 arsimit & lantg, detyrohet t¥ mbaj8 n& formé t8 shkruar dhe
elektrontk, regjistrat ¢ ardhur dhe miratuar nga Qendra ¢ Shérbimeve Arsimore si
institucion i autorizuar, Ato jané:

a. “Regjistrin themeltar t8 studentéve/kursantéve”,
b. “Regjistrin e arritjeve akademike™,
¢, “Regjistrin e shimit 1€ diplomave dhe certifikatave™.
o % 20 “Regiistri themeltar i studentéve/kursantéve” éshtg dokumenti g virteton regjistrimin e

. s © studentéve/kursantéve né AS, si njé institucion i arsimit & larte.
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3. Studenttt pajisen me njé numér unik matrikulli, g& e mbajné deri n& marrjen ¢ diplomss, i
cili pasqyrohet n& kété regjistér. Regjistri administrohet nga sektori i burimeve njerézore
{nga specialisti i administrimit t& dokumentacionit-AMZA).

4, “Regjistri themeltar § studentéve/kursantéve”, plotésohet né rend kronologjik dhe mbyllet
pér ¢do vit skademi (vendoset vij¢ e kuge e dukshme). Ky dokumentacion plotiisohst
edhe né format elektronik.

5. “Regjistri i arritjeve akademike™ Eshté dokumenti g& vérteton rezulfatet ¢ arvitura nga gdo
student i regjistruar n€ AS. Al administrohet nga sekretaria mésimore né Fakultetin ¢
Sigurisé dhe Hetimit si institucion i arsimit t& larté, sipas programeve t& studimit dhe né
rrugt elektronike. Pas pérfundimit € tij administrohet ne sekretaring mésimor sipas
legjislacionit 1% arkivave, Regjistri themeltar i studentéve/kursantiive, plotésohet ng rend
kronologjik dhe mbyllet pér ¢do vit akademi (vendoset vij# e kuge ¢ dukshme). Ky
dokumentacion plotésohet edhe né format elektronik.

6. “Regjistri i arritjeve akademike i zhvillimit t& kurseve {8 trajnimit”, q& viirteton rezultatet
e arritura nga ¢do kursant i regjistruar né AS, administrohet nga njésité kryesore dhe
strukturave & tera t& AS-s8, sipas programeve t& studimit/trajnimit t&kétyre kurseve. Pas
pErfundimit t¢ tijregiistri, administrohet n8 sekretarité mésimore sipas legjislacionit &
arkivave. Regjistri i kursantéve, plotsohet n& rend kronologjik dhe mbyllet pér
¢doprogram studimi/irajnimi {vendoset vij# e kuge e dukshme). Ky dokumentacion
plotésohet edhe né format elektronik,

7. “Regjistri i léshimit t& diplomave/eertifikatave™ 8shié dokumenti g€ viéricton p&rfundimin
¢ studimeve/trajnimeve 1€ programit mésimor,

8. Fakulteti i Sigurisé dhe Hetimit plotéson suplementet sipas standardit t& miratuar dhe
kerkesave t& legjislacionit 8 arsimit & lart® dhe ia pércjel] sektorit ¢ burimeve njerézore
ne AS i cili bén verifikimin n# “Regjistrin themeltar i# studentdve”,

9. Diplomat plotésohen nga sekiori i burimeve njerfzore pas verifikimit n&“Regjistrin
themeltar 18 studentive™,

10, “Regjistri i plotésimit/léshimit & diplomave”plotéschet dhe administeohet nga sektori i
burimeve njerézore né AS.

11. “Regjistri i rezultateve, arritieve dhe shp¥rndarjes sésuplimenteve/certifikatave 8
kursantéve plotéschet nga sekretaritdé mésimore & nidsive kryesore dhe & strukturave 18
tiera né AR, sipas procedurave ¥ miratuars nérregulioret péirkatéése.

12, Certifikatat plotésohen né rend kroneologjikdhe shpérndahen nga strukturat péirkatése,

13, N& pérfundim 1 trajnimit, strukturat trajnuese dorézoiné prand sektorit t& burimeve

njerézore urdhrat ¢ zhvillimit t8 kursit dhe rezultatet & arritura.

14, Dokumentacionet/regjistrat, pas plotsimit/perfundimit t& tyre depozitohen né pérputhje
me legjislacionin mbi arkivat.

15. Né rastin ¢ mbylljes s¢ veprimtarisé s& AS-s¥, si institucion i arsimit t8 lang, regjistrat ¢
tij, c¢he ¢do dokument tjetér, depozitohen ng arkivat ¢ shtetit, sipas kuadrit ligjor n# fuqi
pér arkivat,

16, N& pérfundim 8 procesit mésimor/trajnimit strukturat mésimoré népérmjet sekretarive

mésimore, dérgojné prané sektorit t& personelit dokumentacionin pérkatés (& shlverjes ﬁ%&” b
detyrimeve misimore/trajnuese t& studentéve/kursantéve. ;,g%«** .
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Nerilfl
Sekretaria msimore

. Ng Fakultetin ¢ Sigurisé dhe Hetimit, Kolegjin Profesional t¢ Formimit Policor dhe

Qendrén ¢ trajnimeve Taktike Operacionale funksionon sekretaria mésimore.
Punonjési i sekretarisé mésimore ka pérgjegjiésing e administrimit, (prodhimit,

- evidentimit, transferimit, sistemimit, protokollimit, etj.) t¢ dokumemacionit zyriar gg

o]

krijohet, vien apo dorézohet nga njésite dhe strukturat e AS, si rijedhoj® e kérkesave pér
ecuring normale t# procesit mésimor/trajnues,

Punonjési | sekretarisé mésimore varet nga drejtuesi i njésist dhe pérgjigiet para tij pér
pérmbushjen né kohé @ detyrimeve zyrtare dhe kérkesave t¢ personelit adminisirativ
studentéve/kursantg,

Sekretaria m8simore, per analizé & courisé dhe mbargvajtjes s¢ studentéve/kursantéve
administron regjistrin ¢ arritjeve akademike dhe shp&mdarjes sscertifikatave trajnuese.
Pas ndagjes s¢ studentéve/kursanté né grupe misimore, sekretaria bén regjistrimin ¢ tyre
né regjistrin & grupit.

Ajo Bshté pérgjegigse pér miradministrimin dhe mirémbajtjen e regjistrave misimore.
Sekretaria mésimore, administron ruan dokumentacionin g ka 16 b&j# me procesin
mésimor, regjistrat mésimor, procesverbalet ¢ provimeve @ zhvilluara dhe regjistrin ¢
arritjeve akademike me afat t& pgrhershém,

N& sekretaring mésimore mbahen & protokolluara gjithg dokumentet kryesore @
veprimtarisé akademike si: programet dhe planet mésimore 8 kurseve t¢ kualitikimit o
specializimit, sipas Hofit dhe niveleve t& tyre, rregullore, vendime dhe dokumentacion
tietér normativ 1 ardhur nga strukiurs eprore, apo i prodhuar nga njésité dhe autoritetet
drejtuese té njésisé/departamenteve, dokumentacionin administrativ té komunikimit zyriar
me institucions e subjekte brenda AS-s#, procesverbale e vierfsimeve & Bndéve apo
mocdulet mésimore eyj.

Detyrat specitike & sekretarisé mésimore péreakiohen né rregulloret ¢ njésive ku ato
funksionojng, o

. Plotgson suplementin e diplomés dhe e dorfzon zyrtarisht ne sektorin e burimeve

njerézore (AMZA),

, o Menilf2
Specirlisti p¥r administrimin e dokumenteve {amza)

. N& sektorin e buriineve njerfizore, 8 AS-sé, giendet edhe funksiononi | “Specialistit pér

administrimin e dokumenteve (amza)”,

Pérgjegjéisité e perafithshme 8 zyrés kand & b&jng me administrimin e regjistrave dhe &
dokumentacionit t# shkollim/trajnimeve q& zhvillohen ng AS, duke siguruar pasqyrim @
ploté t& s githa & dhénave né regjistrat ¢ amz¥s dhe n# regjistrin elektronik,

Dietyra 8 zyr¥s sé amzés jané: & pérpiloj¥, t8 administrojé dhe & pérgjigjet pér
mirémbajtjen ¢ “Regjistrit themeltar (bazé) & studentéve dhe kursantéve”, & cilét kané

. kryer apo kryejnié cikle & plota studimesh apo kurse kualifikimi e specializimi né

Akademing e Sigurisé. Ajo plotéson diplomat, g u jepen studentéve pas pérfundimit
studimeve,

Miratuar me Vendim @ Scnatit 1& Akademis¢ s8 Sigurisé, nr. 77, dm 2.5.2023
Faye 162



Eshi¢ pergjegjése pér plotgsimin ¢ dokumentacionit themelor & studentéve/kursantve, i
cili bithet né dy forma: me shkrim dhe n& versionin elektronik.

. Specialisti i administrimit t§ dokumenteve (amza), kapérgjegjésing e administrimit &
plotésimit 1€ regjistrit themeltar dhe t& regjistri @ shpérndarjes s¢ diplomave, t&
dokumentacionit zyrtar g¢ krijohet apo dorézobet nga njésité kryesore apo strukturat
akademike 1 AS-sgn¢ lidhje me eccuriné normale dhe pérfundimine studimeve,
kualifikimeve dhe specializimeve.

. Disa nga rubrikat g plotésohen pér ¢do student jané: 1€ dhiénat personale identifiknese 18
tyre, programi | studimit g€ ka kryer, vlerésimet ¢ marra gjaté zhvillimit t& programit, t¢
dhéna mbi diplomén e fituar, t& gjitha notat ¢ disiplinave/moduleve sipas kurseve.

. Me regjistrimin fillestar n& AS, studentit | jepet numér unik matrikullimi nga QSHA-ja, i
cili e shogéron deri né marrjen ¢ diplomés.

. Detyra t§ tjera t8 specialistit t& administrimit & dokumenteve {amza) pércaktohen né
rregutloren e strukturés pérkatize.

KREU N
VLERESIMI DHE KONTROLLI I DIJEVE

Meniil3
Procesi § vierésimit dhe kontrolli § dijeve

. Provimi, Zsht¢ forma kryesore pér vierfsimin e nivelit ¢ pérvet¥simit ¢ njohurive g&
studenti/kursanti ka pérfituar gjaté zhvillimit t8 kursit teorik dhe praktik 16 nj# lénde,

. Studenti/kursanti pgrfiton 18 drejtén p8r t'u paragitur n¢ provimin, kur ka shlyer t& gjitha
detyrimet ¢ parashikuara n€ planin mésimor dhe né masén e péreakiuar né rregulioren ¢
programit & studimeve,

. Shlyerja ¢ detyrimeve & studentitvkursantit, konfirmohet nga pedagogw/instruktori ng
pasqyrén ¢ rezultateve & detyrimeve, ¢ cila plotésohet né pérfundim 8 procesit mésimor
dhe dorézohet né sekretaring mésimore t& paktén nig javé para fillimit t& provimit

. Kontrolii i dijeve behet:

a) me shkeim {me zhvillinvalternativa),

b} me gojé,

¢) ikombinuar.

. Ményrat, format dhe elementet e kontrollit t# dijeve, p¥rcaktohen n# rregulloret e njésive
kryesore dhe né rregulloren e programit t& studimit.

Neniifd
Elementet ¢ vierésimit

. Viergsimi i studentivVhursantitpérbéhet;

a) vier¥simi i vazhdueshém gjat€ vitit pér clementet e pércaktuar né programin ¢ g W
disiplinés /modulit; LB

b) vierdsimi pérfundimtar: W

¢} vier¥sim i detyrave té kursit;



d) vlerésim i praktikés mésimore,

2. Rezultati prfundimtar i kontrollit t& dijeve pérfshin vierésimin ¢ t& gjithe elementeve 1
studimit, t& parashikuar né programin mésimor.

3. Elementét specifik & vlerdsimit (¢ vazhduesh&m pércaktohen néprogramin e ¢do lénde
miésimore, \

4. Studentéve/kursanté, né pérfundim & programit t& studimit, u njchsohet nota mesatare ¢
ponderuar, q# merr n¥ Kkonsideraté edhe kreditet pérkatdse pér ¢do disipling apo
veprimtari tietér formuese.

Neni 105
Sistemi § vier¥simit

1. Shkalla e pérvet8simit ¥ programit mésimor vlerésohet me sistemin prej dhjetd notash.
Nota kaluese mé ¢ ulét Eshi¥ nota pesé.

2. N# format e kontroliit me shkrim p&rdoret dhe sistemi { vierdsimit me piké, rezultati i t&
cilit detyrimisht konvertohet né noté. Vendosja ¢ notave bazuar né pikét e grumbulluara,
kryhet sipas referencave né tabelén ¢ méposhtme:

. 0- 1 40- | 45§ 50- } 55 | 60- | 65- [ 70- } 75- | BO- | 85~ | Hi-
Piki% "
v} 44 49 34 39 64 69 74 79 84 30 160
Mota 0 4 3 3 & ? 7 8 3 9 9 10
Koeficienti | 0 | 066 | | P33 11667 2 12333266 3 13331366 4
Grada F i b D jDey O C 4 | B B B+ | A- | At
Vierésimi Mbetés Minftueshdm Mire Shume micd

Format ¢ vlerésimit jar:
a. “nota” ~pér Fakultetin ¢ Sigurist dhe Hetimit;
b. “koeficienti” - pér vendet ¢ BE;
¢. “grada” - pér vendet ¢ BE;
d. “vierésimi™ ~ pér trajnim/kualifikim/specializim,

3. Peér vierésimin pérfundimtar t2 studentit né njé disipling/modul mblidhen pikét ¢
viertsimit t¢ vazhduar {detyrat e kursit, provimi i pjesshém) dhe vierésimi né provimin
pérfundimtar,

4, Vlerésimi i njohurive né KPFP bithet sipas moduleve dhe kursanti quhet kalues niése n@
¢do provimiguiz vier8sohet jo mé pak se 50 pike. Sasité e pikéve @ fituara né ¢do provim
dhe provimin pérfundimtar konvertohen né noté dhe vierésim, sipag tabelés:

Pik# -39 50-56 57-66 | 67-76 77-86 87-93 96 - 100

Nota 4 5 6 7 g8 - 9 - 10

Vierfsimi | Mbetds | Mjaflueshém |  Mie2 Mird Shumé Shums - | Shkélgyer
miré 1rsrd

5. Provimi &sht¥ penalizues. Procedurat e zhvillimit dhe viergsimit & provimitiguiz-it,
provimi pérfundimtar dhe praktika ne terren pér kursantét péreaktohet né “Rregulloren ¢

? Kolegjit Profesional i Formimit Policor™,
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Nenilée
Datat dhe afatet & provimeve

Provimet, riprovimet, zhvillohen sipas afateve @ caktuara né strukturén e vitit akademik
t¢ miratuar ¢do fillim viti nga rektori. Datat e provimeve dhe riprovimeve propozohen nga
departamentet dhe miratohen nga drejtuesi i strukturéskryesore,

Datat e provimeve t& pjesshme zhvillohen n# javén e 7-8 t& procesit mésimor. Léndét
vjetore, provimin e pjesshém e zhvillojn& javén ¢ fundit & plan kalendarit tésemestrit t&
paré,

Provimet/riprovimet zhvillohen né sezone;

a) n# perfundim (8 semestrit 18 pard (i cilésuar si sezoni i provimeve t& pranverés),

by né pérfundim 18 semestrit 18 dyté (i cilésuar si sezoni i provimeve § verés)

¢} né pérfundim & vitit akademik (i cilésuar si sezoni i vjeshtés);

d) diplomimi,

Studenti nuk lejohet t& hyjé pér 1 dytén heré né provimin e nj# {&nde brenda nj€ sezoni
dhe dy provime né & njgjtén dité.

Studentét t¢ cilét para se & hyjn# né provimin ¢ diplom#s kant t¢ pa shlyera deri né dy
lendé, u jepet mundésia e dhdnies sk tyre duke ju krijuar minisezon me dy data provimi,
Studentét q& kané 18 pa shlyera mé shumé se dy 18ndé, nuk mund & shfrytézojng
minisezonin, por regjistrohen pér dhiinien e tyre né sezonin ¢ vjeshtlis.

Nenil@?
Ményra e zhvillimit & provimeve

. Provimet zhvillohen n& orén dhe n& datén e caktuar, Pér shikage forcash madhore ago pér

shkage t8 tjera, rektori urdhiron datén e zhvillimit t& provimit,
Studentét merren né provim nga nje korision i pérb&rit nga 18 pakién dy pedagogéd, nga @@
cilét njéri duhet & jet# 1 brendshém. Komisioni miratohet/z8vendésohet me vendim t&
departamentitdhe périshihet o urdhrin e prgiithshém © nxjerré nga dekani, pér
zhvillimin e sezonit t& provimeve,

Provimet me shkrim b&hen ng fletd 1# sekretuara,

Teza e provimit hartohet nga titullari { #nd8s dhe miratohet nga pérgjegjési i
departamentit, '

Studenti paragitet n& provim me dokument identifikimi Alibrezén ¢ studentit,

Ndalohet hyria n& provim e personave 1€ jashtém, me pérjashtim & dekanit, prgjegjésit
t& departamentit, autoriteteve drejtucse t& AS-sé dhe personave t€ tjerd & autorizuar me
shkrim agarektori.

Pas pérfundimit t& provimit, b&het publik ¢elési i zgjidhjes s# tezés,

Rezaltatet & provimit u bhen 18 njohurs studentéve/kursantd, nga komisioni né pérfundim
1% provimit me goj# dhe pdr provimet me shkrim, brenda dy ditéve puné nga data e
zhyillimit 1 provimit.

Procedurat konkrete lidhor me administrimin e provimit rreguliat e zhvillimit 12 provimit,
st dhe ruajtjen ¢ dokumentscionit, pércakiohen né rregulloren ¢ fakultetic.

b3
2 o
4,
5,
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10. Dokumentet ¢ prodhuara dhe té plotésuara,té lidhur me provimet, mbahen né sekretaring

12

X

mésimore & fakulietit deri né sezonin pasardhés, e mié pas ato asgjsohen nga njé
komision i caktuar nga drejtuesi i njésisé kryesore,

Nenild8
Ankimi ndaj rezultatin pérfundimtar & provimit

Studenti ka 1 drejté & ankohet p&r rezultatet e vierésimit, Ankesa i paragitet me shkrim
pérgjegjisit 1& departamentit brenda 24 oréve nga marrja e rezultatit.

Pérgjegjisi | departamentit, n¥se verifikon pasaktési 1 korrigjueshme, n# bashképunim
me komisionin ¢ provimit, béjné korrigjimet e duhura brenda tre ditéve nga marmja e
ankesis,

Kur ¢ gjen t& pamundur zgjidhjen e ankesés, pérgjegjesi i departamentit vé ng dijeni
dekanin e fakultetit, i cili brenda 24 or¥sh nga marja dijeni pér ankesén ngre njé
komision ad-hoc pér verifikimin e pretendimeve & studentit, Me miratim @ dekanit 2
fakultetit, komisioni p2reakton vierésimin pérfundimtar & provimit.

Neni 109
Pérmirdsimi | notés

. Nég périundim & semestrit 1 dyté mésimor, studenti ka t& drejté t& paraqesé me shkeim

prant sekretarisé mésimore, kErkesén per pérmirésimin e not8s.

Studenti ka t# drejt¥ pErmirésimin

a) deri né tre 1énd& pér (8 giiths ciklin ¢ paré @ studimeve (tel vite akademike),

b) deri ne dy l&ndEbrenda njé viti akademik,

Kérkesat shqyrtohen dhe miratohen javién ¢ fundit 18 pérfundimit 18 sezonit 18 veris.
Pérmirésimi i notés kryhet vetém njé her? n# sezonin ¢ riprovimeve(vjeshtés) dhe mbetet
né fugi nota me & cilén studentt vierésohet pér herdn e dyté.

Ndalohet pérmirésimi i notes sé studentve 1§ cilét kané ekuivalentuar léndét nga
universitete té akredituara,

MNeni 115
Riprovimet dhe mbartja e provimeve

Studenti, i vierBsuar mbetds n& dy sezonet ¢ rregullia t8 provimeve (8 dimrit dhe 12
verds), ka 18 drejté 8 pérdord & gjitha datat ¢ provimeve (€ shpallura nga fakulteti né
sezonin ¢ vieshtés,

Pér sezonin e vieshts shpailen ag data provimesh, sa 8shté numri i disiplinave ug planin
mdsimor té vitit pérkatés.

Pér t& kaluar n& semestrin e treté (vitin ¢ dyig), studenti duhet & keté péefituar minimumi
30 kredite nga viti | parg.

Pér t¢ kaluar n& semestrin ¢ pesté (vitin o tretd), studenti duhet & ket& périunduar
domosdoshmérish provimet né disiplinat g& jan€ kosht pér ¢ vazhduar & disiplinat
pasardhise dhe t& ket pérfituar minimumi 90 kredite nga viti 1 par€ ¢ { dyié,
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Neniill
Format ¢ kontvollit ¢8 dijeve n€ Kolegjin Profesional t¢ Formimit Policor

., Menyra ¢ kontrollit t& dijeve (vlerésimit) ng Kolegjin Profesional t¢ Formimit Policor

#sht€ si mé poshié:

@) testim me giternativa (elektronik);

b) testime me shkrim;

g) teste fizike;

d) vlergésim {intervist&) pér modulin e trajnimit ng terren,

. Ményra e viergsimit sipas moduleve respektive percaktohet nd rregulloren Kolegjin

Profesional 1 Formimit Policor,

Meniil2
Format ¢ kontroflit t£ dijeve nénjési 18 tjera (€ AS-s¥

. Ményra e kontrollit 1 dijeve (viersimit) né njsi ¥ tjera Eshté si mé poshté:

a) testim me alternativa (elektronik),
0} testime me shkrim;
¢} viergsim pErfundiniar me komision,

. Ményra ¢ vierésimit sipas moduleve respektive pereakwchet n¥ programet e

studimit/trajnimit n& rreguolioren & njésive.

KREU I
PERFUNDIME STUDIMEVE DHE DIPLOMIMI

Meni 113
Perfundimi i studimeve,
Teza ¢ diplomés.

. Studentdt deklarohen se kan pérfunduar ciklin e pare t¢ studimeve *Bachelor” n# Siguri

dhe Hetim™, apo programe té tiera me 180 kredite, mbasi pérmbushin (8 gjitha detyrimet &
parashikuara n& planin mésimor,

. N# pérfundim & kursit & ploté 8 studimeve, studenti ka (¢ drejté & diplomohet pér &

fituar titullin prkatés profesional, me provim t& pérgiithsh&m pérfundimtar ose me punim
diplome,

. Kriteret pér mbrojtjen me temé diplome p&rcaktohenng" Rregulioren e FSH-si”.

Dekanati me propozim i€ departamenteve, pércakton listén e temave pér dipioma brenda
tri javdve t¢ para nga fillimi § semestrit & pestd (viti i tret€), Ky pércaktim béhet duke u
mbiéshietur n& fushat ¢ studimit g8 mbulojné departamentet dhe problematikat gé
organizata e policist evidenton né terren.

. Pér udhtheqjen e punis me temat ¢ diplomave, caktohet nj& pedagog me gradé ose titull

shkencor jo t& ekuivalentuar t& fituar sipas legjislacionit t€ arsimit 1€ lant¢ né& Republiken ﬁﬁﬁ’g~

*\"“
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Shqipérisé. Drejtuesit ¢ temave t& diplomés miratohen nga departamenti. Temat ¢
pérzgiedhura t& diplomés t& mos jené t& njéjta me temat ¢ dhéna n& § vitet e fundit

. Mbrojtje diplome me temé ¢ kryejnideri n& 10% e studentéve, me mesatare mé & larté né
rend zbrités, Studentdt & kend njé mesatare & pergjithshme pér 3 vite akademike jo mi té
ulét se 9.5 dhe notén 10 t€ lénd¥s apo grupléndés ku tema do i referchet.

. Diplomimi béhet n& sezonin e verés dhe né sezonin e vjeshtés, Procedurat e mbrojtjes sé

tez¥s sé diplomés pircaktohen né rregulloren ¢ fakultetit dhe né rregulloret e programeve
& studimit,

MNeni 114
Fitimi i diplomés

. Mbrojtia e diplomés, bthet nga studenti para njé komisioni/jurie 1& prbéré nga 3-3
andtacB(pérgjegjés departamenti)dhe miratohet nga dekani i FRH-s#,

. Studenti q& rrézohet né mbroitjen ¢ tezés & diplomés, ka 18 drejté riprovimi né sezonet
pérkatése 18 miratuara né kalendarin akademik, brendanjg kohe sa dyfishi i zhvillimit &
programit mésimor,

Meni 115 .
Léshimi i diplomave/certifikatave dbe suplementi | diplomés

. N& perfundim @€ programit t€ studimit, studenti pajiset me diplomén/certifikntén
pérkatése. Firma ¢ dekanit né diplomé/eertifikaté nuk delegohet. N& mungesd & tij
firmétar #shté rektori 1 AS.Elementet pérbérése, forma e diplomés dhe procedurat pér
regjistrimin, miratohet nga ministria plrgjegjése pér arsimin.

. Diplomat g8 léshohen n# perfundim 1€ programeve t8 studimit sipas cikleve shogérohen
me suplementin e diplomés,

. Cdo formé diplome dhe certifikate, pérpara s¢ 18 18shohet nga AS-ja, miratohet néSenatin
Akademik.

. AS<ja si Institucion 1 arsimit 8 Iartd, nuk lshon dublikaté diplome, por dokument
barasviershém me diplomén, vértetim, i cili duhet 8 pérmbajé emrin ¢ institucionit g& ka
téshuar diplomén, numrin ¢ diplomgs origiinale, datén o lsshimit @ saj, ciklin dhe
programin e studimit (formati 1 diplomés &sht2 sipas lidhjes bashkilidhur),

. Suplementi i diplomés hartohet né pérputhje me kirkesat ¢ “Hapisirds Evropiane t
Assimit 18 Larté”(suplementi giendet 1 bashk&lidhur),

. Formati i certifikatave dhe Hojet e tyre jank sipas lidhjeve bashkélidhur késaj rregullorgje.
. Sektori i burimeve njer8zore {(amza) &shté pérojegidse pér plo@simin ¢ diplomave sipas
pércaktimeve té programit 8 studimit.

Neni 116
Lishimi i diplomés

. Dorizimi | diplomés 1 behet personalisht € diplomuarit, kundrejt nénshkrimit dhe
evidentohet nd regjistrin pérkatés. Nése prania e @ diplomuarit 8shté objektivisht e
pamundur, dordzimi i diplom&s mund ti béhet nj# nga pjesétartve 1€ familjes, i pajisur me
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prokuré t& posagme, € cila bashkéngjitet né& regjistrin e léshimit & diplomave, duke
paragitur dhe dokument identifikimi te tij.

2. Nése diploma nuk &shté plotdsuar n& rregull, i interesuari duhet & mos e térheqé até dhe
t& kérkoje pajisjen me diplomé & rregullt,

3, Nése tdinteresuarit i humbet ose i dBmiohet diploma origjinale, duke u b¥r¢ e
papérdorshme, AS-ja nuk lgshon dublikaté. Lejohet vetém dhénia ¢ listés € notave (&
fitwara, 1 ¢ili 8shi® ekuivalent me diplomén, pasi nénshkruhet nga rektori { AS-sé.
Nénshkrimet e tyre viirtetohen me vulén e AS-sé.

4. Diploma ¢ plotésuar né ményré 1& parregulit, asgjgsohet nga njé komision i perbérd prgj
tre anétarésh té caktuar me urdhér t¢ rektorit, me hartimin e procesverbalit pérkatés, i cili
depozitohet né sekretaring mésimore t& AS-s8, pérpara se { interesuari té pajiset me
virtetim,

Nenill?7
Certifikimi pEriundimtar | hursantéve né Kolegiin Profesional & Formimit Policor

I, Kursamét g8 pérfundajng me sukses kursin teorik dhe prakiik p#r “Patrullé @
pérgjithshme”, pajisen me certifikata {8 [shuara nga AS-js pér pbriundimin me sukses 8
programit (& miratuars, ¢ shogéruar me nj# listé notash/rezultatesh pr ¢do modul.

2. Kursantét ¢  certifikuar, kryejné  betimin  duke  ntnshkruar  deklaratén
pérkatése(bashkslidhur).
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Nenilis
Afatet pér ndryshimin dbe saktésimin ¢ gieneraliteteve (¢ studentéve/kursanté

!, Studenti/kursanti t& parages¢ dokumentacionin ¢ nevojshém pér ndryshimin dhe
saktésimin ¢ giencraliteteve dhe @ dhiénave € tjera, tek sektori { burimeve njerzore
plrpara plofsimit 18 dokymentit t& diplomés, 18 certifikatés ose 1€ déshmisg. :

2. Sckretarité mEsimore  verifikojnéig dhénat e sakia 8 studcntéve/kursanw pirpara
plotésimit t& dokumentacioneve pérkatése.

Nenili®
Ceremonina ¢ dordzimit

1. Dorézimi i diplomave b8het me ceremoni, n8 t¢ citén marrin pjesé autoritetet drejtuese 1é
AS-st dhe 12 ftuar 18 tjerd, si dhe t8 aférm t& studentéve/kursanté.

27 Pér studentét g kang pérfunduar studimet me t& gjitha notat dhjeta (t& pondervara), me
propozim t8 drejtuesve 18 njésive kryesore, jepet certifikata “Student i shk&lqyer”, nga
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rektori i AS-s¢ dhe evidentohet n&“Librin ¢ nderit 8 Akademisé s2 Siguriss™(i
protokoliuar) i cili administrohet nésektorineburimeve njerézore.

. Dorgzimi i diplomaveleertifikatave béhet me ceremoni, ¢ cila organizohet solemnisht né
institucion apo ambjente 1€ tiera 1€ miratuara mé pard. Dorézimi i diplomave/certifikatave
bihet nga personalitetet drejtues t& Shtetit, drejtuese @ Ministrisé séBrendshme, @
Drejtorisi s¢ Pérgjithshme t& Policis¥ s¢ Shtetit, téAkademise 58 Sigurisé e nga 18 fuarit ¢
nderit, né prani t&€ profesoratit, administrat®s dhe & studentve kursantéve.

Nenil2
MNdErprevja e studimeve

. Studenti ndérpret studimet me kérkesén e tij né kito raste:

a) pér paafigsi shiéndetésore pér periudha ® giata, t& dokumentuara me raport nga
komisioni mjeko-ligjor me propozim térektorit dhe miratim 8Drejiorit t8Pérgjithshim
t8 Policis# s& Shtetit;

by leje lindjeje, me propozim térektorit dhe miratim t€Drejtorit Pérgjithshim 18 Policiss
s& Shtetit.

Studenti i cili ka ndérprere studimet pér arsyet e pérmendura né “pikén 17 & kétij neni, ka

td drejt@n e rifillimit t2 studimeve né vitin akademik pasardhis ng periudhén akademike @

ndérpreties.

. Ndérprerja ¢ studimeve bdhet me propozim trektorit 1 AS-sédhe miratim pér

ndérprerien dhe fillimin ¢ shkollimit me urdhér lrejtorit EPergjithshém ¢ Policisé s8

Shtetit.

Procedurat ¢ méteishme administrative vijoing nép8rimjet Drejtorist s¢ Pérgjithshme 18

Policis# sé Shtetit,

KREU 1v
STUDRNTET DHE KURSANTET

Nenmi 121
Prantmi né Akademing ¢ Sigurisé

Pranimi i studentdve/kursantd né AS, kryhet sipas procedurés dhe kritereve 18 péreaktuara
nga legiislacioni n¥ fuqi pér arsimin ¢ larté, né politikat e arsimimit 18 ministrisg
pérgiegidse pér rendin dhe siguring publike, si dhe sipas nevojave dhe politikave &
pranimit/rekrutimit 18 Policist s& Shtetit dhe institucioneve t& tjera ligizbatuese.

. Kriteret ¢ pranimit & studentéve/kursantéve pér ¢do program studimi, jang pércaktuar né
aktet ligjore, nénligjore & ministrisg pergjegjése pir arsimin dhe institucionet prfituese,
Kuotat ¢ pranimit t& studentéve/kursantéve pér ¢do program studimi, pércaktohen né
pérputhje me nevajat ¢ institucioneve pérfituese dhe me standardet shietérore (8 arsimit ¢
larts, t¢ kapaciteteve akademike e infrastrukturore, t& cilat certifikohen paraprakisht nga
ministria pérgjegiése pér arsimin.
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Nenii22
Statusi i studentitVkursantit né AS

1. Statusi i studentitVkursantit fitohet me regjistrimin e tij n& AS pasi &shté shpallur fitues
nga procesi i konkurrimit. Ky status, humbet me marrjen ¢ diplomés ose certifikatés
pérkatése, si dhe né rastin e gregjistrimit @ studentitkursantit nga AS-ja.

2. Studentét/kursantét formohen, trajnchen, specializohen sipas programeve té piirgatitura ng
bazé & kérkesave pdr plotésimin e nevojave t& Policisé s& Shtetit apo institucioneve
perfituese né fushén ¢ rendit dhe siguris® publike.

Nenil23
TE drejtat e studentit/kursantit

Studenti/kursanti ka t# drejii:

1. % ndjeké leksione, seminare dhe t& gjitha veprimtarité e tiera misimore, t organizuara né
ptrputhje me statusin ¢ tij;

2. té pérdoré mjedise, biblioteka, salla kompjuterésh dhe shirbime 8 tjera g ofrohen pér
studentét/kursantét nga AS-ja;

3. & mand pjesé aktive né t€ gjitha veprimtarit® ¢ procesit mésimor dhe t& b&j¢ pérpjekje
maksimale pér pérvetBsimin ¢ programit misimor me rezuitatet sa mé ¥ larta;

4. t& zgjedhd dhe t& zgjidhet né organet drejtuese 18 AS-s8, Senatin Akademik, késhillat e
njdsive kryesore, késhitlin ¢ etikds, komigionet ¢ perhershme dhe a8 Njésing e Sigurmit 8
Brendshém t¢ Cilésisg, ng pérputhie me legjislacionin pér arsimin e larté n& RSH, dhe
statutin e AS-st;

5. 1€ organizohen né késhilla studentore n& nive! fakultetl, institucioni, dhe nivel kombétar.

6. t# shprehd opinionin ¢ tij pr cililsing ¢ mésimdhinies dhe punén ¢ personelit akademik
dhe administrativ t& AS-sé.

NMeni 124
Detyrimet ¢ studentit kursantit

Studenti/kursanti ka pér detyré:
1. t& njoh# dhe zbatoj® 18 giitha kérkesat q& rrjedhin nga legjislacioninpérarsimin ¢ larté dhe
policor, statutin e AS-s8, si dhe aktet n€nligjore 1€ dala ne zbatim & tyre;
2. t& njoh# statutin, “Rregulloren ¢ AS-s6", rregulloren e programit té studimit, rm-guliomn e
njsise kryesore, detyrimet & lindin nga to dhe t'i zbatoj& me pérpiksri ato;
3. 18 mirgmbajé miediset dhe asetet e AS-s¢;
4. t8 njohé dhe zbatojé kérkesat dhe normat ¢ sjelljes tékodit téetikés s& Policisé s& Shtetit
dhe at & Akademisé s¢ Sigurisg;
5. 1t shiyej® (¥ glitha detyrimet e péreaktuara né planin mésimor dhe programet ¢ léndéve;
6. & mbaj pérgjegi¥si p¥r shkeljet e rregullave ¢ brendshme t& institucionit dhe té
zhdémtojé démin material g¢ mund t& keté shkaktuar;
7. 1 shlyejé t& gjitha detyrimet e programeve mésimore, si dhe detyrimet administrative ¢
materiale, sipas planit mésimor dhe kushteve ¢ afateve te vendosura nga automctei Mgb 5 &%
drejtuese te Akademist dhe njésive kryesore; ‘
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t¢ paraqitet né datén, orén dhe sallén ku do t¢ zhvillohet provimi 15 min. pérpara fillimit
t tij, duke qene i pajisur me dokument identifikues me fotografi; né rast 8 kundén
studenti / kursanti nuk lejohet t& futet né provim;

t& respekiojé rregullat e mjedisit mésimor dhe ¢ mjediseve & akomodimit, rregutlat g8
lidhen me procesin mésimor dhe provimet, ato t# shfrytézimit t& bibliotekave, sallave 1@
leximit, palestrave, etj.

Nenil2s
Organizimet studentore

. Studentét kand 1% drejid 1€ organizohen n¢ késhilla studentorg nit nivel fakulteti dhe né

nivel kombétar,

Késhillat e studentéve/kursant® jane organizime & pavarura t8 studentéve/Rursants nd AS,
té cilat puk zhvillojné veprimtari politike dhe ekonomike. Ato promovajng piesémarcien e
studentéve/kursanté dhe koordinojng perfaqésimin ¢ tyre né organet drejtuese 8 AS, ng
strukturat mésimore-kérkimore dhe t& shirbimeve,

Késhillat e studeniéve/kursant® zgjidhen ¢do dy viet, nga volat ¢ studentéve/kursantéve
dhe mbisshieten né legjislacionin n# fuqi. N4 rastet kur njé individ, 1 zgjedhur ng kishillat
e studentéve/kursantéve, p¥rfundon studimet universitare, ai zévenddsohet nga kandidati
pasardhés né renditje pr nga numri 1 votave t8 grumbulluara né zgjedhjet e fundit.
Késhillat ¢ studentéve/kursantéve organizohen n¥ nivel 8 njésive kryesore dhe né nivel
instituciond.

Modalitetet dhe procedurat p¥r keijimin, organizimin dhe funksionimin ¢ tyre petrcaktohen
né statutin dhe rreguiloren ¢ tyre, né pdrputhje me ligjin pér arsimin e larté, statutin dhe
kit rregullore.

Keshillat e studentdve/kursant®ve shprehin mendime dhe propozime pér @ gjiths
problemet me interes 18 pérgjithshém 18 AS-sé, si pér planet dhe programet e studimeve,
rregutloret pér veprinmtarité mésimore, cilésing & shérbimeve, zhvillimin ¢ veprimtarive té
ndryshime kulturore, artistike, sportive, et

Ményra e funksionimit & k#shillit studentor péreaktcohet né rregulioren e njésive kryesore
dhe até & Kishillit Studentor.

, Nenil26
Qyrganizimi § zgiedhjeve 1€ kishillave ¢ studentéve/kursantéve

. Njésitd¢ krvesore kand kishillin e tyre € studentéve/kursaniive, i cili pérbéhet nga §

anétars, njé nga t¥ cilét 8shié kKryetari.

Data dhe vendi | zhvillimit @ zgjedhjeve pir asnoditarét ¢  késhillave 1
studentéve/kursantéve caktohet 10 dité pas datés sit shpalljes 38 zgjedhjeve dhe shpatler
me urdh¥r té rekiorit 18 AS-s8.

Pér zgjedhjen e Késhillit 8 Studentdve/kursantéve, ngrihet nj€ komision zgjedhor, i
pérbére nga pest anétard student®/kursanté, i cili mbikéqyret nga nj8 lektor/instrukior
koordinues g& ndjek procesin zgjedhor dhe g2 kujdeset pér mbarévajtien ¢ zgjedhjeve.
Cdostudent/kursant ka 1€ drejtén pér & votuar nd zgjedhjet e Késhillit @
Studentéve/kursantéve. Vota &shtdt e fsheht, personale dhe ¢ lirg,
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Paragitja ¢ kandidatéve fillon q& nga momenti i ngritjes s& komisioneve zgjedhore dhe
pérfundon 3 (pes8) dité para datés sé& zgjedhjeve. Nuk mund & kandidoing pér anttaré &
Késhillit 8 Studentéve/kursantéve, ndaj t8 ciléve jang marré masa disiplinore, ose q& nuk
gshté plotésuar afati i rehabilitimit pr masat e marra mé paré.

Votimi zhvillohet né njé dits t& vetme, me njé raund & vetdm. Secili zgjedhds ka ¢
drejtén e nj# vote 1¢ vetme, Fletét e votimit ¥ pambushura shprehin abstenim dhe
konsiderohen vota t& paviefshme, N& rastin kur paragitet dhe/ose aprovohet veim njé
kandidat fleta e votimit duhet ¢ {ejojé mundésing e votimit kundér,

Mumérimi i votave fillon me pérfundimin e zgjedhjeve. Né fillim 18 procesit $& numdrimit
t& votave, kutité ¢ votimit duhet 18 jen & mbyllura, Rezultatet ¢ votimit pasqyrohen né
procesverbalin prfundimiar, i cili nénshkruhet nga t2 gjithé anétardt,

Komisionet zgjedhore shpallin fituesit dhe publikojng rezultatin, pas pérfundimit
procesit 18 numirimit, Procesverbali s& bashku me materislet e tjera 8 votimig,
depozitohet né sekretarité mésimore prané njdsive kryesore,

Mbledhja ¢ paré ¢ Késhillit 8 Studentéve/kursant® thireet nga ish-kryetari ose nése ish-
kryetari ka mbaruar studimet, nga ish-nénkryetari. Né rastet e krifimit pér herd t€ paré &
késhillit, mbledhja thirret nga lektori koordinator § nj8sisé Kryesore. Votimi né k&t rast
béhet i fshehté,

Komisioni zgjedhor merr n& shqyrtim ¢do ankim dhe pErgatit relacionin pérkatds sqarues,
t# cilin ia drejton ankuesit si dhe drgjluesit 18 nidsisé kryesore, jo m& vond se 3 (tre) dité
nga dita e depozitimit t& ankimimit,

Nenii27
Veprimiaris jashtmésimore

. StudentétVkursantét kryejng veprimtari jashtémésimore me karakter kulturor, shkencor,

sportiv ¢ zhavités, né vende, koh& dhe pérmbajtie 18 lejueshme.

Veprimtari ¢ tilla nga studentét /Kursant¥t nd mjediset ¢ AS-s8 mund & krvhen vetém me
lejen e autoritetit drejtues pérkatds,

Ndalohen aktivitete me Kkarakter politik, demonstrativ ose proteste nga ama ¢
studentéve/kursantéve,

MNenillB
Baza ¢ 8 dhiénave ¢ student@ve/kursantfye né AS

Baza ¢ 18 dhénave & studentdve/kursantéive né AS:

a) Ruhen dhe pérpunchen n@ institucionin e AS-58, n& sektorin e burimeve njerfzore si
dhe n@ njdsité kryesore 8 saj.

by T¢ gjitha proceset e ruajtjes dhe perpunimit ¢ & dhdnave personale t&
studentéve/kursaniBve, nga AS-ja dhe njésité kryesore ¥ saj, kryvhen bazuar né
parimin ¢ konfidencialitetit dhe n& p¥rputhje me kérkesat e legjislacionit pér
mbrojtjen ¢ ¢ dhiénave personale. CHER
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KREU Y
SIGURIMI I CILESISE NE 48

Neni 129
Sigurimi i brendsh@m i cilésisé né AS

1. AS-ja si institucion i arsimit t& lartg, 8shté pergjegidse pér hartimin ¢ politikave dhe
procedurave plr sigurimin ¢ brendshém 8 cilésisg.
2. Sigurimi i brendshém 1 cilésisg realizohet nga vetd institucioni népérmijet:

a) strukturave hierarkike organizative 1€ brendshme 8 AS-sé, né nivel institucioni dhe
njésic kryesore, W@ cilat planifikojng, organizojng dhe garantojné zbatimin e politikave
dhe procedurave pér pérmbushjen e tij;

b) Mitsistptr Sigurimin eBrendshém WCIEsise, né nivel institucioni,

Meni 130
Parimet ¢ funksionimit i sistemit t¥ sigorimit @ brendshém (8 cilésise

Sisterni i sigurimit 8 brendsh#m t8 cilésisé mbéshtetet ng;

8) garantimin ¢ fransparencis;

by mbajtien e kontakteve me studentit akival®, si edhe me pun@dhéngsit e tyre n2 strukiurat ¢
Policisé s Shtetit apo institucioneve 1§ Gera lig] zhatuese;

¢) vlerésimin ¢ pérdorimit 8 metodave bashkékohore & mésimdhénies dhe mésimnxénies,
me qétlim gé t# promovohet pBrgatitia ¢ njé studenti ndérveprues;

d) krijfimin e njd kulture 8 ptrmirésimit dhe rrities & vachdueshme 68 cilésisé;

¢} garantimin e ofrimit & programeve t¢ studimit n& pSrputhje me hevojat e punésimit nd
Policisé st Shtetit apo institucioneve 8 fjera Hgizbatuese;

T} gacantimin e pjesémartjes sé personetit akademik dhe 2 studentéve/kursant® né procesin
e vetdvierssimit dhe né pérfitimin prej ckspertizés sé jashime pir sigurimin e cilésisé.

Neni 131
Funksionete Njsisé pirSigurimin ¢ Brendshém t€Cildsink

Misioni i Njésisé pir Sigurimin ¢ Brendshiém @Cilésisé &shté gavantimi 1 cildsisé 8

brendshme 18 AS-s& dhe | programeve gé ofrohen prej saj, né pérputhje me standardet

kombgiare dhe ato ndéckombttare. Pér realizimine misionit ¢ saj, kio njési ka n¢

kompetence:

a) 1¥ hartojé planin ¢ zhvillimit institucional pér sigurimin e cilésisé dhe ta dérgojé pér
miratim n8 Senatin Akademik;

by 8 béjE vierfsimin pér heré 1€ paré ¢ programeve 1 reja gé do 18 ofrohen, pérpara
miratimit t& tyre n¢ Senatin Akademik;

) 16 bijE vierdsimin né vazhdimési & programeve g€ ofrohen nga AS-ja nése jang né

“perpothje me standardet ¢ cilésisé, si edhe koherencén e tyre:
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d)

&)

h)

t& bashképunojs me Agjencin® ¢ Sigurimit # Cilésis® n& Arsimin ¢ Lart®(ASCAL) ose
institucionin pérgjegjés dhe & b&j¢ vierésimin me kérkesén ¢ saj, né rast akreditimi ¥
programeve apo té vier@simit té cilésisg;

t& bgj# vierésimin e veprimtarive mésimore dhe kérkimore n# nj¥sité kryesore € AS-sé,
ng pérputhje me standardet e cilésisé dhe & hartojé raporiet perkatése & vierésimit 8
brendshitm;

t¢ hartojé dhe 1& organizojé ¢do fundsemestri pér studentét pyet¥sorin pdr cilésiné ¢
misimdhénies n 1 gjitha programet q& AS-ja ofron dhe t'i analizojé ato;

1€ raportojé pérpara Senatit Akademik pér rezultatet ¢ vierésimit dhe & b&j# propozime né
lidhje me pérmirésimin ¢ standardeve t& cilésisg;

1& bashképunoj me agjenci t8 huaja t& sigurimit & cilésisg, q¥ jané anétare t& “Rurjetit
Evropian & Sigurimit té Cilgsisé” (ENQA).

Meni 132
Sigurimi | jashi®m i ciltsis

. Sigurimi i jashi#m i cil¥sisé n8 AS, si nj# institucion 1 arsimit & lart, realizohet pérmes

proceseve 4 vierBsimit 18 jasht®m 18 akreditimit, vlerfsimeve analitike ¢ krahasuese, si
dhe proceseve t€ tiera g promovojné e pirmirsojnd cilésing, '
AS-ja si institucion i arsimit t¢ lart¥ dhe programet € studimit q& ajo ofron, i nénshtrohen
vierésimit t& par, vierdsimit periodik dhe viersimit krahasues. Rezultatet e kétyre
vierésimeve béhen publike nga ASCAL-L

Viergsimi i parg institucional dhe vlerisimi i programeve kryvhen p¥rpara l&shimit t&
diplomave 1€ para nga AS-ja si nj# institucion { arsimit 18 lantg,

Viertsimi periodik kryhet pér institucionindhe programet ¢ studimit q¥ kané fituar
akreditimin ¢ paré, brenda afatit kohor 18 viefshmérisé sé tij.

AS8-ia si njé institucion i arsimit 8 lart®, 1 nénshirohet procesit & viersimit 8
mésimdhénies, nga ASCAL-~l dhe monitorohet né ményré @ vazhdueshme, pérmes
“Sondazhit kombétar t¢ student@ve/kursanté™.

Menilldld
Alreditimi

Akreditimi institucional #sht@ procesi i certifikimit 18 cilésisé s& veprimtarisé s¢ AS-s¢ si
{& gjitha institucionet e arsimit 18 lart€, n& perputhje me “Kodin e cilésisé s& arsimit @
lartg” Akreditimi institucional | paraprin atij t& programeve t& studimit.

Akreditimi i programeve 1 studimit 18 AS-s& &shté procesi | certifikimit & ciliésisg sé
tyre, né pérputhje me standardet shtetérore té cilésise,

Akreditimi institucional dhe ai i programeve & AS-s&, kryhen sipas procedurave té
pérezkivara n& kuadrin ligjor ng fuqi pér arsimin e {artd dhe kérkimin shkencor,

Pér AS-né si institucion i arsimit t€ lartg, né rastet kur zhvillon programe & pérbashkéta
studimi me institucione & huaja t& arsimit 18 lacté, vlerdsimi dhe akreditimi kryhen duke
marté parasysh edhe vierésimin e akreditimin ¢ tyre né vendin e origjinés.

Shpenzimet pér vlerdsimin ¢ jashtém & cilésisé dhe akreditimin pérballohen nga veté AS-
ja, sipas tarifave t& ptreakivara ngaKeéshilli i Ministrave,
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Keni 134
Certifikimi i moduleve

Certifikimi i moduleve t& kolegjit profesional policor #shi& proces njohss, vlerdsues dhe
unifikues me modulet profesionale policore tévendeve t& rajonit dhe mé gjers,
Certifikimi i moduleve behet nga gendra e trajnimeve ALDST, me seli né SHBA.

DISPOZITA TE VECANTA

Neni 138
Fagja zyrtare e internetit

I. AS-ja dbe njésits kryesore & saj ndértojné dhe mirgmbajné faqen zyrtare 18 internetit.
2. Né fagen zyrtare té intemetit 18 AS-s¢ gjejnd pasqyrim:
a) t& dhéna pér andtartt ¢ organeve kolegjiale drejtuese dhe drejluesit e A8 -sé 5i dhe
jetéshkrimet e tyre; .
b} té dh&na pér drejtuesit e aparatit administrativ 18 rektoratit dhe jetéshkrimet ¢ tyre;
) akiet ligjore dhe nénligjore q& rregullojns fush  &ne arsimit t8 lartg dhe kérkimit
shkencor né Republikin e Shqipbrise;
d) statuti, "Rregulloria ¢ AS-s”, _
e} rregullore 12 organeve 1€ tjera kolegjiale drejiuese t& AS-sé dhe ¢do rregullore tjetér g8
pérdoret nga aparati administrativ 1 rektoratit (8 AS-sg;
f) marréveshjeie t& lidhur nga AS-ja apo njEsité e saj;
g} gdo vendimmartie dhe aktivitet g& realizobet nga organet drejtuese 1€ AS-sé;
h) cdo e dhénd, informacion apo akt fetdr g& kiirkohet nga aktet ¢ AS  -s8, si edhe ¢do e
dhiéné tjetdr qif gmohet ¢ nevojshme pér studentét/kursantét,
3. Ne fagen zyrtare 68 internetit t& njésive kryesore duhet 1 giejné pasqyrim:
a. & dhénat pér drojtuesit ¢ njésisé Keyesore dhe jetéshkritmet ¢ tyre;
b. t# dhenat pér personelin akademik t& njésisé kryesore dhe jetéshkrimet e tyre;
c. aktet lgjore dhe nénligjore qé rregullojné fushén e arsimit @ larté dhe kéirkimin
shkencor né Republikén ¢ Shqipéris#;
d. rregullores s& njsisé kryesore!
¢, kopje t¥ ¢do marrEveshieje nd 18 cilén nj¥sia krvesore #shté pérfituese;
f. udo aktivitet & realizohet nga njésia kryesore;
g ¢do ¢ dhing tjetér, informacion, vendim, data provimesh etj. q¥ kérkohet nga akiet ¢
AS-s¢, si dhe gdo e dhéné tjetér g& ¢mohel ¢ nevojshme;
h, & dhéna pér veprimtariné mé simore, strukturén akademike, orarin mésimor, sesionet
¢ provimeve etj; )
i ¥ dhéna pér planet mésimore & degéve bazé formuese  , “Bachelor”, “Master”, pér
programet [éndore 18 secilit plan, botimet mésimore (tekste), kjo né shqip/anglisht;
J. & dheéna pér veprimtaring kérkimore @ buletine; botimet shkencore {publikime,
kwntesa, monografi, raporte etj.);
k. t& dhéna pér projekiet me karakter mésimor-shkencor, produktet pérkatiése t& tyre;
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. & dhéna pér laboratorét kryesoré dhe mundésit e ekspertizave q& ofrojné.

Nenildé
Komunikimi n# rrietet sociale

I. Personelit t8 Akademis®, studentéve dhe kursantéve u ndalohet nxjerrja né mjetet sociale
e t& dhinave sensitive g lidhen me policimin dhe siguring publike n& Shqipéri.

2. Dhénia ¢ informacioneve pr publikun n¢ Akademing e Sigurisé &shid ¢ centralizuar
népérmjet strukturave pérgiegjdse dhe bthet nén drejtimin e titullarit & Akademisé sé
Sigurisé ose e autorizuar prej tij.

3. N& gjithe procesin informues pér sktivitetin né Akademing ¢ Sigurisé personeli i
Akademis# zbaton urdhrat ¢ udhizimet ¢ ardhura nga Drejtoria e Pérgjithshme e Policis¢
& Shtetit dhe Ministria ¢ Brendshme.

4. Mijetet e informimit t& publikut n& Akademing e Sigurisé jang fagja zyrtare e internetit,
revista e kérkimit shkencor “Policimi dhe siguria™, si dhe rrjetet sociale g pérdor AS-ja.

5. Personeli i AS-s¢ nuk mund & b&j¥ publikime personale q@ lidhen me aktivitetet ¢
mstitucionit, né rrjete scciale apo né rrjete 18 tiera informuese, platforma mediatike, t¢
ndryshme nga ato zyraret e AS-s8 dhe Polivise s Shietit,

6. Informimi publik n Akademin® e Sigurisg krvhet n8pérmjst strukturave 18 péreakiuara né
organik¥n e Akademisé s Siguris# dhe sipas vrdhrave ¢ wegulloreve n€ fugi g¥
pércaktojng ményrat e shpérndarjes s¢ informacionit,

Meni 137
Entervisiat dhe komuoilkind medintik

1. Kirkesat git vijné nga pérfagésues @ medies vizive apo asaj @ shkruar dhe gt kérkojng
informacion apo intervista me shkrim apo video, duhet 12 kalojné népdrmjet sektorit pér
komunikim me medien dhe publikun ng Policing e Shtetit, i cili né zbatim t& procedurave
standarde 18 pungs, merr konfirmimin nga Drejtori | Pérgjithshém i Policisé s¢ Shtetit.

2. N Akademing e Siguris¢ intervistimi dhe komunikimi mediatik né medien 2 shkruar dhe
elekironike per géshije o@ lidhen me problematikat e veprimtarisé s¢ pérditshme si JAL
behet e pérgendruarme rairatim @ rekiorit,

3, Zyra ¢ marrédhénieve me publikun n& AS pérgatit intervistat, konferencat ¢ shiypit dhe
komunikatat e rektorit % AS-s& apo & personave 8 autorizuar prej tij. Intervistat dhe ¢do
aktivitet tjetér lidhen vetém me problematikén brenda misionit 18 AS-s&.

4. Cdo o} komunikimi tjetér pér ¢Bshtje g¢ i takojné administrativisht Akademing e
Sigurisé sshi@ i ndaluar si pér stafin policor, civil ashtu edhe nga student¥t/kursantét ¢
Akademisé s& Sigurise,

Meni 138
Posta elekiroaikes

1. Me gellim sigurimin e komunikimit zyrtar , midis organeve drejtuese t€ ¢do niveli , xmdis % TN
personelit akademik, ndihmésakademik dhe sdministrativ me studentét , AS-ja krijon d B
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mirémban postén elektronike . N& zbatim t& késaj dispozite |, secilian#tar { personeli
akademik, ndihmésakademik, administrativ, dhe gdo student pajiset me njé adres# 18 tillg.
Posta elektronike pérdoret si mjet i komunikimit zyrtar dhe ¢do informacion i shpérndarg
néplrmjet saj konsiderohet se #sht@ marré nga an a ¢ personelif 18 AS ~5&.
Pérdorimi i postds elektronike zyrtare n& ¢do rast dubet té respektojé kérkesat e
legjislacionit pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

Neni 139
Uniforma

. Studenti/kursanti kur paraqitet pér studime n@ AS, pajiset ose &shit® i pajisur me

uniformén ceremoniale, tézakonshme, stérvitjes, sipas standardeve t& miratuara.

Né miésimet ¢ zhvillohen né klasé, studenti paragitet me uniformén e zakonshine.
Uniforma dubet (2 jeté ¢ njéjté pir t¢ gjithe studentét/kursantét.

NE& mésimet g zhvillohen né terren, studenti vesh uniformén e stérvities dhe merr me
vete mjetet ¢ nevojshme pér realizimin ¢ programit mésimor,

N& miésimet & zhvillohen n& institucione 18 tjera jashi€ AS-sé, uniforma e
studentitkursantit mund (2 jeté ¢ zakonshme, ose ceremoniale.

N ceremonité g¢ zhvillohen nit AS, studenti/ kursanti vesh uniformén ceremoniale.

Meni 146
Ceremoniié g organizohen né AS

Rektori § AS-sé organizon ceremoni n# kito raste:

a)
b)
)
d)

pér Allimin e vitit mésimor dhe pérfundimin ¢ kurseve institucionale;

né pirvjetorét e krijimit te AS-s#, si dhe kur ajo dekorohat nga Presidenti § Republikés,
me rastin e gradimit dhe dekorimit t8 personelit 18 Akademisg s& Sigurisé;

ceremont & ndryshme, t& cilat organizohen me urdhér @ vegants,

Ment 141
Rregullat & dhénies 5€ lejeve

. Student@tkursanti i gézojn? @ gjitha ditét e pushimit, & parashikvars n# kalendarin

akademik pérashtimisht kur nga drejtuesit e AS-spér interesa téprocesit mésimor
vendoset ndryshe,

Studenti/kursantimert leje pér raste t8 jashtézakonshme sipas rregullores si policisé s@
shtetit dhe akteve tétjera néfugi, me miratim 18 drejtuesit t& njlsisé péckatése,

Kursanti i cili nuk ka statusin punonjés policie, g€ kérkon t& udhiiojé pér arsye personale
Jjashté shtetit, kérkesén ia drejion drejiuesit 1€ njésisg kryesore, i cili miraton paraprakisht
lgjen dhe e dérgon pér miratim rektorit & AS-s¢ dhe pér ndjekje sektorit (& burimeve
njerézore né AS. Procedurat e métejshme péreakiohen né rregulloren ¢ Kolegjit
Profesional & Formimit Policor.

Studenti/kursanti { cili ka statusin punonjés policie, dhe kérkon & udh&tojé p¥r arsye
personale jashté shtetit, pasi merr miratim nga strukturat vendore piérkatése, kérkesén ia
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drejton drejtuesit 18 njsis® kryesore, i cili miraton paraprakisht lejen dhe e dérgon pér
miratim rektorif t2 AS-5& dhe p¥r ndjekje sektorit t& burimeve njerézore nié AS. '

5. Négdo rast, miratimi i kérkests s studentit/kursantit, me status policor, pér dalje jashtd
shretit, p&r ¢farédo arsye qofi€, nuk pérjashton até nga detyrimi pgr t& mos tejkaluar 20%
t¢ mungesave né& léndét g€ zhvillohen sipas programit mésimor.

Neni 142
Nxjerria e rregulloreve ¢ veganta

1. Pér aspekie t¢ vecanta sdministrative, ekonomike dhe financisre Senati Akademik dhe
rektorati mund t& nxjerr® rregullore ¢ urdhra 8 vecantd,

2. Rregulloret ¢ njdsive akademike (kryesore e bazg), t8 QKSH-s& 18 strukturave
administrative e mbéshietdse dhe aktet ¢ tjera rregullatore, sipas specifikés s¢ tyre, duhet
18 pérshiaten e harmonizohen me dispozitat ¢ kiisaj rregutloreje.

KREU VI
SIMBOLET E AKADEMISE SE SIGURISE

PMeni 143
Flamuri, stema ¢ krahut e studentdyve/kursantéve,

unaza simbolike, valn, logoje ¢ AS-# dhe nigsive krycsore

Akademia e Sigurisé ka stemn, flamurin, logon ¢ saj. Cdo produkt | AS-s€ ka stemén dhe
logon e saj 18 cilat paragiten si mé poshté:

STEMA E AKADEMISE s§ SIGURISE

FLAMURI I AKADEMISE SE SIGURISE

Miratugr me Vendim @ Senatit t¢ Akodemisé s¢ Siguriss, nr. 77, daté 2.5.20623



Pérdorimi | Vulave

Njtsite kryesore i pérdorin vulat e tyre vetém né komunikim t& brendshém t8AS-s&. Formati
dhe konfiguracioni { tyre miratohet n# senatin akademik,

Nent 144
Diplomat, Suplimentet

Diplomat, jepen né perfundim te ciklit t¢ ploté & studimeve (180 kredite) dhe shogérohen me
suplimentin perkatés,

Diplomz i jepet studentit vetém njé heré ng pérfundim & progesit mésimor, N& rast humbje
apo démtimi, AS-ja pajis studentin me vérietim per “Pérfundim 1@ studimeve”™.

Diploma pa supliment bashkéshoggrues dhe anasjelltas &shté e pa viefshme,

Modeli diplomés i diplom#s propozohet nga AS-ja dhe miritohet nga njésité pérkatése nis
institucionet arsimore, {bashkélidhur)

Suplimenti i afrohet studentéve né dy gjube, shqip dhe anglisht, (bashkelidhur modeli)

Heni 145
Certifikniat

Jang dokumente t& cilat virtetoing pérfundimin e nj& kursi afatshkartér apo afatgiate.,
Pajisen me certifikaté studentdt/ kursant@t q& pérfundojng njé trajnim jo me pak se 24 oré
mésimore, {bashkélidhur model)

DISPOZITA TE FUNDIT

Meni $46
Interpretimai § “Rregullores s&€ Akademisé s& Sigurisé”

1. T& drejtén ptr interpretimin e késaj rregulloreje e ka rektori 1 Akademise s& Sigurisé. N§
rast té mosarritjes t& nj& interpretini, e drejta ¢ interpretimit i kalon Senatit Akademik.
Papr & gjithe situatat 2 cilet nuk gieing prgjigie ng rregulloren ¢ misiprme, gjgjné
zhatim dispozitat ¢ preaktuara n& statutin ¢ Akademis® se Sigurisé.

!\J

Neni 147
Permirésimi i “Rreguliores s& Akademisé s Sigurisg”

P

. Kjo rregullore &shi objekt i nj# pérmirésimi t& vazhdueshém, né pérputhje me zhvillimet
dhe detyrat e reja g8 merr pérsipér Akademia e Sigurisé, ose ndryshimet né strukturén
organizative.

© 2. Pérmirgsimet mund t& propozohen nga njésité kryesore, strukturat akademike, sektorét

_administrativé ¢ mbéshtetds etj. Ndryshimet apo shtesat duhet t# synojné psrmirsimin e

Miratuar mie Vendim 1 Senatht 1@ Akademise s¢ Sigurise, nr. 77, dats 2.5.2023
Fage {80



rregullave ekzistuese, apo plotsimin me rregulla t8 reja pér situata g€ nuk jang normuar
nga kjo rregullore, por g€ jang objekt i saj.
3. Rishikimi kryhet dhe miratchet para fillimit t8 vitit akademik.

Neni 148
Hyrja né fuqgi

Kjo rreguliore shtrin efekiet me miratimin nga Senati Akadernik i Akademis® s& Sigurisg.ig
gjitha aktet g& bien né kundérshtim me k&€ rregullore ¢fugizohen.

Vula ¢ Akademis® s8 Sigurisé /
/
ey ’t?’Q . ; /
o ) !
3 L= o
% \ . :

Y
My g s

et

Apneks

Aneks

Stema e hrahut

Miratuar me Vendim i Senatit 18 Akademis® st Sipurist, nr. 77, dat¢ 2,5.2023
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i

Simbol | FSH-53

Model dokument identifikimi i stafit t& Akademise s@ Siguriss.
Model i kartés ni dy pamjet ¢ saj.

Miratuar me Vendim 12 Senatit 1 Akademise s Siguriss, nr.

77, date 2.5.2023
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Madel dokument identifikimi i studentéve nd Fakultetin e Sigurist dhe Hetimit.

Model i kartss né dy pamjet e sgj.

Mirstuar me Vendim @ Senatit & Akademis® s¢ Sigurisg, nr. 77, datd 2.5.2023
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Unnza simbolike ¢ studentit

Karnies ¢ baeds

Piesét ¢ logas
Yites ¢ shiojlpy  afmmmemmnumin,

-~ Unazé ¢ thiesht® me baze ovale me pérmasat e vet logos.
- Baza do t# jetd n& nj8 nivel mé poshtd (Mo gérever™) dhe do 18 jetd e kornizuar nga
njé rrip oval me njé trash&si 18 cakivar (n# varssi 1€ madhisisé s¢ unazés),
- Brenda bazés do vendoset logoja.
-~ Plesét me reliev 18 logos do 18 jend:
- shkrimet g€ ndodhen pérgjaté wipit 18 logos (pa rripin né vetvete):
Fakulteti | Sigurisé dhe Hetimit,
- germat AS;
- pena
- libri me shgiponjén dhe kapelén; :
- element¥t me reliev © logos do t& jené deri né lart¥sing e rmipit q# kotizén
bazin ¢ unazés; : '
- jashté bazés s& unazés, né pjesdt anésore 18 saj do t& gdhenden:
- nga njéra ané vitet (fillimi); .
- nga ana etdr viti { périundimit t8 shkolls. .‘

Miratuar me Vendim (¢ Sonatit 18 Akademise o8 Sigurisg, nr, 77, dute 252023
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Anecka
Diploma “Bachelor” dhe “Suplementi i Diplom#s” ’

Modeli | diplomés “Bachelor” né “Siguri dhe Hetim”

BESCRIRS ¥ MEErErsd
ERCADRER SR EI10S
CARPAYEVISIURAE PR IO

¥

s %:}5 W b

SBACHELOR NE SRS DHE HIE T

Y el ¥ e T e (L ER e e R

Hapsr uwsii s aden

[ ——

8 srend 6.0 gl

Sy iz y
587 0 Blahaes Rabdiocty § Ni yerdan s i edganid

Ul o Rl s o Rt e O Tk o0 plviissdinlal

Fop s s, Ahe Berhap B gl

oo gasic : 5 g g s T ECT

I NESAL R eI e b

GERARL
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Modeli i certifikatés s8 programit 1 studimeve pér shkollimin bazi
“Patrullg ¢ Pérgjithshme”

B MINETTRIA § BRENDRIME
DREFIORIA T PFRGHTHSHME £ FOLILISE 88 survesie
ARALEAYA F SIGLURISE

£
Fryer Adgwe
R pérfundusy programin o studismeve pfe shikollimin boasd
v “Patrulld e Pérgjithshme”,
néf Kolegiin Profesional 8 Formimi Folivon 28 Aladvmind o Sigurist, nga doata
¥ 14.2. 2028 dori mé 21.30.2083,
i
Bosoa e s .

Miratunr me Vendim & Senatit 1€ Akademist s2 Sigurisé, or, 77, date 2.3.2023
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Akademia e Sigurisé
Fakulteti i Sigurist dhe Hetimit

Pérgjegjisi i Departamentit

Hartoi Tezén Miratoi tezén
Pedagoget Pérgjepj¥si | Departamentit
Teza Nr.3
Emér Mbiemér: Gropi mEsimen;
T¢ neddovea Siedenié,

- Ju turesn plordsoni emrin dhe mbiemrin tugj né vendin ¢ paracakivar, provimi Juaj do 18
korrigiohet | sekretuor, sipas rregullave 18 pércoktuware né Rregulloven ¢ Fakultetit &
Siguris¢ dhehetimit,

- Newi ... “Rregullot ¢ sjelljes akadewmike ... studentét gi bifng shkelje giaté provimit,
nderpresin menjéheré provimin dhe vierésohen negativisht, Ndaj tyre fillon ecuria disiplinore
dhe propozohen pér périastrim nga shkolla...."Ndalohen celularét dhe ¢do objekt tjetér
elektronik | cili mund 18 pérdovet per thyerjen e rregullave né provim.

- Tabela vierésuese,

Pik Yierdsiosd i
: B studentit -
Depyri Kurs? (kEgyrie 2 vEndit ¢f pyjarics n8 viodhis) 16
Detyr® Kursd (hEgyria e vEudit 1€ nalaries of vrasie) 16
Plestmaria, akéivizimd o¥ proyesin mfsintor i0
Provimi périfundimtay 7%
Shuma e PikiverNoiy 168

Sukxese !

:wié,;‘ .

] e f (P

’% % % LA St (}R‘:?"r‘m . ’v"‘\"-,‘\‘\'«\‘:"
i £} 35 ,,/’MW e RS
P ToaiiL

¥ \m%‘t;,i/
%‘“'“'péa“';'f
Pt
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3. informecion mid nivalin o sludbwit

information on the lavel of the quatifisation
" 3.1 Rivel | studimibeed | sudint T 3ACycle of tho study progeas.
O} Pard i Studind Firot Cygle of Study
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8. Informacions shiesd
Addiiond infermation

6.1 informacione shiesd
informatione shtesd mbd programin e kiyer dhe studeniin gienden prand
sekreianiad ol Fakulleti 18 Shourisd dhe Hetmit.
#.2 Burna 18 ers informaciond
Pér Informacion 1B mitejshém, referojuss fagea zyriare 18 Fakultefit 8
Sigurisd dhe HellmiAkadorisd o8 Sipuisd;

Ens ey aso ooy olfskademia

8.1 Additona information

For pdditional information about the finished program and the studant contac the
secrutary of the Faoully of Securlly 2nd Investigation.

6.2 Further information sources

For fucther information plaase refer o mmxm«m&mw qummiy
and Investipation/Acadamy of Secority: hitos/svan.aso gov slifal

7. Catifitnd | supietnonit
Cetfisstion of the supplammd

EARVE P
Oales

7.2 Flona
Signature

TR clisinge D
Cepacity: Doznof mam&mﬁymmm@ﬁm

DREJTUES | PARE

7.4 i cilsiol ¢ Reltorkt] Drejierit
Capacity:Raukit of the Acadamy of Soiily PROF,OR, ILIRIAN MANDRO :
7.5 Visks Zyvines
Offieisl stamp o seat
& b baeeiiter 0 argloit 10 fartd
f hshor ady " GyEtem
[ " Fictem| shalpter | Sraku 16 tanih 1. Aibaniss Meher Education vystam e

§ Sitemt i arelmit t4 lantd nd Repubilen o Shuppsess, meguliohat me igin
3 nr, BO/ZNS, datd 2272015, Plr amimin o farl dhe irkinadn chienoor né
§ institucionst & greimi (6 lanté nd Republidn o SholulieedF e o) plkaidne
; nénligiore pér fhalimin e .
i

8.1 Organiziet dhe llofet & nativcionsve B Aslmit BLans oL

Liojet & 1AL-ve fank: 1. Universitef; 2. Kotey] univarsitar; 3. Akedemiidhe - ynivarsity Caliage, £3) Academy and (4) Higher Profassional Calisge.

: ¢ 4. Koleg} profasiona){ lart, IAL-2 jank 18 oaganizuara né instinicions publike,
© ppublice dhe pubiixe 16 pavaricy, sigas pireaktimeve 18 K4% iR, Ale ofrajnd
‘ programe {8 feencuars 18 sludimeve th onganizuan nd moduie dhe 8
vi«%suasa 0 kredlie, nb plrputhje me Sistemin European # Transferimit
té Krexiitawe (ECTS), pér 18 chat 1Bshoind dploma pas akrediim? 18
| Instucionit dhe programit (& studimit, Sasia nomizle e kreditave 16
% grumbulieara platd rié vit skademik nps njf student aha 80 kradite ECTS.
| B2Liojete programeva tB studimit dhe th digiomare
.

The Fghsr touaion System i the Aspelic of Absuials reguizied |
by Law no, B0I20%5 dtesd 2207.2095°0n Wigher Education and Scientific
Reseath In Mainsfhilons of Higher Education of the Reputiic of
Slbarid and respestive bdaws 1 s implemenigtion.

5.1 The oeganization and types of of Higher Education fastitutions [HEs)

The types of insfittions of Kighw sdunetion are: (1) Urtvarsity, {2)

HEls e openized as public, ronemisic end indapendent public

! Institutions, 2s by pravicions of the dlorementionad law. They offer Hicensed
¢ shudy programs, organized In mothdes and graded o oredits ECTS
¢ {European Cradit Transfer and Accumulation Systae), for which denress we
| Issued aer the accreditation of the institution &nd of the shaly program. The
i nomna quantity of eradits acoumulised by g shident ding an ataternic year iy
§ 80 credits BCTS.

8.2 Types of study programs and degrees awandsd
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Tha study programs oifered by the HESS a6 ompanized in treg consecutive
cyoies: Bss st aydle, the sacond oyclo and the thind cydle, with refemnca b
; lewols 85 of the Albenien Qualfications Frermawnic (AQF}. Tha highar education

5&%%&&3 study progrems with o piofessional charecter, with
i referencs to 5th lavel of the Albarien Qualifications Freraaeork, in thos falds

: of educalions where ey mesat the crtteria and St the stels Standards, The

FEle offer study programs In differsnt cycles dupenting o the type of tha
inettution, a3 wall 83 bislong loaming programs b the fisldy whiva thay meet
e eritssta and U the siate standarts. A unlorsity offers shuly progeamms of
th — Bih AQF lovel, A Uniearstly Ciollogs offore study weogrems of §th — 7t
AOF laved, An Acadssmy ofters shudy programs of 5th ~ Bth AQF leved, A Higher
Frofoashond Colizpe offers shudy progrems of 58 AQF lovad,

8.3 Livenslng and accred

£.3.1 Usenclng, tlosurs and resrganization of @ HEI
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e Counsll of inketars {O01), upon e maga?é%ﬁg%a ,.
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o it end of an soadanio year, ”
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8.5,3 Programet e ntegrusra i studimeva 15 oldt s &yt

Progreenst o infapvana § shufimave B kiRt (5 o8, realiznhen e 300
wsm 360 kredhs ECTE dhe hohingiels nomse tespekfivisht § dhe 6 vile
skadomine, | plrkesin nivelt 7 5 HEHK58 dhs olchen nd fushat e drajilisiod,
wiskBaled, stomstologled, formechd, vatorinaded o aridiskiuris. Me VKM mund
t pitrepkiohon fushe t§ Sora, nd i3 ot rund 6 olmhen programst @ nfegaera
% shudimeve, Prenimt ng k8o progrms studmi SahE | musdur plr gdo
i kanditat of e phrfundusy me aukoos ol o sl mosdn dha oF polison
Menwswﬁmwmmvw RLEE round 8 vondoain

rfedifen g kandidsdiva, 1 ol shpllen nga
fmﬁiu%imimmmemaﬁmnweww 1 Condrls ol Shisbiveve
Amimara  {QSHA) dhe minkshisd nErgleniits ply omimin. Stidimet nb kil
pograme plyebylien ma punln disfons dhe w& pEdundl 15 tyre Bshohal
diplom *Minster | shissnoave” o ushin e msimimd 18 kiver,

854 Programal @ studimit 5 ol 18 408 “Muster ) sidencave’,
“Mastar | artave® dhe "Master profiesioost’

Praniinl nd propamet v it & oad 1B sudhmvo Gebld § munder plr
kendidotll o kend pdundunr off progrom elvdim th oidl 18 prd ohe
piatdyoind kitore! @ pranimit (5 bwtituckoel 15 erslmB 1 sl bu ofe ol

8541 Programad @ shudlmevs “Hasier | shimnsave” die "Moster | sdew”

Progremed Master | ghkencsvs” spu Haster § adove’, 8 ofut pedioin 38
Miplomuedt, reapeldiviabt, ma nichud 1 Sefieaa ieake dhe ofBdm plr Kiddm
shkencor nd 08 feh B caltuer wpo njohurd & thafugrs, foadhs dis
prektike, nd fisshén o arteva, obruun nd viim & NS pimdl dhe rediichen me
o m pak sa 120 kredis ECTS, me kohizgictis normale 2 vl skadeniis dhe
| phikaaln ahslt 7 45 KSMK-ed, Hiibsr pranim] nd progremat "Wasterd
shiengave’ EshiB nichle ngs kandidad & vl pef posd guhiiva @ huglnth
Bashim Europlan sanliaht, ibnalishl, wommanleht, ialisht, spefisht o
vitohuar plmies tastove 18 wohura naliombliters, nf plrputite me
wvbeimin plrketts 13 minlabi plrgens nir arsimly, Nes indvid o fver
m&mwamsﬁm@mm@&mmm dinloms o
fhuar shitben &l d¥stnd plr plotislndn & W keitarlIALS8 ontend 48 ol
kratite 18 plilinasand propramel o slodnlt “Uesthyr prodosionl, me qfiim
framafertmin s tyre nd progrzmed ¢ shudmit Master tallncava®, Stafimet
“Master | shkencove” plmnlylian me ponde diplere dhe ol pSifundim
tyre ehohad tiplom? "Master | ehienemn® nd fudhln & orimin®t 15 loysr,
nisbrus b pirfundim 15 shadimave “Meater! arters” Bishohel diplomd Masteri
arove’ 1 fushin o orelminit B keyor, 18 ¢liad mncdBaoiod viinin o sulineve
1B clitin @ tedd 1 studimeve.

8.5.4.2 Progrisnst @ stedingve "Masier profasie!l’

Programel Jdcswsr pofasionsf, B oyt 5 dipbomusit,
z&mmmmmﬁmmm chchen 13 vilm 1B
S — m&em mm@msm‘s s hehizgiete
KSHK-53,

Studlmet o cki § oy Master pofesions” pBrohyen me povim
parfundimiar formim! 059 punim diplome ghe nd pBrundm B tyre Bshohet
dholom Masler profosional” nd fushin o srelivimii i3 kryer,

institocions! o araiml 13 B mund 18 nihin kradfte 8 pidlivare nd
progamst ¢ shdiol W okl & ol Mester profedonal®, ms glllim
trensisrimin 8 tyre nE progremat & sludimit Master | shisneavs’.

A L A o

et oycla study programs, the "Dachelos” dugres Is lssusd, b e Bld ot e
sludy completed,

85.3 Sscond oycls irtegreted skudy programa

Second cycle Indegreted study progranma eve offered with 360 or 360 ECTS
cradis, novmal disation of siedies of 9 and § soedumin vems. baluag o 7
AQF vl and are offered {n the felds of law, medigho. dantislry, phamay,
vafarinaty and schitsciure. The Councd of Mintdere may daling other alds
whars inegrefed study programs mey da offermd The admission in thage :
shady prorems ia peasith forpah candidals who hes auncessiully ;
sooopleled the sasondary educalion ayls and meal B avarage grady
reguiremsnt dafined yeerty by DOM, HEle can decide sdtflions) sdmission
csitatia for tha selection of the candidizies, which ere pubdioly sanounced by
HE} end arp mads avahstie i $ Canler for Educafional Sendess {CES) and

fo the minkstry responsible ke aduastion, The shufiea In these programe are
Tnaltzed with & teels and ot the snd & *Master of seisnce” degrea in By
raanantve fedd of the sturly conpigtod s aoued,

£.5.4 Stutdy programs of B Sasnnd sycls Master of stnee”, ‘Masterof
" and "Profossional master

T adisaan  the secan cyo of st s possla o thecandtss
: oycla slidy program ang mest the sdmialon ity
delinad by the HE) thay zosly for adission.

8441 Shudy progrerns "Mesler of seienda” and *Masler of ets”

Ths Wastor of Selaned’ or Waster of aniy’ study programs, thet provids the |
graduaton, vespactively, with In- dapth  thoomticel fnowledge 23 well o5 |
with ol reanarch okl in 3 given field or la-depth theoratival and prectical
Wewledne In Bo folds of mt, o offored following firet oycle sivdles
with ot fene then 20 BOTS eredits, navmal duration of 2 acsdenle years snd
balong fo 7 AQF Iovel, An admlzsion erftardon In the Master of solany” study
promrems iy the fovadadys by the cendidales of ons of the fve foregn languages
of the Europesy Unlon: Engloh, Fronch, Gemman, itaien, Spanish, cotified |
Himugh Intamatinaafly recognizad lests, a9 by provisions in the nespective byley |
uf the alnlstor mesponaible for edutalion, If the individusl hos obisined & degres |
In & shudy progrora conduslod In one of theas languagss, the oblained diploma |
sarvig oo proof of the Tulfitment of fhls eriterion. HElS mey recognize credls |
oitained In 8 "Profssaional master” shudy progrem, v the aim of trenslontng
them In a "Master of asianca” shudy progrem, “Muster of sclence’ shudles wre |
finalized with & thesls sl ot the end of Hrese shifios & degres in Mester of |
stlenea’ In e reapaive Tald of the study i Issued, masnwhlio st the end ol s
“tagter of wis® shuty, 3 dagred In *Master of anis® In the reapestive figld of the
shady B8 lewond. Both of fhom glve aocess 4o i syds shedisa,

8.5.4.2 Peofeasional Mesler siudy programs

The *Professions) Master® study programs, et oqulp the graduatss wih
in depth professiona! knwiedss [ o specific fald, wa ofisred folowdng fint
cyele sludes with not lesy than 60 of 120 ECTS oradite, nomaad ducstion of 1 or
2 seadamip years, respaciivaly, and dadong By 78 AQF level The ‘Professions!
Mester sonond cycla cludies are fnglivad vith 2 fngd eamination or a graduation
thesls and & conchusion, thy “Prfsssions) Masler” dagres i Issed i e
educstiona fald complated.

The highsr eduzstion instifone may resogmize wrodits oblained in tha -
‘Professlonal Maester study programa of (ke seoord oycla with the am of
franafesring tha latter into the “Master of Sclancy” sludy programs,
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Bshtd pundausr of pevsons! skndemnn nd b 1AL Selfe apy ol pereonad kirkeoy
né nid insliucion i kirkimit boed oee B 2balusr, Kir shudimet o dokioretis
Swillohon 1 bashidpuniem midis inetincloneve 1B il 45 lant, pissd B
propauit kidkimos, mund @ thvlichen prend hstuchonevs deslidpumuese, NE
plstuancin 1 studineve 18 dukioratis dhe 15 plodSeimit i loflereve pirkelien 18
péreakiuan me YKM Rshohel diplorns o gradés shkencom ‘Dollor”, stiucinet
o animit Bl vendosle g ol verSsimin vister 1B ecurisd &8
kandidsiive dhe vazhdim/n o s pdr shuifinn & projeldl kiddmorn

8552 Progranel o studimave "aster slaekotv'

Programel @ studimavs "Masler elzsiufy olrojnd andeobn B nff nivel
t&taﬁ&shksm&wmfwmm& waizben me 50 ces 13 kads ECTS
dhe kehdzgslie pormals, pa i
péembyiian me punim diglorme dhe né pldfundim 18 lyie iehohet dé;ﬁnm
*Magter sixeluty’ né fushlin & arslrimi 8 hryer,

8.5.5.3 Programit 2 studimeve epasisinues:

Progiamel & stutimsvs spechliuses afeigfele  fand progrems @,
- Tormimi profesionsd 63 ofind Rohur plr profasions i vepante. A agiasins
i m pek 58 2 vile siademike e Oigaidasher

ma Jo il ek se 120 kedite
ECTS, Mo plrmbyiien me provim formimi one o punim diplome dhe né
pirfundim 1& iyro {Bshohel ‘Uiplomd spetialigml ol hmbln plriatise th
prograsmit 4 shidimit

8.5.6 Frogramal e shedimave th formimit 18 varhdos
inatitucionet & emimit 18 tan® mwnd @ ofolnd programs (3 shudimave 8

. formimit 5 vazhdusy, 8 formd @ t mBsuait glath 13 githd otls. Kélo programe

sharhaink ol plotBalm, thallm & keasolldiny 8 njahurdee dhe mund 8 ofrohen s
fue kualifidmi o fhupifim, shiolls varaa dhe veprimied 6 ngjashms,
Programss & shdimaye 12 formind 8 vazhdusr adihvoolnd individst n2 mifen &
feifkimd dhe B alisie profesionels. Stnddura & kBlym programeve,
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8.5.5 Third eydia sturfies

The thind cyels shuidy programs, that belong to 8% AQF ievel, Inciude the
‘Exetuiive Mesler shdy pmgrams, the bnglam speciilizstion study
programs a5 well 23 the Docloral studies.

The admisaion in the inid cycle study progrems f8 possible for e
candidales who have oblained & dugres *Mester of Szisnos” or “Master of Aris”
snd mast the admission oiferia defined by resputive HEL An admission
mmmmmmwﬁym&mmmwmmwe
of one of the fve forslon larguagee of the Ewopeen Unfon  Erglish,
Fronsh, Gorman, ialten, Spanish, sariifed Hrough intamationally recognized

teale, Bu by provialons In the respactive bylae of the minister reaponsitis for
edusation.

if tha lngividun! hes ohleined a degres in & stutly program andugled in
one of thass languspas, the shieinad diploms servas a5 proof of e fulflnent

- o s crerion,

8.55.1 Dottoral shady programe

The Doctorsd studles are bul upan indvidusd programs for independeet
Tradning of cancidates i solenti ragsarch in he felds dafinad by the tagic
of teain HE! units, They are bused on rassench and crestive sotivities, The
Gondneat sluckes oot for not jess than thrae and nal marg then Sva zcadamie
YOS, .

Tha deotors! studies ars conducted on 4 full-me basls near tha basic unit
o an & prolonged Bme besls i thoes sessa when the doclorale candidale is
empioyed 98 an acadenis ol in snather HEL aof &s cesaamh sl In an
irstindion of basle o applied resserch, When the docoraty siudes we
vondusted In cooparaton batwean fafiiutions of higher aducation, parts of the
teaugreh proonss may be devalopes wihin the covperaling nslivtions. At the
and of declorsl studies and fifiiment of the rspaciive criteria speciied in
DO, tha degree of sdlsntifs grade ‘Dt is moved, The higher aducation
hstiulong oyighlish orfeds for e annus! assesament of the progress of
candideing and for the continuetion of e resesrch project

8.5.5.2 *Exacistiva Magter slugy prograne

The “Eaesufive Miaster study programs offer a high leval of sclendlis and
peolastiongl adueslion. They are offered wiiy 60 or 120 ECTS credits and
namel durstion, respecively, o7 ¢ or 2 scedemlc yeaes, Thay e finafized
with 2 gradustion Hiosls ang In conclusion the Exemlive Master’ degres s

ingued In the aducstnml folt complsiad,

8.5.5.3 Thy fung-Sons spactalization siudy progranms

The inegdnem specializstion study progrems ars progsams of professlenal
reindnyy Tl offer spacial professionsd knowdadee, They heve & duration of not
fsun Ban 2 avadernic yeers and 2re offerad with not Jass then 120 ECTS
tredis, Thay s fingilzed with the talning examinetion oF with & graduation
thesly ard ol s and 2 *Specializeton Diploma” o losued e the relavant
sducationd field completed.

B.5.8 Llielong Leaming Programs

The inatifons of higher edisation mey offer confinuous adutation
progiams, 26 ffelong leaming sivostion, Thess programs ems &
complemanting, despaning and consolidating of Enowledpes and can bo
oferad 23 quatiliceton or requalifioation coursss, summer scheols and

shmfisr scfivifes, Tha continuous educstion study jpeograms assist the

kohEaniata dhe kadés! 8 tye plmakdohen né mbnyd 18 pavany nga seclla’ individuaia in thele quetification progrees 2nd pofessions! skils. The stucturs

wksi baxd choleitee 08 deshioucler me windsteed e fejis. ndse kank,




‘Hompslancd, gipes Huzgt iglor pfr profesionst e meguifuara dhe béten pubike
e nials kyesom e 1AL-83, N& pBifundiv 1B progremove 18 sluBimeve 5
| tolmlt 13 vexhdugr, insBliclnet 3 aivdl £ leth tieholnd cortifksiel
plirketise, 1 cliat reglistuhen nd plrpulhe mo kBt fgl. InsBlutlonst e ansimit

1B tnth mund & ofoipB edhe kume plegatitons plr proramet & sudimeve g
orgenizoing.

8.8 Programs! s plrbashicita t shudimeve

NS AL oog 1B dryesomm 8 € 08 bashi@gunim me i@ oe &EM

insiitusions 5 Yora 6 erclnit 18 b8, putiibo oze jopubliks, brends coe fashid
vanh oiund @ oficl programe 3 pisbeohiite B stuinll. N& phfundim €
ngéaﬂm&%ﬁ%w%ﬁ%w@g&%w%gw
shumitehtd nga nsiuchenet plssbmard

8.7 Slstermi i vierdehmil dho shplendades rolsea iminass,

Vierbzimi | dligve nd amimin g o8 o8 Re i Slyipdiriad b2het me nota
nga 1 darl o8 10, Nota u@w%&%dm %«%gﬁeﬁmw%m

838 Ndokis & nld progmmi 3 oD ctulind dhebranglerm,

ndivioEt, o kend phdvndusr o promrem shudbu, Rend i drela 8 naidn
%é@:&&%@g%@a&w&&

¢ nd md shumd se i

Trensfarm! | studimave lglohet midis o 5 16 13 rER eid) shuding ndt
egwgés%aﬁ%@%.@%&xa ri film 1 vil akademly,
brends 13 nh ineliucion apo ins 3 1% ndryshens 38 arimil 2 ol
Kredilh o grumbuliuers gleth gn&«w n&&gﬂw&g (shot cyeld)
® nvalt § B KEHKSR mumd % iaoforchen nd shulimet o ot %
perd, ob homespondon ma nivelin § 85 KEHK-SE, slpen kitarove 18 plitesiduara
nga IALs. Vendimd pB2 njahien & ploid oee 1 plesshme 13 edhwe 1 e
nge md stwdent off beneleohst, md oifim varhedimin e sludmave nd
insShucionin prifds 18 arsimit 18 betd, | inkon komistord] pliketts, 1B norlle i
mbsin bazh o ALY, Peiadhnt o studindt dhe dulyimel ¢ wagameve B
shudimit, B ehiyers nd Inuliivcione 1 Sors & vendt cop 1B busls, nfhen dhe
nl8suhan, rae phipamis o o3 dejlis ol 1§ whdusr ensimimdn, i 08 protem
siulm! © nib con & robehBe Niohis kevhet nga BLn, 15 o 1 deful
pavegiiur ibrkase pée varhdindn o studbnes.

5.9 L&chimt | diplomavs, carlfiketeve dhe puplomantt | diphomés
Né pdriungim 13 u%%% %&aw %ﬂ&%%aﬁ digfomén 053

8 adho go x%q%%&%@gmé%@%%m
diplomile, | ot Sehohet aomatliisht nga Alds dhe po pagesd, §do fomd
diploma dhe cotifiale, %ﬁa 26 1B ahohet nga 1ALJs, mylistrohet nd
regisiin shistiror 4 dipkruve dho nd rogliatin shisibror 1B corfifikatave pir
33&»3&%%%@%& 4& mbehet nd QSHA, 1AL mund B
Hishojnd diglome dhe © n vatbm konform foomds s regiduer dhe
g:&_&%%wsw%%&%gﬁg kur ko
humbsi ape dhmiohat, por mung 8 1shalnd dekument 18 bargsviarshdm me
diptemiin né formdn & virtsina, § o duhet 13 plrmbaa emvin @ inelituciont g8
ka Kshuar diplomén, mesis e diplms odpiingls. datin o abimit 48 g, ofdin
e prooramin s stutimit,

of thase progrems, ek dur

lion end oretfits gre determined independsatly |

from each responaibls basie unll, In colisboretion with the Fne ministies, |
thay have compstenciss, #5 by legal fumawork for requlated professione, |
gﬁ&ﬁua&mu&wﬁgﬁim_ﬁ:a?mﬁag%w

ggﬁﬁggggﬁg
which &8 ragstered It soccrdanca with e 50 st gs&m@

offar prepesaiony courses for the gudy mﬁgﬁaﬁﬁ%ﬂ

8.6 Joint sludy progrems
A HE or any of Us s ot I cosperation with one or sovars! olhar

bltutivns of highsr education, putlic or non publie, In Albonia or abrosd, |

roay offer fint eludy progrevs, AT The end of thess studios & jolnf degree,
doutie v muRiple degras, 19 nsued by o paritipating Instulons.

B7 Tieessusmant syslem and passing srade distibuion.
The masessmant of the krowledges In Naher education i fia Reputde of

Alents Is done wilh grades fom 1t 10, The highsstgrads s 10 and the fowest

possing e e 8,
8.8 Atsndancs of a secend sludy pragram end fravter of shudles

Ik, who hovo compieted 9 sty groggem, havs e o sbanda

septnd sy pepamol B sere ourle, The student cannot e waistersd. &
the same Sma, nmore than ohe sty pogram, wa%gas&a:%%
engeliant puplis and students. Transhy of eludies i3 pemilied bedwesn
progyerns of B seme siudy cytle I U seme or simdlsr study fialls and at

five begiraing of the avademin yasr anly, witdn B same instifuonorin g w

dfferact HiEls.

Crodiy atoumidaled diring slidy proprams with professionsl
nature (shott oyots) of tha Gth AQF loval, can bs transhormaed to first cycle

ptudies, covsspanding i Hie 8t AQF levd, sccording o tha s setby the
HELThe decllon ot the fll ov patiad recognifon of fhe oredlts acquired by

& gtudent who Is going fo bo anslermed, with tho purposes of cordinuing tha
stutfios In the hegt HE! 18 faken by fhe rdevant commission est ¢ by the

|

HEs basi unit, Stuy pariods mnd study program obligations, somplated in i
gihar domesio or forsion InBiutons, ae revognitzed in viaw of contitrarof

e acdusation n the sema of simiiar sy program, The recogndfisn is oorisd

ot by the HEL o which the gpoinadion for contnuetion of siudiss hes :

bes stboitied, )
88 The §:§E of difomes, coilfioatss and diploma supplament
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It 2% $o ard of S Bt cydle, snsond oydle, end Bxacutive mahy” sy
§Q§a§§§a$§§§a§mg i

gﬁg»&mﬁxmm e

by und fres ol charga, m@gagaﬁa&mﬁy
gietared i the siole diglunes reghlerand

9«5&@&%&%@%%%&&@&3%%” feasarch,
held &t the CEB. HEls moy lseus diplomas and cerlicates oaly i
complience with the replstorsd furm wiilth is depogiied ot the CES. HEls cannot |
lssus 3 dupicate of dintoma when e litier & lost or dampged, bt they can
lesie g5 equlivalant documant in the fonn of an sitsstalion epivelant wih e

diploma, which should Ingiude the rome of B Insfivtion that bes lasued

the digloma, the odgina! diploma aumber, the dele of lesvance, temsleand

the iitie of tha study program.
B30 The duraton of gusisy
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843 Ushteimli 0} predesion| 4 sapadiuae 8.13 Pursuing 8 raguisted profecsien

| Profssionlsd fton 8 dretén pit 1 ushtruar i profesion t rrogulvar, pest| 1e Piofesslonal (s entited to axercise 8 rogulaled profeasion  after
W ka mard diplomdn pér % plriale, Mmmﬂﬁ‘ v S@w&ﬁw@ beving obisined fhe diploms: $ar th relsvant qualifization, hies succassiuly
 profesionsls dive provimin & ehtett, i de past reyistrohet nG sririn profasionsd pnpliatsd the profassiong! pective and atale axem, 8% wedl 88 have baing

pirkaths, Nigs nuk Beht ngriur urdh grofesionl dhe dest 0B ngiiien ¢ ¥, | fegistered It the relavant Professianal Order. if the Profussional Order has nol
. kampetencat pSikaiise ushiohen ngs miniside korpeleds o mbuion| besn established, and unl fa esteblehment, the refevent powers e
; peclagionin phrkatds, snarcissd by the compoetent ministry covaring the ralevent profassion, |

m




8.10 Kohéztialia s sludimava

Kehizgislia makeimaie 8 sudimava nk ol progrem siudimi nuk mund 18
Isth mB shumé so dyfishi } kehizniaties normale B studimavs gf parsshikon
programd, p2 mand nd konsideratd pestudhdn g kohis kur student | ka paztiusr
studime!. Studentl. gb nuk srin 18 offundnid studimat brenda kohlzglaties
raksimaks & programil, ka (5 drefiE 18 apikeid pér 18 rfiusy stugimed, nd 1§
i progrem shudimt oss nfinga program el Al u nénshirohel kiterava dhe
procedurave B shpallors plr regiistimin 18 programin & shudimi 18 instiucioni)
pilths, Kreditat & grumbuliusrs nge shident glat perfudhds 88 mipahme
shugimeve mund 18 Kansfarchan, ma venddm 1@ njBalsd bazs & natudoni( g
! pranon sltudensie, sipas ioftereva 18 plrcaldimia nd megulioren o B,

8.4 Gluhe e sludimavs

Programet e studmit o8 LS 1S Ropublidn o Shoplisd oftshen
nomalish] né giubdn shalps, Kito programe mund B ofohen die nd nj8 nga
i zyrane 1 Bashidmlt Evtoplan, B nifier 56 akUn pérkutbs 6 hapls s
programit 16 sfudimit. Pésdashtohan nga ko rregid progyamet & pirbashkity 18
sisimil 18 ofruste me naBucone 1B hunls 15 amimi @ lenk dhe pogramst @
studimit 0 kend pdr obiskt misimin & glubSea 8 husla,

N& rastin & programeys 15 siudindt ob ofiohen 18 gluld 8 hisej, st

nggg g%%@&ﬁm&gm@wg nikathse ok nvidin o qﬁﬁmmwwmwﬂ
ple 1B kryar studims 15 (3, B ndreaidusr nga JALa, ofues | programit 18
%&% .

8.12 Koirdzs Shaiplare & Kusliidmave (REHK)

KSHK{a organizshes b B nivale g Koerasgondomns me 18 niiat vele 1

| KomizBs Eutoptarat Kuaifkimave (KEK). Estt n procus refirencin | KSHK-
28 me KEK- nd.

The masmum durabon of Swdies B & Sy PRGIAT Cammal 56 more
than fwice of the nommal duration of the studies savissged by the program.
without tz¥ing o actourd s paniod of iime whon tha siedend hes suspendad |
ha stutlas. The studant, who falls fo complate e sludies v the maxinum

durztion of the study program, hes the dght Jo apoty for restasting sluties, |
in tha some study program or In & diffemot study pogiam. The student s
sublect o thecitera and proceduss mnoumced for 2dmission in theshgy
program of the receiving nstiinion. Cradits collestad by the student dusing the
previges pesiod of study can be frensfarved, by decision of the basleunli of the

insiftution that acoapis the student. ecording fo the oiferia sel ot [ s
regulation.

841 Thalangusge of sludy \
Siudy programe ofatad by RE's In the Republic of Abania are nomally |

deliveratt in Albanian leguage, Thase ogeema may also ba offwmd

one of the offitia lansses of By Eurpean Union, which has to
be 2ommesd in e respectve et of loensing of B study program, The joint
shidy prograte offered R souporstion with foraign HEIs snd e shigy

rograms whish objorive is leaming of & foreign language we exchided fom

Bl nils,

1 the vaes of study programs sffered n & forslgn language, students must |

damonsirgts 6 knovAaige of he colvant foreign Jangusge ot B level |

wequired 1o conplefe e aludies, s delstriined by the HEL thal provides :
the shudy progiem

£,12 Abanizn QuaStcetions Framawask (AQF)

The AGF Is organized In & lovels coresponding o fhe sam lovels 35 e |
Evropasn Qualfications Framewark {E0F]. 1t is In the protass of refarending |
e AGF with KEK, !



